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Tutkimuksen tarkoitus oli tutkia opinto-ohjausta lukiossa kahden päätutkimusongelman avulla, jot-
ka muodostavat kokonaiskuvan ohjaamisesta. Ensimmäinen tutkimusongelma käsittelee yhteiskun-
nan vaikutuksia opinto-ohjaukseen, toisen avulla selvitetään ohjauksen käytännön toteuttamista.  
 
Tutkimus on laadullinen haastattelututkimus. Tutkimusaineisto kerättiin teemahaastattelemalla yh-
deksää opinto-ohjaajaa tamperelaisista lukioista. Kerätyn aineiston perusteella muotoutui lopulliset 
alaongelmat, joiden analyysissa käytettiin teemoittelua. 
 
Tyypillisimmät opinto-ohjaajien kokemat haasteet ovat ajan- ja resurssien puute sekä nopeasti 
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ovat www-sivut, sähköposti sekä ammatinvalintaa selkeyttävät ohjelmat.  
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malla opinto-ohjausta koskevia säädöksiä, kuten laatimalla valtakunnallinen virkaehtosopimus. Re-
surssien lisääminen auttaisi selviytymään muissa haasteissa ja antaisi todellisen mahdollisuuden 
ohjauksen kehittämiseen.  
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1 JOHDANTO 

 

Opinto-ohjaus on esiintynyt viime vuosien aikana useasti koulutuspoliittisessa keskustelussa lähin-

nä siinä havaittujen kehittämistarpeiden vuoksi. Opinto-ohjaukseen halutaan panostaa, jotta nuorten 

siirtyminen koulusta toiseen sujuisi ilman keskeytyksiä ja välivuosia. Puhutaan koulutusputken kat-

keamattomuuden tärkeydestä. Seurattuani julkista keskustelua on harvoin tuotu esille, mitä konk-

reettisia muutoksia opinto-ohjauksen parantamiseksi on tehty. Julkisuudessa käydyn keskustelun 

kautta sain alkusysäyksen omalle pro gradu -tutkielmalleni, sillä aloin kiinnostua siitä, mitä itse 

ohjaustyön tekijät ajattelevat työstään ja suhteestaan yhteiskuntaan.  

 

Kirjallisuuteen ja aikaisempiin tutkimuksiin tutustumisen myötä minulle jäi mielikuva lukuisista 

haasteista, jotka vaativat nyt ohjauksen uudelleenjärjestämistä. Tiivistettynä kirjallisuuden perus-

teella opinto-ohjausta koskevat suurimmat haasteet ovat muuttuneet ja epävarmat työmarkkinat, 

työrakenteen ja -kulttuurin muuttuminen, opintojen yksilöllistyminen, kansainvälistyminen, koulu-

tukselliseen tasa-arvoon pyrkiminen, verkostoituminen ja tieto- ja viestintätekniikan hyödyntämi-

nen. Toisin sanoen ohjauksen järjestämiseen vaikuttaa monenlaiset uudistukset koulun sisä- ja ul-

kopuolella. 

 

Opinto-ohjaajien työ vaikuttaa haasteelliselta, sillä se vaatii jatkuvaa ajanhermolla olemista. Lisäksi 

pitäisi jopa nähdä tulevaisuuteen, siihen hetkeen kun nykyiset lukiolaiset astuvat työelämään. Mie-

lenkiintoista on, että opinto-ohjaajat toimivat monen eri intressitahon risteyksessä. Liittämällä opin-

to-ohjaus lukion opetussuunnitelmaan on haluttu palvella niin yksittäisen opiskelijan kuin yhteis-

kunnan etua. Opinto-ohjauksen yhteiskunnallisesti tärkein tehtävä lukiossa on opiskelijoiden amma-

tinvalintaan ja jatkokoulutukseen liittyvien suunnitelmien selkiyttäminen. Kuinka suhtaudutaan eri 

tahojen erilaisiin etuihin ohjauksessa? Entä kuinka tärkeänä pidetään reagointia esimerkiksi joillain 

aloilla esiintyvään työvoimapulaan jatko-opintojen ohjaamisen yhteydessä?  

 

Täydentääkseni kuvaa opintojen ohjaamisesta halusin tarkastella myös sen käytännön toteutusta. 

Rajasin toteutuksen tarkastelun konstruktivistiseen ohjaukseen sekä tieto- ja viestintätekniikan hyö-

dyntämiseen ohjauksessa. Tietoyhteiskuntaan siirtymisen myötä on 1990-luvulta lähtien pyritty 

laajentamaan ja kehittämään tieto- ja viestintätekniikan käyttöä opetuksessa ja ohjauksessa. Varsin-

kin internetin myötä on opetushenkilökunnalle tarjoutunut lukuisia uusia mahdollisuuksia työn to-

teuttamiseen. Konstruktivismi on valloillaan oleva teoreettinen viitekehys opetuksen ja ohjauksen 

toteuttamisessa. Sen vuoksi halusin tarkastella, näkyvätkö sen mukaiset arvot ohjauksen toteuttami-
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sessa.     Valitsin kyseiset teemat, koska ne ovat ohjauksessa ajankohtaisia ja sopivat täsmentämään 

kuvaa tämän päivän opinto-ohjaajana toimimisesta. Joten vaikka teemat tuntuvat irrallisilta, ne 

muodostavat kokonaisuuden, jonka jokainen teema on huolella harkittu osansa.  

 

Tutkimukseni tarkoitus on selvittää, millaista on lukion opinto-ohjaajien työ nykypäivänä ajankoh-

taisten ja tälle ajalle erityisten teemojen kautta. Tutkimus on laadullinen ja se toteutettiin haastatte-

lemalla tamperelaisten lukioiden opinto-ohjaajia. Ensimmäisessä päätutkimusongelmassa keskity-

tään yhteiskunnan vaikutuksiin opinto-ohjauksessa tarkastelemalla tyypillisimpiä koettuja haasteita 

ja yhteiskunnan vaateisiin, kuten työelämän tarpeisiin ja koulutusputki-ajatteluun, suhtautumista. 

Toisen päätutkimusongelman alla tarkastellaan ohjauksen käytännön toteuttamista, onko se luon-

teeltaan konstruktivistista ja miten tieto- ja viestintätekniikkaa ohjauksessa hyödynnetään.  

 

Tuomalla esiin nämä kaksi erilaista teemaa niistä rakentuu yksi kokonainen ja ehjä kuva 2000-

luvun alun opintojen ohjaamisesta. Näkökulma opinto-ohjaukseen on tässä tutkimuksessa aikai-

semmasta poikkeava, koska se yhdistää kaksi näkökulmaa ja on laadullinen. Tällainen aiheen lähes-

tyminen selkeyttää uudella tapaa opinto-ohjaajien työtä ja tuo esille sen toteutukseen vaikuttavia 

tekijöitä nykyhetkellä. Toivon myös opinto-ohjaajien itsensä hyötyvän tutkimuksesta. Pysähtymi-

nen miettimään ja keskustelemaan omasta työstä auttaa selkeyttämään omaa ammatti-identiteettiä ja 

ulkopuolisemmin arvioimaan omaa työtä. Tutustuminen muiden ohjaajien näkemyksiin voi antaa 

uusia ideoita omaan työhön.     
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2 LUKION OPINTO-OHJAAJIEN TYÖN KONTEKSTI 

 

2.1 Opinto-ohjauksen kehittyminen 

 

Ammattinimikkeenä opinto-ohjaaja on suhteellisen nuori. Vasta 1970-luvulla lähtien on järjestetty 

yliopistotasoista opinto-ohjaajan pätevyyteen johtavaa opetuskokonaisuutta. Opinto-ohjauksen tarve  

huomattiin juuri 70-luvulla, kun peruskoulu-uudistusta alettiin toteuttaa. Kouluihin tarvittiin uudis-

tuksesta huolehtivia muutosagentteja, joiden pääasiallisena tehtävänä olisi ennen kaikkea oppilaitten 

auttaminen ja kasvun tukeminen. Lukioissa opinto-ohjaus ymmärrettiin suppeammin ammatinva-

linnan ohjaamiseksi, josta huolehtivat erillisen koulutuksen saaneet ammatinvalinnan yhdysopetta-

jat. (Lairio 1992, 1-6.) 

 

Opinto-ohjaus lisättiin lukioissa opetussuunnitelmiin keskiasteen koulu-uudistuksen myötä 80-

luvulla. Näin opinto-ohjauksesta haluttiin muodostaa kouluasteelta toiselle jatkuva tukiverkko. Ky-

seisellä vuosikymmenellä opinto-ohjaukselle asetetut tehtävät laajentuivat huomattavasti johtuen 

koulu-uudistusten lisäksi työelämään tutustumisen merkityksen korostumisesta, yhteisvalintajärjes-

telmän luomisesta sekä nuorten vaikeuksista siirtyä työelämään. (Lairio 1992, 1-6.) Vuosien saatos-

sa lukiolaisten ammatinvalinnan ohjaaminen on muodostunut opinto-ohjaajien tehtäväksi, kun ai-

kaisemmin siihen osallistui koulun ulkopuolisia tahoja (Vuorinen & Välijärvi 1994, 70).  

 

Lairion johtaman tutkimusryhmän vuosina 1997-1999 toteuttamassa opinto-ohjausta koskevassa 

seurantatutkimuksessa selvitettiin opinto-ohjauksen koulukohtaista organisointia. Tutkimustuloksia 

ei sellaisenaan voi tulkita tämänpäiväiseksi tilanteeksi, mutta ne antavat suuntaa sille, miten opinto-

ohjauksen tehtäviä nykyään toteutetaan. Toteuttamistapa vaihtelee kouluittain, koska opetussuunni-

telman perusteet antaa vapautta ohjauksen organisoimiseen. Lukioissa opinto-ohjauksesta huolehtii 

joko päätoiminen opinto-ohjaaja tai ohjaustehtävät voidaan jakaa aineenopettajien kesken. Lukion 

osalta päätoimisia opinto-ohjaajia oli ainoastaan 15 % vastanneista opinto-ohjaajista. Peruskoulun 

ja lukion yhteisistä opinto-ohjaajista huomattavasti enemmän oli päätoimisia: 84 % vastanneista. 

Lukion opinto-ohjaajista 16 % toimi kokonaistyöajan opinto-ohjaajan tehtävissä. 80 % ohjaajista 

lukioasteella toimi vakinaisessa työsuhteessa ja 13 % tuntiopettajana. Ohjaustoiminnan lisäksi oh-

jaajia työllisti puolessa tapauksista useimmiten opetustyö. Usein ohjaus on yhdistetty yhden tai use-

amman aineenopettajan työnkuvaan. (Lairio, Puukari & Varis 1999b, 34-39.)  
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Opinto-ohjauksen liittäminen osaksi koulujen toimintaa on jo alkujaan palvellut yhteiskunnan tar-

vetta saada joku huolehtimaan koulu-uudistuksen käytännön toteuttamisesta. Edelleen opinto-

ohjaajilla on tietty yhteiskunnallinen roolinsa opiskelijoiden opintojen ja ammatinvalinnan tukijana, 

unohtamatta tietenkään myös vastuuta toimia yksilön edun hyväksi.  Monet koulutuspoliittiset muu-

tokset ovat ajan mittaan ravistelleet lukioita, mutta opinto-ohjaajien asema oppilaan ja yhteiskunnan 

välisenä linkkinä on säilynyt ja entisestään muuttunut yhä tärkeämmäksi.  

 

2.2 Yhteiskunnalliset tekijät 

 

Opinto-ohjaus on yhteydessä koulutuksen funktioista etenkin sen taloudelliseen tehtävään, kansan-

taloutta vahvistavan työvoiman tuottamiseen. Koko koulutusjärjestelmän tavoitteena on tuottaa 

työntekijöitä kaikille työsektoreille huolehtimalla kansalaisten varustamisesta tarvittavilla kvalifi-

kaatioilla, jota ohjaustoiminnalla halutaan tukea. Riittävien kvalifikaatioiden tuottamisessa ongel-

mallista on, että pitäisi tietää, millaisia kvalifikaatioita tulevaisuudessa tullaan tarvitsemaan. Var-

sinkin nykyään tyypillistä on nopea muutos eri työsektoreiden työvoimatarpeessa ja vaatimusten 

luonteessa. Koulutusjärjestelmän monien mahdollisuuksien ja opinto-ohjauksen avulla pyritään 

auttamaan kansalaisia löytämään oma alansa ja paikkansa yhteiskunnan osana. (Lehtisalo & Raivola 

1999, 38-40.) Yhteiskunnan edun puolesta puhumisen lisäksi opinto-ohjaajia pidetään oppilaitoksis-

sa opiskelijoiden kannustajina ja tukijoina, toiminta voi olla puhtaasti opiskelijan parhaan ajattele-

miseen perustuvaa eikä yhteiskunnan.   

 

Kuten sanottu opinto-ohjaajien liittäminen osaksi koulutushenkilökuntaa palvelee yhteiskuntaa ja 

erityisesti riittävän työvoiman saannin turvaamista tarjoamalla tarpeeksi ohjausta ja tukea kaikilla 

kouluasteilla. Näin halutaan estää oppilaiden turha ajelehtiminen ja opiskeluaikojen venyminen. 

Välijärven (2004, 29-30) mukaan viime aikojen vilkas keskustelu opinto-ohjauksen merkityksestä 

opiskelijoiden jatkokoulutukseen ja työelämään liittymisessä voi aiheuttaa myös vaaran, että sijoit-

tumista pidetään ainoana hyvän ja tehokkaan ohjauksen merkkinä eikä nuoren henkistä kasvua ja 

kehitystä saavutuksena huomioida.  

Seuraavaksi esitellään opinto-ohjauksen järjestämiseen vaikuttaneista yhteiskunnallisista tekijöistä 

tarkemmin kansainvälistymisen vaikutuksia ohjauksessa, työn muuttunutta luonnetta sekä ikäraken-

teen muutosta. 
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2.2.1 Kansainvälistymisen vaikutukset ohjauksessa 

Kansainvälistyminen ilmenee opinto-ohjauksessa usealla tavalla. Opiskelu ulkomailla ja ulkomais-

ten opiskelijoiden tuleminen Suomeen on lisääntynyt, minkä vuoksi opinto-ohjaajilla pitäisi olla 

tietoa ohjata tällaisissakin tilanteissa. Kansallisen tason lisäksi myös Euroopan Unionissa koroste-

taan ohjauksen merkitystä työvoiman liikkuvuuden turvaamiseksi maasta toiseen. Opinto-ohjaajilla 

pitäisi olla riittävästi tietoa niin opiskelijavaihdoista, opintojen vastaavuuksista kuin ulkomailla 

opiskelusta ylipäänsä. Lisäksi pitäisi kyetä neuvomaan mahdollisia omassa koulussa olevia vaihto-

oppilaita. (Vuorinen & Välijärvi 1994, 120-121.) 

 

Toisin sanoen opinto-ohjaajien kvalifikaatiot muuttuvat kansainvälistymisen myötä, samoin kan-

sainvälistymisen lisääntyminen vaikuttaa itse opinto-ohjauksen toteuttamiseen. Kansainvälisyyden 

yksi ilmentymä on maahanmuuttajaoppilaiden määrän kasvaminen suomalaisissa kouluissa. Näin 

ollen monikulttuurinen ohjaus on jo monessa koulussa arkipäivää. Opinto-ohjaajilla täytyy olla tie-

toa ja taitoa kohdata eri kulttuurista tuleva opiskelija ja huomioida hänen erilainen taustansa. Ennen 

kaikkea tärkeäksi muodostuu kyky tehdä yhteistyötä sekä olla vuorovaikutuksessa eri kulttuurista 

tulevan opiskelijan kanssa. (Lairio & al. 1999a, 65-66.) 

 

Opinto-ohjauksen kehittämiseen on viime vuosina kiinnitetty huomiota kansainvälisellä tasolla. 

Vuosina 2000-2003 on 14 OECD:n jäsenmaassa, mukaan lukien Suomessa, tehty kansallista tiedo-

tus-, neuvonta- ja ohjausjärjestelmän taustapolitiikkaa koskeva arviointi. Lisääntynyt kiinnostus 

ohjausjärjestelmää kohtaan johtuu sen yhteydestä elinikäisen oppimisen periaatteen toteutumiseen. 

Toimivilla ja kaikki kansalaiset kattavilla tiedotus-, neuvonta- ja ohjauspalveluilla edistetään elin-

ikäistä oppimista kansalaisten keskuudessa. Arvioinnin avulla haluttiin vertailla eri maiden tapoja 

toteuttaa ohjausta sekä jakaa tietotaitoa hyviksi todetuista käytännöistä. Laajassa arviointihankkees-

sa selvitettyjä erityiskysymyksiä oli neuvonnan ja tiedotuksen muodot, palvelujen tuloksellisuus, 

henkilöstökysymykset ja päätöksenteon taustalla olevan tiedon sekä tutkimusaineiston kartoittami-

nen.  (Sweet 2002, 17-20.) 

 

Suomessa Opetushallituksella on käynnissä perusopetuksen, toiseen asteen ja aikuiskoulutuksen 

oppilaan- ja opinto-ohjausta koskeva kehittämishanke, joka on alkanut vuonna 2003 kestäen vuo-

teen 2007 asti. Tavoitteena on ohjauspalvelujen kehittäminen, verkostoitumisen ja täydennyskoulu-

tuksen sekä arvioinnin määrän lisääminen. Ennen kaikkea opinto-ohjauksen laatua halutaan paran-

taa, mitä varten parempia palaute- ja seurantajärjestelmiä pitäisi kouluissa kehittää.  Oppilai-
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den/opiskelijoiden koulutuksen ulkopuolelle jäämistä ja syrjäytymistä halutaan estää uudistamalla 

ohjausta menetelmätasolta lähtien aina koulun ulkopuolelle ulottuviin erilaisiin verkostoitumisen 

muotoihin saakka. Kehittämishankkeeseen liittyen on kouluille suunniteltu ohjauksen järjestämistä 

koskeva itsearviointilomake, joka on saatavilla hankkeen kotisivulla. (Opetushallituksen oppilaan- 

ja opinto-ohjauksen kehittämishankkeen 2003-2007 internetsivut.) 

 

2.2.2 Työn muuttunut luonne 

Aikaisemmin käsitys oli, että henkilöllä on yksi ura, joka kehittyy jopa samassa työpaikassa läpi 

elämän. Aikaisempaa urakäsitystä voidaan kuvata turvalliseksi, progressiiviseksi ja jatkuvaksi. Ny-

kyään työelämässä olon aikana voi syntyä monta toisistaan poikkeavaa uraa useassa eri työpaikassa. 

Urakehityksen suunta ei välttämättä ole nousujohteinen, vaan se voi kehittyä myös horisontaalisesti. 

Liikkuvuus ja työsuhteiden lyhyys ovat tämän päivän työntekijöiden haasteita. Elinikäisen oppimi-

sen korostaminen sekä työelämän joustavuuden lisääntyminen on aiheuttanut sen, että tarvitaan 

myös elinikäistä ohjausta. (Killeen 1996, 12-18.) Teknologian kehitys mahdollistaa etätöiden teke-

misen, samoin osa-aikais- ja tiimityö ovat uusia työnteon muotoja nyky-yhteiskunnassa (Rinne & 

Salmi 1998, 95).  

 

Työssäolovuodet ovat nykyään katkonaisempia sisältäen mahdollisesti lyhyitä työttömyys- tai osa-

aikaisen työn jaksojakin. Työsuhteiden epävakaistumisen myötä koulutus limittyy koko elämää 

koskevaksi. Lisä-, täydennys ja uudelleenkouluttaminen kuuluvat elämänkulun joka vaiheeseen eikä 

kouluttautuminen lopu tutkinnon suorittamiseen. Opiskelu ei ole sidottu nuoruudessa tapahtuvaksi 

elämänvaiheeksi, vaan se kuuluu luonnollisesti myöhempiinkin vaiheisiin. Nyky-yhteiskunnassa 

uudenlainen piirre on myös jatkuva melko korkea työttömyysaste. Pitkäaikais- ja nuorisotyöttö-

myydestä on tullut uusi ikävä pohjoismaisen yhteiskunnan piirre. (Rinne & Salmi 1998, 66-68; 

109.)  

 

Muuttunutta tilannetta voidaan kuvata siten, että koulutuksen tarkoituksena ei ole enää pätevöittää 

opiskelijoita yhteen tiettyyn ammattiin, vaan pikemminkin tietyn sektorin tai tason työntekijäksi. 

Tilanne työmarkkinoilla on muuttunut myös siinä mielessä, että korkea koulutus ei enää ole tae työ-

paikan saamisesta tai ainakaan sellaisen työpaikan, joka vastaa koulutuksen tasoa. Suomen panos-

taminen koulutukseen ja korkeasti koulutettavien määrän kasvu on saanut aikaan koulutuksen in-

flaation. Toisaalta työvoimaa tarvitaan kipeästi monilla sellaisilla aloilla yhä enemmän, joissa vaa-

ditaan toisen asteen ammatillista koulutusta. (Lehtisalo & Raivola, 1999, 41.)  
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Rinne ja Salmi (1998, 57-58 ) puhuvat yksilöllistymisen pakosta. Nyky-yhteiskunnassa yksilölli-

syys on se valtti, minkä varassa selvitään. Vanhat yhteisölliset instituutiot, kuten suku, ydinperhe ja 

ammattiin liittyvä yhteisöllisyys ovat murentuneet aikaisemmasta merkityksestään. Epävarmuuksi-

en maailmassa kohdataan yksilöllisiä uhkia ja mahdollisuuksia, joiden ratkaisuun ei valmiita ratkai-

sumalleja ole olemassa. Tämän vuoksi asiantuntija-apu, kuten opinto-ohjaus, ei voi kuin rajallisesti 

auttaa ongelmakohdissa. Yksilön on tehtävä elämänkerralliset ratkaisunsa itse.  

 

Lopputalvella vuonna 2006 on jo saatu kokea se, että työtilanne on nykyään todella epävarmuuden 

leimaamaa. Suuret irtisanomiset, tehtaiden sulkemiset, tuotannon siirtämiset ulkomaille ovat olleet 

liian usein uutisotsikoissa. Samaan aikaan uutisoidaan osaavien työntekijöiden pulasta tietyillä 

aloilla, ainakin sijaisten saaminen esimerkiksi hoitoalalla ja teollisuudessa on jo paikoin ongelmal-

lista. Tällaisessa epävarmuuden yhteiskunnassa nuorten ohjaaminen onkin todella haasteellinen 

tehtävä. 

 

2.2.3 Muutokset ikärakenteessa 

Eläkeikäisten määrä alkaa kasvaa merkittävästi vuodesta 2005 alkaen. Seuraavien parin vuosikym-

menen kuluessa ikärakenne kallistuu sen vuoksi, että eläkeikäisten määrä kasvaa ja suhteessa työ-

ikäisen väestön määrä pienenee. (Pukkila 2005, 28-29.) Tämä väestön ikääntyminen tuo mukanaan 

monia ongelmia, joihin tulee reagoida. Se vaikuttaa myös työllisyystilanteeseen. Vuoteen 2010 

mennessä eläkkeelle siirtyy suuri määrä työntekijöitä niin valtion, kunnan kuin yksityisen työnanta-

jan palveluksesta. Sektoreittain tarkasteltuna vuonna 1997 yli 50-vuotiaita työllisti eniten palve-

lusektori (käsittäen joitain aloja mainittuna opetuksen, terveydenhuollon ja hallinnon) sekä teolli-

suus.  

(Ilmarinen 1999, 42-43.) Opinto-ohjauksella halutaan varmistaa mahdollisimman monen löytävän 

tiensä ammatilliseen koulutukseen. Samaten sen tehtäviin kuuluu huolehtia, että lukio saadaan suo-

ritettua loppuun. 

 

Samanaikaisesti eläkeläisten määrän kasvaessa työikäisen väestön määrä pienenee. Tämä luo työ-

elämään siirtyvien kannalta ihanteellisen tilanteen. Työllisyystilanne varmasti kohenee, mutta työ-

elämän tarpeet ei välttämättä kohtaa työelämään pyrkivien koulutuksen kanssa. Jo nyt on havaitta-

vissa työvoimapulaa tietyillä vähemmän koulutusta vaativilla aloilla, kun taas akateeminen työttö-

myys on yleistä. Yhteiskunnassa voi vallita yhtä aikaa työvoimapula ja työttömyys. Työmarkkinoil-

le on saatava mahdollisimman moni nuori eikä koulutuksesta syrjäytymiseen olisi varaa päästää 

ketään. On vaikea arvioida, miten tehostaminen ja muut toimenpiteet työnantajatahon puolelta vai-
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kuttavat siihen, missä ja miten paljon eri sektoreilla työvoimaa tarvitaan. (Pukkila 2005, 33-35.) 

Sitä missä määrin tekniikka, automaatio ja jopa robotit tulevat työntekoon tulevaisuudessa vaikut-

tamaan on vaikea ennustaa. (Rinne & Salmi 1998, 76.)  

 

2.3 Koulutuspoliittiset tekijät 

 

Yhteiskunnallisten opinto-ohjauksen kontekstiin vaikuttavien tekijöiden lisäksi opinto-ohjaajien 

työntekoon vaikuttavat erilaiset koulutuspoliittiset ilmiöt ja muutokset, jotka näkyvät jokapäiväises-

sä työssä. Seuraavassa käydään läpi suurempia toteutukseen tehtyjä linjanvetoja sekä keväällä 2005 

ajankohtaisia muutoksia. Koulutuspoliittisten tekijöiden esitteleminen vasta toisena ei tarkoita sitä, 

että ne eivät ole yhtä tärkeitä kuin yhteiskunnalliset tekijät. Päinvastoin kyseiset asiat ovat jopa 

konkreettisemmin läsnä opinto-ohjaajien työn suunnittelussa ja toteutuksessa. Koulutuspoliittisista 

tekijöistä tarkastellaan luokatonta lukiota, jaettua ohjausvastuuta, muuttuneita koulutusmarkkinoita 

sekä ajankohtaisia lukioita koskettavia koulutuspoliittisia uudistuksia. 

 

2.3.1 Luokaton lukio 

Luokattomaan lukioon siirtyminen 1990-luvulla vaikutti myös ohjauksen uudelleenjärjestelyyn. 

Luokattomuudella haluttiin lisätä oppilaiden itsenäisyyttä valintojen tekijänä sekä mahdollisuutta 

yksilöllisiin ratkaisuihin ja etenemisvauhtiin. Uuteen järjestelmään siirtymisen myötä myös opinto-

ohjauksen tarpeellisuus tuli esille. Valinnan ja vapauden lisäännyttyä myös tarve saada ohjausta 

kasvoi samalla tavalla. Lisäksi ohjauksen käytännön järjestelyissä tehtiin muutoksia. Avainsanaksi 

muodostui ohjauksen verkostoituminen sekä koulun sisäpuolella että ulkopuolella. Vuoden 1994 

opetussuunnitelman perusteissa ohjausvastuu annettiin koulun koko opetushenkilöstölle. Ulkopuo-

lista verkostoitumista haluttiin kehittää muiden oppilaitosten lisäksi työelämän ja jatkokoulutuksen 

piirissä. (Vuorinen & Välijärvi 1994, 5; 11.) 

 

Luokattomuuden tarjoamassa vapaudessa omien opintojen suunnittelu vaatii opiskelijoilta kypsyyt-

tä ja kykyä tehdä oikeita ratkaisuja. Itse ohjauksessa korostetaan opiskelijan omaa aktiivisuutta ja 

ensisijaista vastuuta päättää omista valinnoistaan. Ohjauksessa haluttiin siis myös tahollaan kannus-

taa itsenäisyyteen, mitä luokattomassa lukiossa selviämiseen tarvitaan. Kaikki eivät kuitenkaan vält-

tämättä selviä kunnialla ilman ohjausta ja neuvontaa valintojen viidakossa. Opinto-ohjaajien kan-

nalta katsottuna luokattomuus asetti uusia haasteita ja uutta otetta itse ohjaukseen. Yksilöllisyyteen 

rohkaiseminen ja omaa elämähallintaa vahvistava ohjaaminen ovat keinoja, joilla halutaan valmis-

taa nuoria kohtaamaan tulevat koulutus- ja työmarkkinat. Laaja-alaisten valmiuksien hankkiminen 
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ja omien kiinnostusten pohjalle opintokokonaisuuden rakentaminen katsotaan lukiolaisille tarpeelli-

seksi valmistautuessa tulevaisuuden haasteisiin. (Vuorinen & Välijärvi 1994, 14-15; 38-40.)  

 

Lukioissa valinnaisuuteen ja yksilöllisten koulutuspolkujen luomiseen kannustetaan osaltaan liittä-

mällä kurssitarjottimiin kursseja muistakin oppilaitoksista. Useissa lukioissa on mahdollisuus ottaa 

kursseja esimerkiksi muista toisen asteen oppilaitoksista tai osallistua useiden oppilaitosten yhteis-

työssä järjestämille kursseille. (Numminen 2002, 112-113.) Tämän myötä yhteistyötä tehdään 

enemmän muiden oppilaitosten kanssa. Oman koulun toiminnan lisäksi täytyy tietää myös muiden 

yhteistyökoulujen toimintatavoista ja tarjonnasta.   

 

Valinnaisuuden lisääntyminen tuo myös esiin vapauden ja vastuun ongelman ohjaajien toiminnassa. 

Valmiiden vastausten antamista tärkeämmäksi katsotaan oppilaiden omaa vapautta valita oma tien-

sä. Eikö hyvään opinto-ohjaukseen välillä kuulu myös näiden valmiiden vastausten antaminen, jos 

opiskelija tuntuu olevan hukassa oman koulunkäyntinsä tai jatkosuunnitelmiensa kanssa. Opiskeli-

jan parasta ajatellen suoranainen ojentaminen voi olla joskus kohdallaan, jos opiskelujen sujumises-

sa esimerkiksi on ongelmia. 

 

2.3.2 Jaettu ohjausvastuu 

Ohjausvastuun jaolla koko opetushenkilökunnan kesken halutaan edistää ohjauksen integroimista 

koko koulutyöhön. Opiskelijoiden kasvun ja tukemisen kannalta olisi tärkeää, että ohjausta ei eritel-

lä ainoastaan opinto-ohjauksen tehtäväksi. Opettaminen on muuttunut viime aikoina oppimisen oh-

jauksen suuntaan, opettajienkin on suhtauduttava uudella tavalla toimeensa. (Välijärvi 2004, 30-31.) 

Ohjauksen työnjaosta yleinen malli on ryhmänohjaajan toimiminen ensisijaisena opiskelujen ete-

nemisen valvojana ja jokapäiväisten koulunkäyntiin liittyvien ongelmien selvittelijänä. Näin ollen 

opiskelija ongelman ilmetessä ensin kääntyy ryhmänohjaajan puoleen. (Juha 1994, 28-29.) 

 

Myös tiedottaminen kuuluu ryhmänohjaajien työnkuvaan. Opinto-ohjaajan rooli ohjauksessa on 

tiedottaa ja opastaa ryhmänohjaajia sekä opiskelijoiden ammatinvalintaan ja lukion jälkeiseen kou-

lutukseen liittyvien kysymysten hoitaminen. Opinto-ohjaajien vastuulla on myös koko ohjauksen 

järjestämisestä huolehtiminen. Suurimmaksi ongelmaksi tällaisessa työnjaossa nähdään se, että 

ryhmänohjaajilla ei välttämättä ole koulutusta tai kokemusta ohjauksellisesta tilanteesta. Siirtymi-

nen ohjaajan tehtäviin voi tuntua opettajasta vieraalta ja suhtautuminen oman ryhmän huolehtimi-

seen voi vaihdella suuresti. Ryhmänohjaajat voivat arkailla luokkansa opiskelijan ongelmiin tarttu-

mista ja henkilökohtaisia ohjauskeskusteluja. Opiskelijan opintojen edistymisen kannalta on tärke-
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ää, että ohjausjärjestelmä toimii ja opintoihin liittyviin ongelmiin pystytään kiinnittämään tarpeeksi 

ajoissa huomiota. Sen mahdollistaa kaikkien opettajien osallistuminen opiskelujen etenemisen seu-

rantaan oman aineensa osalta. (Juha 1994, 28- 32.)   

 

2.3.3 Muuttuneet koulutusmarkkinat 

Koko suomalainen koulutusjärjestelmä on muuttunut joustavammaksi ja monimuotoisemmaksi. 

Valinnaisuuden myötä omien intressien pohjalta opiskelu on mahdollista jo lukioasteella.  Korkea-

koulututkinto antaa laaja-alaisia valmiuksia hakea monenlaisiin erilaisiin työtehtäviin, ei ainoastaan 

yhden ammattinimikkeen alaisiin. Samoin työmarkkinat itsessään ovat muuttuneet epävarmemmak-

si ja sisällöltään jatkuvasti muuttuvaksi. Jatkuva kouluttautuminen on arkipäivää, jotta työmarkki-

noilla pysyisi mukana. (Vuorinen & Välijärvi 1994, 14.)  

 

Lukioissa vapauden lisäämisellä halutaan harjaannuttaa nuoria itsenäisten valintojen tekemisessä ja 

oman tiensä löytämisessä, jotta selviäminen tulevaisuudessa jatko-opinnoissa ja työelämässä sujuisi 

mutkattomammin. Työmarkkinoilla selviäminen vaatii nykyään täysin uusia kvalifikaatioita, kuten 

epävarmuuden sietoa, kommunikaatio- ja yhteistyötaitoja tai yrittäjyyttä. Korkea koulutus ei ole tae 

työpaikan saamisesta, vaan enemmänkin persoonallisuuteen liittyvät ominaisuudet. (Lairio 1996, 

11; Rinne & Salmi 1998, 180) Työn luonne on yhä useammin tiedolle ja informaatiolle perustuvaa. 

Karttunutta tietoa voidaan hyödyntää hyvinkin erilaisissa tehtävissä, samoin työ usein itsessään si-

sältää tiedon ja informaation käsittelyä. Mitä monipuolisemmin on tietoa karttunut erilaisten työteh-

tävien kautta, sitä laajemmat mahdollisuudet hankkia työpaikka. Uudenlaiset työnkuvat ovat vaikut-

taneet siihen, että koulutuksessakin täytyy miettiä uudelleen sisältöjä ja ohjauksen tehtäviä. (Rinne 

& Salmi 1998, 121.) 

 

2.3.4 Lukiota koskettavat koulutuspoliittiset uudistukset 

Keväällä 2005 ajankohtaisia lukiota koskevia muutoksia oli ylioppilastutkinnon uudistukset sekä 

uusien opetussuunnitelmien perusteiden astuminen voimaan syksyllä 2005. Tämä vaikuttaa jonkin 

verran ohjauksen järjestämiseen, mutta vielä suurempi  työ on muiden aineiden kurssien mahdolli-

sissa muutoksissa. Lisäksi vanhat opiskelijat jatkavat vanhan opetussuunnitelmien mukaista opiske-

lua, joten koulussa on kahden eri mallin mukaisesti opiskelevia muutaman vuoden ajan. Opetus-

suunnitelmien perusteiden sisältöä tarkastellaan opinto-ohjauksen kannalta tarkemmin luvussa 3.2. 
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Ylioppilaskoetta on uudistettu siten, että valinnaisuutta on pyritty lisäämään aikaisemmasta. Uudes-

sa mallissa, joka tulee voimaan keväällä 2006, on äidinkielenkoe ainut pakollinen suoritettavasta 

neljästä kokeesta. Loput kolme opiskelija valitsee toisen kotimaisen kielen, yhden vieraan kielen, 

reaaliaineen tai matematiikan kokeesta. Kokelas voi sisällyttää tutkintoonsa yhden tai useamman 

ylimääräisen kokeen kuten nykyäänkin. (Ylioppilastutkinnon internetsivut.) Myös äidinkielen koe 

uudistuu, mutta se on ajankohtainen vasta keväällä 2007 eikä siten vaadi juuri tällä hetkellä niin 

paljon huomiota.  

 

Ylioppilastutkinnon reaalikoe muuttuu niin, että se jaetaan yksittäisten reaaliaineiden kokeiksi. 

Opiskelija voi suorittaa vain yhden reaaliaineen kokeen tai halutessaan useampia kokeita. Lisäksi 

uutta on, että kunkin reaaliaineen kokeessa on 1-4 oppiainerajat ylittävää tehtävää. Erillinen ko-

keensa järjestetään seuraavissa reaaliaineissa: evankelis-luterilainen uskonto, ortodoksinen uskonto, 

elämänkatsomustieto, psykologia, filosofia, historia, yhteiskuntaoppi, fysiikka, kemia, biologia, 

maantiede ja terveystieto. (Ylioppilastutkinnon internetsivut.) 

 

 

3 OHJAUKSEN LÄHTÖKOHTIA 

 

3.1 Ohjauksen käsitteestä 

 

Useimmille nykyisin valloillaan oleville ohjausteorioille keskeiset arvot ovat ajan, kunnioituksen ja 

huomion antaminen ohjattavalle. Ohjaus antaa tukea, huolenpitoa, lohtua ja toivoa, yleensä ohjauk-

seen tullaan juuri ongelman tai epätietoisuuden kohdatessa. Ohjauksen aikana ohjattavalle annetaan 

tarpeen mukaan asiallista ja oikeaa tietoa. Kaikkea toimintaa leimaa asiakaskeskeisyys, ohjattavan 

tarpeet ja toiveet sekä oma aktiivinen ote oman elämänsä subjektina ovat keskiössä. (Peavy 1999, 

19.)  

 

British Association of Counsellors -yhdistys määrittelee ohjaus- ja neuvontatyön siten, että ohjaaja 

tapaa asiakkaan luottamuksellisessa tilanteessa, jossa tutkiskellaan asiakkaan huolta tai ongelmaa. 

Ohjaajan luo tuleminen tapahtuu aina asiakkaan omasta tahdosta ja asiakasta kunnioitetaan. Tark-

kaavaisesti kuuntelemalla ohjaaja kasvattaa ymmärtämystä asiakkaan huolta kohtaan ja voi esittää 

uudenlaisia näkökulmia asiaan. Ohjaamalla autetaan muutosten ja valintojen teossa sekä vähenne-

tään epäselvyyttä. Ohjaus ei sisällä neuvojen tai toimintakäskyjen antamista. (British Association of 

Counsellors -yhdistyksen kotisivut.) Ohjaus määritellään tässä tutkimuksessa lukion opetussuunni-
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telmien perusteiden sekä konstruktivistisen ohjausteorian kautta, josta tarkastellaan tarkemmin sen 

yhtä sovellusta, sosiodynaamista ohjausteoriaa. 

 

3.2 Opinto-ohjaus opetussuunnitelman perusteissa 

 

Luokattomaan lukioon siirtymisen myötä 1990-luvulla otettiin vuonna 1994 uudet opetussuunni-

telman perusteet valtakunnallisesti käyttöön. Tärkeimpiä uudistuksia oli valinnaisuuden lisääminen 

ja luokattomuuteen siirtyminen. Opetussuunnitelmaa voitiin koulukohtaisesti rakentaa perusteiden 

pohjalta, sillä kurssien sisällöt ja tavoitteet olivat hyvin väljästi määritelty. (Vuorinen & Välijärvi 

1994, 28.) Opinto-ohjauksessa korostuu yhteisvastuullisen ohjauksen lisäksi kokonaisvaltainen ote 

ohjaukseen eli eri osa-alueiden monipuolinen huomioiminen ohjauksen sisältöjen suunnittelussa. 

Henkilökohtaiselle ohjaukselle lisättiin enemmän aikaa kuin luokkakohtaiselle ohjaukselle. (Vuori-

nen & Välijärvi 1994, 73; 83.) 

 

Opetussuunnitelman perusteissa lukion opinto-ohjauksen tehtäväksi määritellään opiskelijan tuke-

minen lukio-opintojen eri vaiheissa sekä koulutusta ja elämänuraa koskevan päätöksenteon kehittä-

minen. Ohjauksen tulee olla kokonaisvaltaista ja kannustaa opiskelijaa yksilöllisiin valintoihin sekä 

tehdä opiskelija tietoiseksi omista tavoitteistaan ja mahdollisuuksistaan. Ohjauksen pitäisi tukea 

opiskelijaa selviytymään muuttuvista elämäntilanteista ja ottamaan vastuuta omista valinnoistaan. 

(Lukion opetussuunnitelman perusteet 1994, 35-36.) Lukion tuntijaon mukaan opinto-ohjausta on 

lukioissa järjestettävä yksi pakollinen kurssi jakaen se kolmelle vuodelle (Lukion tuntijako 1993, 

2§). 

 

Lukion tulisi varustaa opiskelija riittävillä tiedoilla koulutuksesta ja työelämästä sekä kansainväli-

sistä vaihtoehdoista. Vastuu ohjauksen antamisesta on myös luokanvalvojilla ja muulla opetushen-

kilökunnalla, mutta opinto-ohjaajat huolehtivat pääasiassa sen organisoimisesta sekä yhteydenpi-

dosta koulun ulkopuolisiin tahoihin, kuten työ- ja elinkeinoelämään. Opinto-ohjauksen luokkatun-

neilla tulisi käsitellä kaikkia koskettavia yleisiä asioita, kuten opiskeluun liittyvien valmiuksien ke-

hittämistä ja työelämä- ja ammattitietoutta. Lisäksi opiskelijoilla on oikeus saada riittävästi henkilö-

kohtaista ja pienryhmäohjausta. Opiskelijoilla pitäisi olla myös mahdollisuus tutustua jatkokoulu-

tukseen, ammatteihin ja työelämään käytännön tasolla. (Lukion opetussuunnitelman perusteet 1994, 

35-36.)  
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Syksyllä 2005 astui voimaan uudet lukion opetussuunnitelmien perusteet. Tutkimusaineisto kerät-

tiin keväällä 2005, joten ne eivät olleet voimassa vielä silloin. Vanhojen ja uusien opetussuunnitel-

man perusteiden vertailu osoittaa, että opinto-ohjauksessa havaittuihin puutteisiin on haluttu puuttua 

tarkentamalla ja lisäämällä sen osuutta uudessa versiossa. Muutokset koskevat opinto-ohjauksen 

tehtävien työnjaon selkeyttämistä, tasa-arvoisuuden korostamista ohjauksen kantavana arvona, 

opinto-ohjauksen järjestämistä koskevan toimintasuunnitelman pakollista laatimista sekä kotien 

kanssa tehtävän yhteistyön lisäämistä. Lisäksi uusissa opetussuunnitelman perusteissa opinto-

ohjauksen tehtäviin kuuluu tutustuttaa opiskelijat käyttämään itsenäisesti tieto- ja viestintätekniik-

kaa jatko-opiskelua koskevan informaation etsimisessä. (Lukion opetussuunnitelman perusteet 

2003, 18; 236.)    

 

3.3 Konstruktivismi ohjauksessa 

 

Postmodernin aikakauden vaatimukset yksilön aktiivisuudesta ja yksilöllisyydestä ovat vaikuttaneet 

opetuskäytäntöjen uudistamiseen. Postmodernin yksi ilmenemismuoto on, että opetussuunnitelmien 

laatimisessa on annettu kouluille ja opiskelijalle itselleen lisää vapautta. Siirtyminen modernilta 

aikakaudelta, jolle tyypillistä oli vakaat työmarkkinat, epävarmuuden ja joustavuuden leimaamaan 

postmoderniin, vaatii uudenlaista opetusta ja ohjausta. Opiskelijaa on kannustettava itsenäisyyteen 

niin päätöksentekijänä kuin tiedonhankkijanakin. (Peavy 2000, 14-17.)  

 

Itseohjautuvuus ja itsensä motivointi ovat taitoja, joita nykyajan nuoren tulisi oppia selviytyäkseen 

joustavilla työmarkkinoilla. Uusi käsitys tiedosta vaikuttaa opetuksen järjestämiseen. Koska tiedon 

katsotaan olevan suhteellista, kyseenalaistaa se entiset tiedon hierarkiat ja aikaisemmin tärkeänä 

pidetyt ja opetetut asiat. Postmodernille koulutukselle keskeistä on opiskelijakeskeisyys ja koke-

muksellinen oppiminen. Opetuksen keskuksena on opiskelija haluineen ja tarpeineen. Yksilöllistä 

kehitystä rohkaistaan. (Edwards & Usher 1994, 24-29.) Postmodernin vaatimuksille ja epävarmuu-

delle vastaus on konstruktivistisille periaatteille rakentuva opintojen ohjaus. Konstruktivistista oh-

jaustapaa suositellaan käytettäväksi opetuksessa ja ohjauksessa lukion opetussuunnitelmassakin. 

(Opetussuunnitelmien perusteet 1994, 10-12).  

 

Konstruktivistisen tieto-opin mukaan muodostamme todellisuutta tulkitsemalla aktiivisesti aistien 

kautta tulevaa tietoa. Tulkintaan vaikuttavat ainutkertaiset sisäiset rakenteet, käytetyt käsitteet, kieli 

ja kulttuuri. Konstruktivismissa totuudellisuuden kriteereinä toimivat pragmatistinen totuusteoria ja 

totuuden konsensusteoria. Konstruktivismin mukaan oppiminen on yksilön aktiivista oman maail-
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mankuvan rakentamista. Merkitysten rakentamiselle oleellista on vuorovaikutus muiden kanssa, 

siksi kieli, merkit ja symbolit ovat tärkeitä. Maailmankuvaa rakennetaan kuuntelemalla ja ymmär-

tämällä muiden käsitteitä ja kertomalla muille omista käsityksistä toivoen heidän muodostavan niis-

tä samanlaisia kuin meillä on. (Tynjälä 1999, 21-26.) Ei ole olemassa yhtä ainoaa todellisuutta vaan 

todellisuuksia on useita, jotka ovat rakentuneet sosiaalisessa kanssakäymisessä kieltä käyttäen 

(Peavy 1999, 47). 

 

Ohjauksessa keskeinen konstruktivistinen arvo on opiskelijan kunnioittaminen yksilönä, mikä tar-

koittaa sitä, että ohjaajan on tunnettava ohjattavansa ja hänen tilanteensa. Ohjaus muotoutuu aina 

ainutlaatuisesti riippuen siitä, millainen ohjattavan tilanne on. Tämä tarkoittaa ohjauksen opiskelija-

keskeisyyttä. Huolten ja ongelmien käsittely perustuu ohjattavan itsenäisyydelle ja aktiivisuudelle. 

Valmiita vastauksia ei ohjauksessa anneta, vaan ohjattavan on itsensä päätettävä ja tiedostettava, 

mikä paras ratkaisu on. Ohjaajan tehtäviin ei kuulu antaa suoraan vastauksia esimerkiksi siitä, mikä 

olisi opiskelijalle sopiva ala- tai kouluvalinta.  

 

Opiskelijan aktivointi näkyy myös ohjaustilanteen vuorovaikutuksessa. Hänen kertomansa tarinat 

ovat ohjauksessa lähtökohtana, joiden tuottamista voi ohjaaja kysymyksillä syventää. Vuorovaiku-

tus perustuu dialogille, jossa ohjaaja ja ohjattava ovat samanarvoisessa asemassa. Dialogisuuden 

myötä kummatkin ohjauksen osapuolet rakentavat käsityksiään uudelleen saatuaan uutta tiedollista 

ainesta. Ohjaaja syventää tietämystään ohjattavan tilanteesta ja ohjattava saa uutta asiatietoa ohjaa-

jalta valintojensa tueksi. Konstruktivismin mukaisesti ohjauksessa ei ole löydettävissä yhtä ainutta 

oikeaa ratkaisua, jonka opiskelijan pitäisi saavuttaa. Opiskelijan kannalta hyviä ratkaisuja voi olla 

useita.  

 

3.4 Sosiodynaaminen ohjausteoria  

 

Konstruktivistisille periaatteille on sosiodynaamisen ohjausteorian kehittänyt kanadalainen R.V. 

Peavy. Sosiodynaaminen ohjausteoria sisältää sekä filosofisia tausta-ajatuksia että välineitä käytän-

nön ohjaustyöhön. Sinänsä konstruktivistinen ohjausteoria on nuori eikä siitä ole olemassa yhtä 

oikeaa versiota. Sosiodynaaminen teoria on konstruktivistisista teorioista tunnetuin ja kehitellyin. 

(Peavy 1999, 41.) Peavyn ajatukset ja teoria ovat vahvasti läsnä myös suomalaisessa ohjausta kos-

kevassa keskustelussa ja alan kirjallisuudessa. Seuraavassa esitellään sosiodynaamisen teorian pää-

periaatteet.  
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3.4.1 Teorian lähtökohdat 

Ohjaus käsitetään sosiodynaamisessa ohjauksessa kulttuurikeskeisenä toimintana. Ohjaajien puo-

leen käännytään, kun ohjattavalla on ongelmia tai kysyttävää sosiaalisiin käytäntöihin, kuten opis-

keluun, työhön tai ihmissuhteisiin liittyen. (Peavy 1999, 72.) Peavyn teoria on ennen kaikkea am-

matinvalinnan ohjaukseen liittyvä, mutta periaatteet on sovellettavissa mihin tahansa ohjaukseen. 

Käsitys sosiaalisista käytännöistä kattaa periaatteessa kaikki normaalit ihmisen elämään kuuluvat 

osa-alueet.  

 

Sosiodynaamisessa ohjauksen teoriassa uravalinnan ohjaus käsitetään laajemmin kuin aikaisemmin, 

uralla tarkoitetaan yleistä läpi koko elämän jatkuvaa ja koko elämän kattavaa projektia. Teoriassa 

ohjaus määritellään yleiseksi elämänsuunnittelua koskevaksi menetelmäksi, jolla halutaan edistää 

henkilön kasvua omaksi itsekseen. (Peavy 2004, 40.) Erityisesti ammatinvalinnan ohjauksessa ei 

keskitytä suunnittelemaan ohjattavalle yksioikoista urapolkua läpi elämän, koska se on nopeassa 

muutosvauhdissa mahdotonta. Tärkeämpää on opettaa ohjauksessa elämänhallinnan taitoja. (Peavy 

1999, 66.)  

 

Sosiodynaamisen auttamisfilosofian mukaan ihmiset ovat kykeneviä tutkimaan todellisuuksia, jois-

sa elävät ja he pystyvät muuttamaan omia ajattelu- ja toimintatapojaan. Nimenomaan ohjaus antaa 

mahdollisuuden tutkiskella erilaisia vaihtoehtoja. Oman käyttäytymisen kriittinen pohdinta on mah-

dollista yhteistyötä korostavassa ympäristössä. Sosiodynaamisten ohjaajien pitäisi luoda ohjausym-

päristö, joka mahdollistaa uudenlaisen näkökulman saavuttamisen. Ohjauksen avulla yritetään pois-

taa esteet ja häiriötekijät, jotka estävät älykkyyden ja luovuuden käyttöä omaa elämää koskevassa 

päätöksenteossa. Ihmisen katsotaan pystyvän toimimaan itsenäisesti ja luomaan omia minuuksia, 

jos häiriötekijöitä ei ole. Filosofisiin tausta-ajatuksiin kuuluu ihmisen ymmärtäminen monimutkai-

sena olentona, jota täytyy kohdella holistisesti ohjaustilanteessa. (Peavy 1999, 20-24.)  
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3.4.2 Kielen merkitys  

Ominaista teorialle on kielen, vuorovaikutuksen ja vallitsevan kulttuurin merkitys oman maailman 

ja käsitysten muodostumisessa ja niistä keskustelemiselle. Tarinoiden avulla ihmiset ymmärtävät 

itseään ja muita ihmisiä. Kielen ja viestinnän avulla rakennetaan ohjaajan ja ohjattavan välinen yh-

teistyösuhde. Ohjaajan on oltava avoin ja kyettävä eläytymään ohjattavansa maailmaan ja hänen 

täytyy tarvittaessa olla valmis muuttamaan myös omia käsityksiään. (Peavy 2004, 19-24.) Kulttuurit 

ovat elämisen suunnitelmia, ohjauksen avulla autetaan valitsemaan ja tuottamaan polkuja, joita pit-

kin kyseisen kulttuurin sisällä suunnistetaan. Ohjauksen avulla voidaan myös oppia, miten siirtyä 

kokonaan toiseen kulttuuriin ja selviytyä siinä. Ohjausta ei pidäkään missään nimessä erottaa muus-

ta maailmasta. Ohjauksen avulla kehitetään minuutta ja elämäntyyliä siten, että yhteiskunnallisia 

tapahtumia olisi helpompi tulkita ja liikkua siinä. (Peavy 1999, 48-52.) 

 

Ohjaustilanteessa keskiössä ovat ohjattavan tuottamat tarinat itsestään ja minuudestaan. Haastattelu-

tyyppinen suljettuihin kysymyksiin vastaaminen ei kuulu konstruktivistiseen ohjaukseen. Vapaasti 

tuotettu tarina itsestä on se totuus, jolle ohjaus rakentuu. Ohjauksen pitäisi vahvistaa ohjattavaa 

oman elämäntarinansa käsikirjoittajana sekä sosiaaliseen elämään osallistujana. Toisin sanoen lisätä 

aktiivisuutta oman elämän suunnittelussa ja valaa rohkeutta tarttua haasteisiin, esimerkiksi opiske-

lupaikan hakemisessa. (Peavy 1999, 57; 87; 104.) Paras keino päästä selville ohjattavan minuudesta 

on hänen kuuntelemisensa, testit ovat liian suppeita totuuden selvittämiseen (Peavy 2004, 35-36). 

 

Sosiodynaaminen ohjaus on keskustelua, jossa autetaan ohjattavaa luomaan merkityksiä ja kehittä-

mään uusia näkökulmia asioihin. Ohjausprosessi nähdään ohjaajan ja ohjattavan yhteisenä tehtävä-

nä, jota leimaa molemminpuolinen kunnioitus ja samanvertaisuus. Sosiodynaaminen ohjaus on en-

nen kaikkea kokonaisvaltaista auttamista, jonka kantavia arvoja on ohjausta tarvitsevan koskemat-

tomuuden ja ainutlaatuisuuden kunnioittaminen. Ohjaustilanne perustuu tasavertaiseen kumppanuu-

teen, jossa ongelmia ratkotaan yhteistyössä. Ohjaustilanteessa vuorovaikutuksen tulisi olla dialogis-

ta, sillä keskustelu on kahden asiantuntijan välistä: ohjattava oman elämänsä ja ohjaaja tarvittavan 

asiatiedon asiantuntijana. Sosiodynaamisessa ohjauksessa korostetaan ihmisen ainutlaatuisuutta ja 

monimuotoisuutta. (Peavy 2004, 17; 31-39.)  

 

 

 

 

 

20 



 

3.4.3 Ohjauksen eteneminen käytännössä 

Sosiodynaamisessa ohjausteoriassa keskeinen käsite on ohjattavan elämäkenttä.  

Elämänkentällä tarkoitetaan yksilön persoonallisuutta, erilaisia rooleja ja muita seikkoja, joista yksi-

lön identiteetti muodostuu. Elämänkenttään sisältyy elämänkokemukset, suhteet, uskomukset ja 

näiden merkitykset. Ohjauksen onnistumisen kannalta on tärkeää, että ohjaaja pääsee heti aluksi 

sisään ohjattavan elämänkenttään. Siihen pääseminen vaatii ohjaajalta avoimuutta kohdata ohjattava 

yksilönä, omien ennakkoluulojen tunnistamista ja niiden kitkemistä sekä aitoutta ja empatiaa. Jotta 

elämänkentässä saataisiin haluttuja muutoksia aikaan, pitää ohjattavan olla itse motivoitunut ja ak-

tiivisesti toiminnassa mukana. (Peavy 1999, 79-81; 2000, 32)  

 

Elämänkenttään pääsyä auttaa, että ohjattava kertoo itsestään ja tilanteestaan metaforia käyttäen tai 

ohjaaja esittää avoimia kysymyksiä, joihin vastatessa ohjattava joutuu pohtimaan tilannettaan tai 

ongelmiin johtaneita seikkoja. Elämänkentän tutkimisessa käytetään tosiasioiden vastaisia oletuksia, 

kuten mitä tekisit, jos sinulla olisi valtaa muuttaa mitä tahansa elämässäsi. Tätä kautta päästään sel-

ville siitä, onko ohjattavan elämää rajoittavat asiat todellisia vai itse luotuja rajoituksia. (Peavy 

1999, 100-102.) 

 

Kun ohjauksen osapuolet ovat päässeet yksimielisyyteen siitä, mikä ohjattavan ongelma on, laadi-

taan sen pohjalta ohjattavalle henkilökohtainen ongelman poistamiseen suuntaava projekti. Projekti 

on aina tulevaisuusorientoitunut, ongelmien poistamisessa ei keskitytä menneisiin. Projekti voi 

koostua yhdestä tai useammasta toimenpiteestä, joiden tavoitteena on auttaa ohjattavaa saavutta-

maan tavoitteensa ja poistamaan sen toteuttamista estävät tekijät. Toimenpiteet voivat olla konkreet-

tisia tekoja tai henkisiä, omien käyttäytymismallien tai asenteiden muuttamiseen tähtääviä. Projekti-

en suunnittelu- ja niiden päätösvaiheessa ohjaajan rooli on esittää ohjattavalle erilaisia vaihtoehtoja 

ja kysymyksiä avun antamiseksi, mutta ei tyrkyttää omaa näkemystään yhtenä ainoana ja parhaana 

vaihtoehtona. Tärkeää on lopuksi vielä tarkistaa ohjatavan tyytyväisyys tehtyyn ratkaisuun. (Peavy 

1999, 119-125.) Ohjattavan ja hänen tilanteensa moninaisuus vaikuttaa ohjauksen laajuuteen ja 

muotoihin yksilöllisesti. Ohjaustilanteet etenevät aina omalla painollaan, sosiodynaaminen ohjaus 

voi toteutua hyvin erilaisista lähtökohdista käsin. Esimerkiksi kestoltaan ohjaus voi olla lyhyttä tai 

pitempiaikaista. (Peavy 1999, 52.) 
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Tekstissä käytetään termiä konstruktivistinen ohjaus, mutta se pitää sisällään myös sosiodynaami-

sen ohjausteorian. Tällaisella ratkaisulla halutaan painottaa sitä, että tarkoitus on tutkia konstrukti-

vismin toteutumista ohjauksessa ikään kuin yleisellä tasolla. Sosiodynaamisesta ohjausteoriasta 

käsin tiedon käsitteleminen olisi rajannut sen liialti kyseisen teorian lähtökohtiin, joita ei tässä tut-

kimuksessa ole tarkoitus kovin seikkaperäisesti selvittää. 

 

Konstruktivistiselle ohjaukselle keskeistä on vuorovaikutuksen perustuminen dialogille, jossa oh-

jaaja ja ohjattava ovat samanarvoisessa asiantuntija-asemassa. Ohjaajan tehtävänä on auttaa ohjatta-

vaa löytämään paras vaihtoehto toimia. Ohjaus keskittyy ohjattavan tarpeiden ympärille ja hänen 

kertomansa tarinat ovat ohjauksen lähtökohtana. työn luonne muuttuu suuresti konstruktivististen 

periaatteiden myötä siitä, millaiseksi ohjaajien työ on aikaisemmin määritelty. Osoitus ammattitai-

dosta on opiskelijan asettaminen keskiöön ja hänen yksilöllisyytensä huomioiminen ohjauksessa. 

Ohjaaja ei ole auktoriteetin asemassa vaan tekee yhteistyötä opiskelijan kanssa tasavertaisessa ase-

telmassa. 

 

 

4 TIETO- JA VIESTINTÄTEKNIIKKA OHJAUKSESSA  

 

4.1 Keskeiset käsitteet  

 

Tieto- ja viestintätekniikan hyödyntäminen opetuksessa ja ohjauksessa on tällä hetkellä tärkeä ke-

hittämisen kohde. Verkko-opetus ja -ohjaus ovat jatkuvan tutkimisen ja kehittämisen kohde, suun-

tana on hyödyntää sitä luokkahuoneissa yhä enemmän. Tieto- ja viestintätekniikka käsitteenä pitää 

sisällään kaksi osa-aluetta: tietotekniikan ja viestintätekniikan. Tietotekniikka sisältää laitteet ja 

erilaiset tiedonkäsittelyn menetelmät, kuten ohjelmat. Viestintätekniikka sisältää ne välineet, joiden 

avulla ihmiset viestivät toisilleen. Tieto- ja viestintätekniikka -käsitteessä painottuu se, että tekni-

sesti käsitelty tieto on usein tarkoitettu viestittäväksi eikä näitä kahta ole tarpeellista erottaa eri kä-

sitteiksi. (Meisalo, Sutinen & Tarhio 2003, 29-32.) Tekstissä tieto- ja viestintätekniikasta käytetään 

tekstissä myös lyhennettä TVT. 

 

Mitä käsitteellä verkko tarkoitetaan? Tellan, Vahtivuoren, Vuorennon, Wagerin ja Oksasen (2001, 

14-15) mukaan verkkoa voidaan ajatella teknisenä kokonaisuutena, jonka muodostaa tietokoneet 

sekä tietoliikennelaitteet, jotka mahdollistavat tiedon siirtämisen. Verkosta puhuttaessa voidaan 

tarkoittaa myös sen yhteisöllistä, ihmisten välistä viestintää korostavaa luonnetta. Verkon yhteisöl-
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lisyyden piirre korostuu ennen kaikkea internetin yhteydessä, sillä sen myötä vuorovaikutuksen 

muodot ovat muuttuneet ja laajentuneet. Perinteisestä luokkahuoneopetuksesta ollaan siirtymässä 

monimuotoisempaan opetusmenetelmien käyttöön, jossa opetus ei ole niin paljon kasvokkain tapah-

tuvaan vuorovaikutukseen sidottua. Samanlainen suuntaus koskee ohjaustakin. (Tella & al. 2001, 

14-21.) Opetus ja ohjaaminen tapahtuu verkkomateriaalin, tehtävien ja niille annetun palautteen ja 

verkon kautta tapahtuvan vuorovaikutuksen avulla. Siten myös ohjaajan rooli muuttuu suuresti 

(Manninen 2003, 27.)  

 

Tässä tutkimuksessa painottuu ennen kaikkea verkon käytön tarkasteleminen ohjauksessa. Erikseen 

tieto- ja viestintätekniikka -käsitteestä puhuttaessa huomioitavaa on, että se sisältää myös erilaiset 

opinto-ohjaajan työtä tukevat ohjelmat ja on siten laajempi käsite kuin verkko. Jäljessä tarkastellaan 

niiden hyödyntämistä opinto-ohjauksen kannalta.  Nimenomaan verkon vuorovaikutuksellinen 

luonne ja internetin käyttö ohjauksessa ovat tutkimuksen kohteena. 

 

4.2 Luokitteluja tietokoneen käytölle ohjauksessa 

 

Tietokoneen ja verkon ohjauskäytölle on olemassa useita erilaisia luokittelun tapoja. Seuraavassa 

esiteltynä luokittelut verkon toimintaulottuvuuksien, käytön laajuuden sekä tarjolla olevan tietoko-

neperusteisen materiaalin perusteella. Tella & al. (2001, 45-47) ovat jakaneet verkko-opetuksen 

toimintaulottuvuudet kolmeen alueeseen, joita ovat: 1. tiedottaminen ja informaation jakaminen, 2. 

tiedon tuottaminen ja julkaiseminen 3. vuorovaikutus ja yhteisöllisyys. Kaksi ensimmäistä toimin-

taulottuvuutta eivät sisällä juurikaan opiskelijoiden ja opettajan/ohjaajan välistä vuorovaikutusta, 

vaan ennen kaikkea asioista tiedottamista ja opiskeluun liittyvän aineiston julkaisemista joko opis-

kelijan tai opettaja/ohjaajan toimesta. Kolmantena ulottuvuutena mainittua vuorovaikutusta ja yhtei-

söllisyyttä esiintyy sekä opiskelijoiden että opettajan/ohjaajan ja opiskelijoiden kesken, mutta myös 

lisäksi opiskelijoiden ja opiskeltavan aineiston välillä. Juuri vuorovaikutuksen laajuus ja monitasoi-

suus tekee verkosta mielenkiintoisen ympäristön toimia. Myös opiskelijoiden ohjaamiseen verkossa 

on sovellettavissa nämä samat toimintaulottuvuudet. 

 

Watts (1996, 273-274) jakaa tietokoneen käyttötavat ohjauksessa kolmeen luokkaan laajuuden mu-

kaan: Se on väline, joka täydentää muita ohjauksen välineitä erityisesti tiedonhankinnassa. Toiseksi 

tietokone voi olla ohjauksessa kokonaan jonkin toiminnan, kuten haastattelun tai tiedottamisen, 

korvaava. Tällöin tietotekniikkaa hyödynnetään sen tehokkuuden vuoksi. Kolmas tapa on käyttää 

tietokonetta muutosagenttina suunnittelussa, jolloin toiminnassa hyödynnetään jatkuvasti uusimpia 
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tietoteknisiä sovelluksia. Lisäksi Watts (1996, 270-271) määrittelee kahdeksan pääkategoriaa tieto-

koneohjelmien tarjoamista vaihtoehdoista uravalinnan ohjauksessa. Kuviosta 1 ilmenee kategorioi-

den sisältö sekä se, missä uravalintaprosessin vaiheessa niitä hyödynnetään. Kuvio on mukailtu 

Wattsin alun perin englanninkielisestä versiosta. Ennen kaikkea lukioikäisillä itsetietoisuutta ja tie-

toisuutta eri mahdollisuuksista kasvattavat sovellukset ovat tärkeitä päätöksentekoa helpottavien 

ohjelmien ohella.  

 

    Itsetietoisuus                                                                       Tietoisuus 

                                                                                           mahdollisuuksista 

 

   

  5 Yhteensopivuutta 
     mittaavat järjestelmät 
 

 

 

 

                                           

                                          Päätöksentekovaihe 

 

                                            

 

 
 
 
                                        
                                           
 
 
 
                                         Työhönsiirtymävaihe 
                                                                   
                                   
 

 

 

 

3 Tiedonhaku- 
   järjestelmät 
4 Pelit ja 
   simulaatiot 

1 Itsearviointi- 
   profiilit 
2 Psyko- 
   metriset 
   testit 

6 Päätöksenteon 
   apuvälineet 
  (tietokannat, jotka 
  auttavat tarkemmin 
  punnitsemaan 
  muutaman vaihtoehdon 
  hyvyyttä) 

7 Työpaikan haussa 
    ohjeistavat ohjelmat 

  8 Sanallisten tuotosten   
      tekoa (työpaikka- 
      (hakemus, CV)  
      ohjaavat ohjelmat 

KUVIO 1: Tietokoneavusteisen uravalinnanohjauksen pääkategoriat (Watts 1996, 270). 
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Kategorioiden mukaisia palveluja voidaan tarjota erillisinä tai tarjolla voi olla useampia palveluja 

laajemman järjestelmän alaisuudessa (Watts 1996, 271). 

 

Suomessa esimerkki laajemmasta saatavilla olevasta palvelukokonaisuudesta on Opetushallituksen 

verkossa ylläpitämä Opintoluotsi, josta löytyy suoraan tai linkitettynä tietoa ja palveluja ammatin-

valinnan ja koulutusratkaisujen ongelmien kanssa kamppaileville. Opiskelumahdollisuuksiin ja kou-

lutusaloihin liittyvät tieto on Opintoluotsin tekijöiden laatimaa, sen tarkoituksena on johdatella vie-

railijaa pohtimaan omia vaihtoehtoja ja esitellä perustietoja. Hakupalvelujen avulla Opintoluotsin 

kautta pääsee tutustumaan tarkemmin esimerkiksi oppilaitosten sivuille. Oman verkkolehden ja 

keskustelupalstan avulla vuorovaikutus ja ajankohtaisten uutisten seuraaminen on mahdollista. (Me-

riluoto & Puuronen 2003, 151-154.) Opintoluotsi on esimerkki siitä, miten tieto- ja viestintätekniik-

kaa voidaan ohjauksessa hyödyntää. Tällaisen asiantuntijoiden tuottaman palvelun käyttäminen on 

turvallista, haasteena on saada nuoret ottamaan omakseen tämän kaltainen verkkopalvelu. 

 

4.3 Käytön arviointia   

 

Tekniikan kehittyminen vaatii opinto-ohjaajilta uusien kvalifikaatioiden hankkimista, jotta uusien 

innovaatioiden hyödyntäminen olisi ohjaustyössä mahdollista. Opinto-ohjaukseen tieto- ja viestintä-

tekniikan käyttäminen tuo lukuisia uusia mahdollisuuksia ohjauksen toteuttamiseen. Internet ja säh-

köposti ovat ohjaajille nopea tiedonhankinnan ja yhteydenpidon väline. Innostus uusia oppimisym-

päristöjä, nimenomaan verkko-oppimista kohtaan, johtuu osaltaan sen sopimisesta konstruktivisti-

seen oppimiskäsitykseen (Tella & al. 2001, 13). Tieto- ja -viestintätekniikan käyttö edellyttää kon-

struktivismille tyypillisiä piirteitä: oman opiskelun aikataulun ja sisällöllisen etenemisen määrittä-

minen on vapaampaa kuin perinteisessä opetustyössä. TVT: n avulla tapahtuva ohjaaminen perustuu 

ennen kaikkea opiskelijoiden itsensä aktivoimiseen ja itsenäiseen tiedon hankintaan. Ohjaajan rooli 

on olla tukena ja apuna opiskelijalle. 

Se, miten ja missä laajuudessa verkkoa hyödynnetään, riippuu ohjaajan oman persoonallisuuden 

lisäksi hänen ihmiskäsityksestään ja luonteenomaisesta tavasta olla vuorovaikutuksessa ihmisten 

kanssa (Mannisenmäki 2003, 41-42). 
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Watts (1996, 270) on tarkastellut tietokoneiden käyttöä nimenomaan ammatinvalinnan ohjauksen 

välineenä. Hänen mukaan tietokoneiden hyödyntämisen etuja ovat mahdollisuus kehittää sen avulla 

ohjauksen laatua sekä parantaa ohjauksen saatavuutta. Syitä tietokoneiden käytön lisääntymiseen 

ohjauksessa tietoteknisen osaamisen kasvun lisäksi on sen havaitseminen kustannustehokkaaksi 

ohjauksen välineeksi. On myös tiedostettu, että varsinkin nuoret käyttävät tietokonetta paljon va-

paa-ajallaan ja siten se sopii myös ohjaukseen. Ohjauspalveluiden uskottavuus nuorten silmissä voi 

kärsiä, jos ne eivät pysy välineissään kehityksessä mukana. Tällä hetkellä TVT: n käyttöä osaltaan 

edistää sen yleinen arvostus yhteiskunnassamme.  

 

Tieto- ja viestintätekniikka helpottaa opiskelijoiden itsenäistä tiedon etsintää vapaa-ajalla, samalla 

se vapauttaa rajallisia ohjausresursseja todellisessa ohjauksen tarpeessa oleville (Välijärvi 2004, 24-

25). Ohjauksen tarve on suuri, kuin myös hallittavan tiedon määrä, taloudellinen ratkaisu tähän di-

lemmaan on juuri tieto- ja viestintätekniikan hyödyntäminen ohjauksen tukena Opinto-ohjaajan 

rooli on tukea opiskelijoita hyödyntämään ja käyttämään TVT: a oman urasuunnittelunsa apuna. 

Kokonaan verkko ei voi korvata opinto-ohjaajan merkitystä opiskelijoiden auttamisessa, ainoastaan 

olla siinä osana. (Vuorinen 2004, 145; 159.) Opinto-ohjaajien työtä helpottaa suurten tietomäärien 

tallentamisen mahdollisuus, lisäksi tiedon päivittäminen ja hakeminen on helppoa. Jotkut ohjelmat 

kykenevät kommunikoimaan käyttäjän kanssa ja auttaa häntä selkeyttämään tarpeitaan ja jopa etsi-

mään tarvittavaa tietoa. (Watts 1996, 274.) 

 

Suurimpana heikkoutena tieto- ja viestintätekniikan ohjauskäytössä on pelko, että se vaikuttaa ohja-

uksen keskeisen välineen, vuorovaikutuksen, muuttumiseen mekaaniseksi. TVT - perusteinen oh-

jaaminen muistuttaa parhaimmillaan haastattelun kaltaista ohjaustilannetta. Erona se, että tietokone 

ei pysty joustavuuteen ja intuitioon, vaan vastaukset perustuvat valmiisiin malleihin. Tietokoneiden 

käytön lisääntyessä myös sen asema ohjattavien keskuudessa vahvistuu. Tämän vuoksi käyttäjille 

on tehtävä selväksi, että vastaukset ovat valmiiksi luotuja. Ohjelmien tekijöiden täytyy myös tuoda 

julki teoreettiset lähtökohtansa, jolla ohjelma perustuu. Samoin käyttäjältä vaaditaan erityistä kriitti-

syyttä tietoa kohtaan. (Watts 1996, 273.) Ohjauksesta ei itsearvoisesti tule hyvää ja toimivaa siten, 

että esimerkiksi verkkoa hyödynnetään sen itsensä vuoksi ilman sen käytön syvempää pohtimista 

ohjauksen tavoitteiden ja itse tilanteen kannalta (Tella & al. 2001, 213-214). Ratkaisevasti käyttä-

miseen määrään ja laajuuteen vaikuttaa opettajan/ohjaajan aikaisemmat kokemukset verkon käytös-

tä sekä asenteet tieto- ja viestintätekniikkaa kohtaan. 
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Tietokoneohjelmien tiedonkäsittelyssä heikkoutena lisäksi on, että ohjelmat pystyvät työskentele-

mään ainoastaan annetun tiedon kanssa, joten se on rajoittunutta ja joustamatonta. Tietokone ei pys-

ty ajattelemaan ja käsittelemään tietoa ihmisen lailla, vaan toimii tietyn logiikkansa varassa tilan-

teesta toiseen. Ohjattavan ongelmien käsittelyssä ei tietokone pysty kohtaamaan ohjattavaa inhimil-

lisesti antaen ohjattavalle lämpöä, empatiaa ja osoittamalla erityistä kiinnostusta hänen kokemuk-

siinsa. Toisaalta tietokoneita pidetään objektiivisempina ja vähemmän alistavina kuin ohjaavaa ih-

mistä. Toimivin ratkaisu on yhdistää kumpaakin ohjaustapaa hyödyntäen kummankin hyviä puolia. 

Suunniteltaessa ennen kaikkea tärkeää on huomioida se, miten käyttäjät kokevat tietotekniikan käy-

tön. (Watts 1996, 274-276.)          

 

Okkeri (2002, 158) pohtii artikkelissaan atk-avusteisen ohjauksen kehitystä seuranneena, että käy-

tännössä ohjaus perustuu Suomessa edelleen vahvasti henkilökohtaiseen vuorovaikutukseen. Tieto-

tekniikan hyödyntäminen ohjauksen piirissä on vähäistä, vaikka onkin lisääntynyt viime vuosina. 

On huomioitava, että Okkeri puhuu ohjauksesta yleisesti, ei pelkästään kouluissa tapahtuvasta opin-

to-ohjauksesta. Syitä käytön vähäisyyteen on tietotekniikan hyödyntämisen lyhyt historia, välinei-

den puutteellisuus sekä ohjaamista todella hyödyntävien verkkosovellusten vähäisyys. Okkerin mu-

kaan verkkopalveluita pitäisi tällä hetkellä kehittää siten, että ne tarjoaisivat entistä kokonaisvaltai-

sempia palveluja ohjauksen joka vaiheeseen niin ohjattavalle kuin ohjaajallekin. Ohjauksen palve-

luiden ja tehtävien selvittäminen yhteistyössä edesauttaa sitä, ettei päällekkäisyyksiä synny ja ohjat-

tavan/asiakkaan on helppo saada tarvitsemansa tieto. (Okkeri 2002, 158-161.) 

 

4.4 Käytön mahdollisuudet  

  

Internetin tarjoamia palveluja ovat esimerkiksi World Wide Web (www), sähköposti, hakupalvelut, 

keskustelupalstat, videoneuvottelut ja uutisryhmät. Www:n avulla voidaan siirtää ohjaukseen liitty-

viä tehtäviä koulun kotisivujen yhteyteen, mikä helpottaa asioista tiedottamista. Erityisesti opinto-

ohjauksessa käsiteltäville koulutus- ja työmarkkinoita koskeville asioille on ominaista jatkuva muu-

tos, internetin kautta on mahdollista saada viimeisintä tietoa halutusta aiheesta. Opetushenkilökun-

nalle itselleen internet tarjoaa uuden kanavan opetusmateriaalin etsimiseen. (Tella & al. 2001, 47-

51.)  
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4.4.1 Sähköposti 

Sähköposti helpottaa opinto-ohjaajien työhön olennaisena osana kuuluvaa tiedottamistehtävää sekä 

yhteydenpitoa yhteistyötahoihin. Sähköposti voi toimia myös ohjauksen välineenä opiskelijoiden ja 

opinto-ohjaajan välillä. Sähköpostin käytössä ilmenee ennen kaikkea vuorovaikutuksellinen toimin-

taulottuvuus. Käytön etuihin kuuluu, että yhteydenpito ei ole sidottua tiettyyn aikaan ja paikkaan. 

Yhteyden ottaminen voidaan kokea helpommaksi ja asiat ilmaistaan avoimemmin ja rehellisemmin 

kirjallisessa viestissä, kuin muuten tehtäisiin. (Tella & al. 2001, 50-55.) Sähköpostin välityksellä 

tapahtuva vuorovaikutus on luonteeltaan hyvin erilaista, kuin kasvokkain tapahtuvassa kohtaami-

sessa. Opinto-ohjaajan kannalta ohjauksen antaminen sähköpostiviestien välityksellä ei yksiselittei-

sesti nopeuta työntekoa, sillä viestien muotoilu vie oman aikansa, mutta se antaa joustavuutta ajan 

käyttöön. Kirjallisen viestinnän ongelmakohtiin kuuluu nonverbaalin viestinnän puuttuminen. 

(Mannisenmäki 2003, 42.) 

 

4.4.2 Esimerkkejä verkkomateriaaleista 

Opetushenkilökunnan käyttöön verkosta löytyy paljon valmista materiaalia, josta osa on julkisen, 

osa yksityisen sektorin tuottamaa. Verkon kautta on saatavilla välineitä myös omaa ammatillista 

kehitystä varten, kuten kasvatustieteellistä materiaalia, tietoa koulutusmahdollisuuksista sekä tilai-

suus ajatustenvaihtoon kollegoiden kanssa. Tiedon saavutettavuuden lisäännyttyä on vaivattomam-

paa seurata, mitä oman tieteenalan ja ammattikunnan piirissä on ajankohtaista ja tärkeää. (Tella & 

al. 2001, 100-102.) Verkkomuotoista materiaalia löytyy nykypäivänä lähes mihin tahansa. Runsaan 

tiedon lisäksi tarjolla on erilaisia tehtäviä, testejä ja muita opiskelijaa aktivoivia palveluja.  

 

Nykyään opinto-ohjauksessa tarvittavaa materiaalia on saatavilla verkkomuodossa yhä enemmän. 

Yleisesti ottaen toisen asteen kouluille jaettavasta materiaalista huolehtii Opetushallitus sekä työmi-

nisteriö. Työnjako on selkeä Opetushallituksen toimittaessa koulutusoppaiden lisäksi muuta koulu-

tukseen liittyvää aineistoa. Työministeriö huolehtii ammatteihin liittyvästä tiedottamisesta ja se yl-

läpitää tietokantoja avoimista työpaikoista sekä työnhakijoista. Verkossa on tarjolla kattavasti tietoa 

ammatinvalintaan ja koulutukseen liittyen sekä erilaisia palveluja, esimerkiksi ammatinvalintaa 

selkeyttäviä testejä. Internetin tarjoamissa palveluissa käytetään niin Opetushallituksen kuin työmi-

nisteriön tuottamaa valmista materiaalia. (Kasurinen & Vuorinen 2002, 44.) 
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Tamperelaisten lukioiden kotisivujen selailu osoittaa, että tietoa opinto-ohjaukseen liittyvistä kysy-

myksistä jaetaan usein sitäkin kautta. Erikoisuutena Tampereella on, että kaupungilla on kotisivuil-

laan opinto-ohjaajille ja opiskelijoille yhteiskäyttöön tarkoitettu opinto-ohjausta koskeva sivusto. 

Sivuilta löytyy paljon tietoa koulutusmahdollisuuksista ja ammatinvalinnasta, tärkeitä linkkejä sekä 

yhteystietoja eri oppilaitosten opinto-ohjaajiin. (Tampereen kaupungin verkko-opo -palvelu.) 

 

On mielenkiintoista tarkastella, miten ja missä määrin verkkoa opintojen ohjauksessa tällä hetkellä 

hyödynnetään. Kiinnostavaa on myös nähdä, mihin suuntaan sen hyödyntämistä ohjauksessa aletaan 

kehittää.  Tulevaisuudessa voi olla hyvinkin pitkälle kehitettyjä ohjauksen apuvälineitä verkkopoh-

jaisina tai sitten niiden laajentaminen jää vain suunnitelman tasolle. Jos opetushenkilökunnalla on 

halua kehittää ja uudistaa omaa työtään, tarjoaa verkko monia tapoja sen toteuttamiseen. Tehtyjen 

tutkimusten perusteella lukioiden opinto-ohjaajat kärsivät ajan ja resurssien puutteesta, jolloin ohja-

usta ei voida toteuttaa siinä mittakaavassa kuin haluttaisiin. Tätä ongelmaa voi osaltaan helpottaa 

tieto- ja viestintätekniikan hyödyntäminen osana ohjausta. Esimerkiksi opiskelijan ohjaaminen säh-

köpostiviestien välityksellä mahdollistaa ohjauksen ajankohdan valinnan tiukkojen aikataulujen 

puitteissa.  
 

 

5 AIKAISEMPIEN TUTKIMUSTEN ANTIA 

 

Opinto-ohjauksen tutkiminen on Suomessa ollut melko vähäistä. Vasta 1990-luvun alkupuolella 

tutkimustyö opinto-ohjauksen aihepiirissä vilkastui. Syynä tähän oli se, että lukioissa haluttiin siir-

tyä luokattomaan ja kurssimuotoiseen opetukseen. Näiden uudistusten lisäksi myös yhteiskunnalli-

set muutokset, kuten ammattirakenteiden muuttuminen sekä kilpailu työpaikoista aiheuttivat oman 

paineensa ohjauksen kehittämiselle. Viime vuosina ohjausta on tutkimuksissa lähestytty uudenlai-

sesta perspektiivistä. Ohjausta ilmiönä on tutkittu esimerkiksi sosiaalisen vuorovaikutuksen näkö-

kulmasta (ks. Vehviläinen 2001).  

 

Tässä tutkimuksessa käsiteltäviä teemoja on aikaisemmissa tutkimuksissa käsitelty useimmiten yh-

tenä osana isompaa kokonaisuutta. Seuraavassa esiteltynä niistä tärkeimmät sekä oleellisimmat tut-

kimustulokset. Kyseisten tutkimusten kautta hahmottuu kuva lukion opinto-ohjaajien työn taustoista 

sekä ongelmallisina pidetyistä tekijöitä. Tulokset antavat parhaiten kuvaa siitä, millaista opinto-

ohjaajien arkipäivä lukioissa.  
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5.1 Lairion työryhmän tutkimusprojekti  

 

Vuonna 1990 käynnistettiin laajamittainen tutkimusprojekti, jonka tavoitteena oli ohjaajakoulutuk-

sen kehittäminen. Projektin alla tutkittiin usean erillisen hankkeen ja näkökulman kautta opinto-

ohjaajien koulutusta, käytännön työskentelyä ja ohjauksen koulukohtaista organisoimista sekä nii-

hin liittyviä ongelmia. (Lairio 1992, 4; 39.) Opinto-ohjaajien kohdalla toteutettiin seurantatutkimus, 

jolloin kysely tehtiin vuonna 1990 ja toistamiseen vuonna 1997, silloin lisäksi syvähaastateltiin osaa 

opinto-ohjaajista. (Lairio, Puukari & Varis 1999b, 7.) Erityisesti haluttiin kiinnittää huomiota opin-

to-ohjaajien saamaan koulutukseen sekä täydennys- ja jatkokoulutuksen tarpeeseen suorittamalla 

kysely jo töissä oleville opinto-ohjaajille. Tutkimusprojektin avulla haluttiin saada aikaan konkreet-

tisia ehdotuksia koulutuksen parantamiseksi. (Lairio 1992, 4-5.) 

 

Tämän tutkimuksen kannalta tulokset lukioissa toimivien opinto-ohjaajien työnsä kuvailusta ovat 

oleellisimpia. Lukioissa opinto-ohjaajien työssään kohtaamista ongelmista suurin on oppilaiden 

aiheuttamaa, kuten heidän motivaation puutteensa, poikkeava käyttäytyminen tai oppilaan ja toi-

mintaympäristön ristiriitaisuus. Toiseksi työn luonne, sen laajuus ja hajanaisuus, aiheuttaa jonkin 

verran ongelmia. Kolmanneksi eniten ongelmia aiheutti työn asettamat reunaehdot, yleisimpänä 

aikapula ja lisäksi yhteistyöhön liittyvät ongelmat sekä oman roolin löytäminen yhteisössä. Opinto-

ohjaajien vastausten mukaan eniten heidän työnsä tulevaisuuteen vaikuttaa laajat yhteiskunnalliset 

muutokset, käsittäen koulutuksen rakenteelliset muutokset sekä työvoiman saavutettavuuden ja sen 

määrän muutokset. Lisäksi opinto-ohjaajat näkevät yhdentyvän Euroopan sekä työelämän laadullis-

ten muutosten vaikuttavan heidän työhönsä. (Lairio 1992, 59-69.)  

 

Lairion tutkimusryhmä selvitti myös opinto-ohjaajien käytössä olevaa tietotekniikkaa. Tutkimus on 

kvantitatiivinen ja tutkii tietotekniikan käytön laajuuden lisäksi opinto-ohjaajien saatavilla olevia 

mahdollisuuksia tietokoneiden käyttöön. Tulosten mukaan eri internet-palveluista opinto-ohjaajat 

käyttävät useimmiten sähköpostia, www-sivuja sekä hakuohjelmia. Selvästi harvemmin käytetään 

ohjauksessa apuna sähköpostilistoja ja uutisryhmiä. Silti päivittäisestä käyttöä tarkasteltaessa säh-

köposti on enemmän käytössä kuin www-sivut ja hakuohjelmat. (Lairio, Puukari & Peltosalmi 

1999, 79.) 
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5.2 Opinto-ohjauksen tilan arviointi vuonna 2002 

 

Opetushallitus teetti vuonna 2002 laajan opinto-ohjauksen tilaa perusopetuksessa, lukiossa ja am-

matillisessa koulutuksessa sekä koulutuksen siirtymävaiheissa käsittelevän arvioinnin (Jankko, Ly-

ra-Katz, Numminen, Nyholm, Siniharju & Svedlin 2002). Opinto-ohjauksen toteutumista arvioivat 

monet eri tahot ja sen tarkoitus oli toimia koulutuspoliittisen päätöksenteon ja ohjauksen kehittämi-

sen lähtökohtana. Myös arvioinnin osalta esitellään tuloksia osittain. Arvioinnin päätuloksena voi-

daan todeta, että niin opiskelijoiden kuin opinto-ohjaajien mielestä opinto-ohjauksen saatavuudessa 

ja organisoinnissa on puutteita. Suurista opiskelijamääristä johtuva ajan ja resurssien puute on suu-

rin syy siihen, miksi opinto-ohjaajat eivät pysty antamaan yksilöohjausta niin paljon kuin olisi tar-

vetta. (Jankko & al. 2002, 119-120.)  

 

Opinto-ohjaajille suunnatuissa kyselylomakkeissa selvitettiin opinto-ohjauksen järjestämiseen ja 

toimivuuteen sekä työnkuvaan ja tehtäviin liittyviä kysymyksiä. Sivu- tai päätoimisuutta erittele-

mättä vastauksista lasketun keskiarvon mukaan lukioissa yhtä ohjaajaa kohti on 231 opiskelijaa, 

mitä yli puolet vastanneista pitää melko tai erittäin suurena. Oppimateriaalien käyttöarvoa arvioita-

essa lukion opinto-ohjaajat pitävät parhaimpana yhteishakumateriaalia, toiseksi tärkeimpänä oppi-

laitosten itse tuottamaa informaatiota sekä itse tehtyä materiaalia ja neljäntenä tieto- ja viestintätek-

niikan avulla hankittua tietoa. Käytössä olevan tietotekniikan tasoa opinto-ohjaajat pitävät kohtalai-

sena, puolet ohjaajista arvioi omia valmiuksiaan riittävinä tietotekniikan ohjauskäyttöön. (Jankko & 

al. 2002, 27-28; 197.)  

 

Suurimpia opinto-ohjaukseen vaikuttavia tekijöitä arvioitiin opiskelijoiden henkilökohtaisten on-

gelmien kasvun lisäksi olevan valinnaisuuden lisääntyminen, luokattomuuden myötä kasvanut opin-

tojen seurannan vaatimus, kansainvälistyminen ja ammattikorkeakoulujen synty. Arvioinnissa yhte-

nä kohtana oli opinto-ohjaajien oma näkemys hyvistä ja heikoista osaamisensa alueista. Lukion 

opinto-ohjaajien mukaan vahvimmat alueet ovat vuorovaikutus ja yhteistyötaidot, jatko-opintoihin 

liittyvät tehtävät sekä heikoimmat kansainvälisyyteen ja tieto- ja viestintätekniikkaan liittyvät 

osaamisalueet. (Jankko & al. 2002, 209; 220-221.) 
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Arvioinnissa selvitettiin erillisen 10 konstruktivistille väittämille rakentuvan mittarin avulla, onko 

ohjaajien käsitys ohjauksesta konstruktivistinen. Tulosten perusteella havaittiin, että opinto-

ohjaajien taustalta löytyy hyvinkin yhdenmukaisesti maltillista konstruktivismia edustavia piirteitä. 

Eettisistä kysymyksistä lukion opinto-ohjaajat pitävät vaikeimpana sitä, että opiskelijoilla on epä-

realistisia käsityksiä kyvyistään. Harvemmin joudutaan sellaisen eettisen ongelman eteen, että jon-

kin muun tahon, kuten kunnan tai muun ulkopuolisen tahon etu on sivuuttanut nuoren edun ura-

suunnittelussa. Noin viidesosa vastanneista kertoo silloin tällöin joutuneensa tällaiseen tilanteeseen. 

(Jankko & al. 2002, 222-225.)  

 

5.3 Tutkimus ohjausnäkemyksistä ja työn lähtökohdista 

 

Ahola ja Mikkola (2004) ovat tehneet haastattelututkimuksen Turun yläasteiden ja lukioiden opinto-

ohjaajien ohjausnäkemyksistä ja oman työnsä lähtökohdista. Tutkimusote on kasvatussosiologinen, 

mikä on harvinaista suomalaisessa opinto-ohjauksen tutkimuksessa. Tavoitteena oli selvittää opinto-

ohjaajien näkemyksiä toimenkuvastaan sekä oman kenttänsä toimintamekanismeista. Tutkimus va-

lottaa, miten ja mihin opiskelijoita pitäisi opinto-ohjaajien mukaan ohjata, jotta siirtyminen jatko-

opintoihin nopeutuisi. Opinto-ohjaajien työtä tarkastellaan ylioppilassuman, kasautuneen koulutus-

kysynnän, opiskelijavirtojen ohjailun sekä yhteiskunnan ja erityisesti teollisuuden opinto-

ohjaukselle asettaminen paineiden näkökulmasta. Tutkimuksessa selvitetään opinto-ohjaajien työtä 

koskevien käsitysten lisäksi eritasoisten ohjeistusten ja intressiryhmien merkitystä työn toteuttami-

selle. (Ahola & Mikkola 2004, 8-13; 50-51.) Seuraavassa käydään läpi selkeyden vuoksi tuloksia 

tutkimusongelmittain. 

  

Minkälaisille käsityksille yhtäältä koulutuksesta, työstä ja näiden keskinäisestä suhteesta sekä toi-

saalta oppilaista opinto-ohjaajat perustavat ohjauksensa? Mikä on opinto-ohjaajan rooli näiden 

intressien kentällä? 

 

Tulosten mukaan opinto-ohjaajat harvoin pystyvät nimeämään omaa työtään ohjaavaa teoreettista 

suuntausta vaan kuvaavat työnsä lähtökohdiksi enemmän käytännönläheisiä toimintaperiaatteita, 

yleisimpänä opiskelijan ehdoilla ja hänen toiveidensa mukainen toimiminen. Päätöksenteossa opis-

kelijan omia valintoja kunnioitetaan ja opiskelijoiden toivotaan pystyvän tekemään itsenäisiä ratkai-

suja jatkokoulutukseen hakeutumiseen liittyvissä kysymyksissä. Taustalla on konstruktivistisia toi-

minta-ajatuksia. Tulevaisuuden suunnitelmia pohdittaessa opinto-ohjaajat pyrkivät puolueettomuu-

teen eivätkä anna ulkopuolisten intressien vaikuttaa ohjaukseen. Joissain vastauksissa ilmeni, että 
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opinto-ohjaajat olisivat halunneet ohjata enemmänkin, kun opiskelija on näyttänyt ajautuneen vää-

rään suuntaan. (Ahola & Mikkola 2004, 55-57.)  

 

Opinto-ohjaajien on tutkimuksen mukaan vaikea jäsentää työelämän ja koulutuksen välisiä suhteita. 

Ne nähtiin olevan erillisiä kokonaisuuksia ja varsinkin työelämä tuntui opinto-ohjauksen näkökul-

masta kaukaiselta. Kouluun liittyvät ongelmat voidaan vastausten perusteella jakaa opiskelijoiden 

koulunkäyntiin liittyviin sekä koulutuksen ongelmiin yleisesti. Vastauksissa mainitaan ongelma-

kohdiksi esimerkiksi nuorten tekemät huonot valinnat, tulevaisuuden työtarpeet sekä lukioiden mi-

toitukset. Tulevaisuuden työvoimatarpeista opinto-ohjaajat ovat tietoisia, mutta ne eivät vaikuta 

opiskelijoiden ohjaukseen. Opinto-ohjaajat katsovat olevansa puolueettomia tiedonvälittäjinä kou-

lun ja työelämän välillä. Työelämän ja yhteiskunnan tarpeet tuntuvat monesta niin nopeasti muuttu-

vilta, että niitä ei sen vuoksi oteta kovin suureen huomioon ohjauksessa. (Ahola & Mikkola 2004, 

57-63.) 

 

Opiskelijoiden valintoihin ohjaajat katsovat pystyvänsä vaikuttamaan hyvin vähän. Kaiken kaikki-

aan ohjauksen tärkeimpänä tavoitteena nähdään se, että nuorelle rakentuu kuva omista kyvyistään ja 

kiinnostuksen kohteestaan sekä määrätietoinen toiminta tavoitteen saavuttamiseksi. Opinto-ohjaajat 

katsovat yhteiskunnan tarjoavan hyvin yksipuolisen kuvan tiestä menestyjäksi, se tie on lukiosta 

yliopiston kautta työelämään. Jatkuvasti muuttuva koulutuspolitiikka ja monimutkainen koulutus-

järjestelmä hankaloittavat opinto-ohjaajien työtä ja tekee kaiken informaation hallitsemisen ylivoi-

maiseksi. (Ahola & Mikkola 2004, 57-63.) Opinto-ohjaajat haluavat työllään ehkäistä opiskelijoi-

den syrjäytymistä ja välivuosien viettämistä. Suurempia koulutukseen ja työelämään liittyviä kysy-

myksiä ei ehditä miettimään. Luokattomuus aiheuttaa lisäksi heikommin menestyville opiskelijoille 

lisäongelmia ja siten taas opinto-ohjaajille lisätöitä. (Ahola & Mikkola 2004, 65-67.) 

 

Miten opinto-ohjaajat näkevät ja tulkitsevat eri tasojen ohjeistuksen sekä intressiryhmien odotukset 

opinto-ohjaukseen?  

 

Opetussuunnitelman perusteiden sisältöjä huomioidaan vähän ohjauksen suunnittelussa. Työelämän 

ja koulujen kanssa pidetystä yhteistyöstä huolimatta opinto-ohjaajat eivät anna minkään intressita-

hon vaikuttaa heidän ohjaustoimintaansa. Yliopistot ovat hyvin vähän yhteydessä lukion opinto-

ohjaajiin ja muutenkin koulut lähestyvät ohjaajia pääasiassa ainoastaan mainosmateriaalia lähettä-

mällä. Vanhempien ja opinto-ohjaajien yhteistyö lukiossa on vähäistä ja vanhemmat ottavat harvoin 
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yhteyttä opinto-ohjaajiin ja silloinkin useimmiten ”hyvien oppilaiden” vanhemmat.(Ahola & Mik-

kola 2004, 68-75.)  

 

Tässäkin tutkimuksessa opinto-ohjaajien mukaan heidän suurin työtään koskeva ongelma on aika- 

ja resurssipula. Ongelmia aiheuttaa eniten opinto-ohjaajien työtehtävien sekä opiskelijoiden määrä 

ja työaika- ja palkkauskysymykset. Sosiaalisten ongelmien ja maahanmuuttajaoppilaiden määrän 

lisääntyminen ovat tuoneet uusia haasteita ja vaatimuksia opinto-ohjaajien työhön. Luokattomuus ja 

sen tuoma valinnaisuus nähdään opinto-ohjaajien silmin pääsääntöisesti ongelmana, koska opiskeli-

joiden ohjaustarve lisääntyy valinnaisuuden kasvun myötä varsinkin niillä, jotka tarvitsevat apua 

oman opintosuunnitelman laadinnassa. Opinto-ohjaajat joutuvat työssään selvittämään toisinaan 

myös eettisiä ongelmia, kuten kuinka pitkälle opiskelijan itsemääräämisoikeutta kunnioitetaan ja 

vaitiolovelvollisuuteen liittyvät kysymykset. (Ahola & Mikkola 2004, 76-91.) 

  

 

6 TUTKIMUSONGELMAT JA TUTKIMUKSEN KULKU 

 

6.1 Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimusote 

 

Tutkimusongelmat asetetaan teoreettisen tiedon pohjalta ja tutkimuksen tavoitteiden mukaisesti 

seuraavasti: 

 

1 YHTEISKUNNAN VAIKUTUS OPINTO-OHJAUKSESSA  

  1.1 Mitkä ovat tyypillisimmät ohjausta koettelevat haasteet? 

  1.2 Miten yhteiskunnan vaateet vaikuttavat ohjauksessa? 

    1.2.1 Suhtautuminen työelämän tarpeisiin? 

    1.2.2. Suhtautuminen ohjauksen tehostamiseen ja koulutusputki-ajatteluun? 

 

2 OHJAUKSEN KÄYTÄNNÖN TOTEUTTAMINEN 

  2.1 Toteutuuko konstruktivistinen ohjaus? 

        2.1.1. Millaiset arvot opinto-ohjaajilla on?       

        2.1.2 Miten arvot näkyvät käytännön ohjaustilanteissa? 

  2.2 Kuinka tieto- ja viestintätekniikkaa hyödynnetään ohjauksessa? 

        2.2.1 Suhtautuminen tieto- ja viestintätekniikkaan? 

        2.2.2 Hyödyntäminen ryhmäohjauksessa? 
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        2.2.3 Hyödyntäminen yksilöohjauksessa? 

        2.2.4 Sähköpostin käyttö? 

        2.2.5 Tulevaisuuden kehityssuunnitelmat? 

 

Tutkimuksen tavoite on tarkastella, millaista on opintojen ohjaaminen uuden vuosituhannen alussa 

kahden päätutkimusongelman kautta. Ensimmäisessä tutkitaan yhteiskunnan vaikutusta opinto-

ohjaukseen. Ilmiötä tutkitaan tarkastelemalla, miten yhteiskunnan vaateet huomioidaan ohjauksessa 

sekä selvittämällä, mitä pidetään tyypillisemmin haasteena ohjaustyössä. Toisessa päätutkimuson-

gelmassa käsitellään ohjauksen käytännön toteuttamista arvioimalla sen konstruktivistisuutta sekä 

tieto- ja viestintätekniikan käyttöä. Tieto- ja viestintätekniikan käyttöä tarkastellaan huomattavasti 

laajemmin, kuin muita alaongelmia. Tämä siksi, että sen käyttömahdollisuudet ovat laaja-alaiset ja 

jonkin osion poisjättäminen olisi tehnyt asian käsittelystä vaillinaisen.   

  

6.2 Menetelmälliset valinnat 

 

Tutkimus on laadullinen ja tutkimusaineisto kerättiin haastattelemalla tamperelaisten lukioiden 

opinto-ohjaajia. Laadulliseen tutkimusotteeseen päätyminen tuntui parhaimmalta vaihtoehdolta 

oman aiheeni kannalta, koska se vastaa parhaiten tutkimusongelmien luonnetta. Tarkoituksena ei 

ole tässä tutkimuksessa testata jonkin tietyn teorian toimivuutta, vaan luoda uutta tietoa lukion opin-

to-ohjauksesta.  Kvantitatiivinen tutkimus ja ennen kaikkea survey-kysely olisi sopinut konstrukti-

vististen ohjausarvojen selvittämiseen, mutta kokonaisuudessaan tutkittavaa ilmiötä ei olisi saavu-

tettu samanlaisessa syvyydessä ja rikkaudessa kvantitatiivisella tutkimusotteella. Kuten Miller & 

Glassner (1997, 100) toteavat laadullinen tutkimusote sopii silloin, kun halutaan lisätä ymmärrystä 

ja dokumentoida, miten henkilöt ymmärtävät tietyn ilmiön. Menetelmäksi sopivin on laadullinen 

haastattelututkimus, sillä se antaa mahdollisuuden ymmärtää tutkimuksen kohdehenkilöiden näke-

myksiä kunnioittaen niiden kulttuurista aitoutta.  

 

Tutkimushaastattelu on oma haastattelulajinsa, jolla pyritään järjestelmällisesti hankkimaan tietoa 

tutkimustarkoituksessa. Sen käyttö vaatii haastattelijalta perehtymistä tutkimuskohteeseen ja siihen 

liittyvään tieteelliseen tietoon. Haastatteleminen tutkimusmenetelmänä tuo esille luotettavuuden ja 

muut tieteen tekemiseen liittyvät periaatteet. (Hirsjärvi 1982, 26-27.) Haastattelijan on oltava haas-

tateltavan luottamuksen arvoinen, koska tuntemattomana säilyminen ei haastattelussa ole mahdollis-

ta.  
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Käsitys haastattelusta oli interaktionalisinen, haastateltava nähtiin aktiivisena oman todellisuutensa 

rakentajana ja tavoitteena oli tavoittaa haastateltavien kokemukset sekä ajatukset kaikessa aitoudes-

saan. Interaktionismin mukaan tutkimuksen validiteetti määritetään sen mukaan, miten se onnistuu 

tavoittamaan syvällisen ymmärryksen tutkittavasta ilmiöstä haastattelujen kautta. (Silverman 1993, 

91; 95.) Syvällisen ymmärryksen saavuttaminen ja haastateltavan merkitysten tavoittaminen olivat 

validiteetin mitta myös tässä tutkimuksessa.  
 
Toisen merkitysten ymmärtämiseen liittyy asia, josta laadullista haastattelututkimusta on myös kri-

tisoitu ja johon tutkijana kiinnitin erityistä huomiota ennen haastatteluja eli se, että erilaiset tiedolli-

set lähtökohdat ja tutkijalle vieras toimintaympäristö voivat vaikuttaa haastattelun kulkuun ja ym-

märryksen muodostumiseen. Haastattelun etenemisen kannalta tämä voi aiheuttaa ongelmia, jos 

haastateltava ei ymmärrä kysymyksiä tai ei tunne luottamusta haastattelijaa kohtaan. Tutkittavan 

ilmiön ja toimintaympäristön vierauden vuoksi tutkija ei välttämättä osaa kysyä oikeita kysymyksiä 

haastattelun aikana eikä näin ollen saavuta todellisuutta vastaavaa tietoa tutkittavasta ilmiöstä. Kva-

litatiivisessa tutkimuksessa totuus löytyy haastateltavien omista kertomuksista, joita rakennetaan 

vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa. (Miller & Glassner, 100-101.)  

 

Pohdin sitä, miten saavutan keskusteluyhteyden haastateltavaan, koska en ole itse opinto-ohjaaja, 

vaan tutustunut aiheeseen kirjallisuuden pohjalta. Pyrin haastatteluissa avoimeen uteliaisuuteen ja 

objektiivisuuteen sekä kysyin tarpeen mukaan tarkentavia kysymyksiä varmistaakseni ymmärtämi-

sen. Tein haastattelujen alussa selväksi oman lähtökohtani, haastattelujen kautta kirjatiedon ja julki-

sen keskustelun seurauksena syntyneet ennakkokäsitykseni muuttuivatkin monilta osin. 

 

6.3 Tutkimuksen käytännön toteuttaminen 

 

Seuraavassa käydään läpi aineistonkeruumenetelmän valinnan taustaa sekä haastattelujen käytännön 

toteuttamista, joskin aiheet limittyvät toisiinsa otsikoiden alla pääpainon ollessa luvussa 6.3.1 tee-

mahaastattelun käytön arvioinnissa ja havainnoissa omista haastatteluista sekä tutkimusaineiston 

kuvaamisessa. Luvussa 6.3.2 keskitytään haastattelun käytännön toteuttamisen tarkasteluun.  
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6.3.1 Perustelut teemahaastattelulle ja tutkimusaineiston kuvailu 

Tutkimuksen muotoutuminen haastattelututkimukseksi oli erittäin selkeä.  Seuraavaksi mietin, min-

kä tyyppinen haastattelu sopisi parhaiten tutkimukseeni. Päädyin teemahaastatteluun, koska tutki-

mukseni perustuu myös selkeästi eri teemoihin, joiden sisällöiden suhteen haluan tietoa, mutta halu 

an myös säilyttää mahdollisuuden liikkua vapaasti teemojen sisällä. Teemojen määrittämisen poh-

jana on nojauduttu teoreettisen viitekehyksen rakenteeseen sekä omaan pohdintaan siitä, mitä kysei-

sistä teemoista on kiinnostavaa selvittää.  

 

Konstruktivistiseen ohjaukseen liittyvien arvojen ja toimintaperiaatteiden muokkaaminen haastatte-

luun sopiviksi alustaviksi kysymyksiksi oli rungon laatimisessa vaativin vaihe. Eskola ja Suoranta 

(1998, 75-76) puhuvat operationalisoinnin ongelmasta, miten muuntaa teoreettinen käsite operatio-

naaliseksi käsitteeksi. Tämä tuli esiin juuri siinä, miten mahdollisista konstruktivistisista arvoista 

saadaan tietoa haastateltavilta. Aihetta selvitettiin lopulta siten, että tiedusteltiin opinto-ohjaajilta 

itseltään heidän arvoistaan ja toimintaperiaatteista yleisellä tasolla sekä esiteltiin esimerkkitilanteita, 

joista käy ilmi, miten opinto-ohjaajat ohjaavat tietyissä käytännön tilanteissa.   

 

Tutkimusaineisto kerättiin haastattelemalla tamperelaisten lukioiden opinto-ohjaajia. Tietoinen va-

linta oli kerätä aineisto yhden kunnan alueelta, koska se teki tutkimusasetelmasta selvemmän. Haas-

tateltavia oli 9, joista naisia kuusi ja miehiä kolme. Opinto-ohjaajista kaikki toimivat ainoastaan 

lukioissa ja olivat tehtävässään päätoimisia viikkotuntimäärien vaihdellessa yksilökohtaisesti. Joil-

lain ohjaajista saattoi satunnaisesti olla myös opetusta. Haastateltaviin otettiin yhteyttä sähköpostit-

se tai puhelimitse hyvissä ajoin ennen suunniteltua haastattelujen toteuttamisajankohtaa. Tällöin 

suoritettiin alustava tiedustelu halukkuudesta osallistua tutkimukseen, myös mahdollisuus kieltäytyä 

annettiin. Tämä helpotti tutkimuksen toteuttamista ja suunnittelua, kun tieto haastateltavista oli jo 

aikaisin tiedossa.  

 

Puolistrukturoituna haastattelumuotona teemahaastattelun käyttö antoi vapautta keskustelun edetä 

mihin suuntaan se luonnollisesti kääntyi, toisaalta teemojen läsnäolo auttoi keskustelua pysymään 

tutkimuksen kannalta oleellisissa aiheissa eikä eksymään muille alueille. Haastattelurunko (liite 1) 

toimi lähinnä haastattelujen lopussa tarkastuslistana, jotta voitiin varmistaa, että kaikki aihealueet 

oli käyty läpi. Haastattelut etenivät yleisesti hyvin sujuvasti teemojen sisällä järjestyksen vaihdel-

lessa yksilöllisesti ja niiden usein limittyessä toisiinsa. Teemahaastattelun koin oikeaksi valinnaksi 

varsinkin keskustellessa opinto-ohjauksen ja yhteiskunnan suhteista. Esimerkiksi haasteiden moni-
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naisuus ei olisi tullut samassa rikkaudessa esille suljetummissa aineistonkeruumuodoissa, puoli-

strukturoidulla haastattelulla pystyin tavoittamaan opinto-ohjaajien elämismaailman haluamastani 

näkökulmasta. Hirsjärvi (1982, 25) kuvaakin haastattelua keskusteluksi, jolla on ennalta määrätty 

tavoite. Se sisältää sekä kielellisen että ei-kielellisen viestinnän, haastattelussa kummatkin haastatte-

lun osapuolet vaikuttavat toisiinsa. Haastattelu eroaa keskustelusta kuitenkin siinä, että haastattelija 

pääosin huolehtii haastattelun kulusta. 

 

6.3.2 Haastattelutilanteiden kuvailu 

Haastattelun onnistumisessa on tärkeää haastateltavan motivointi haastatteluun (Hirsjärvi 1982, 46). 

Tätä voidaan edistää aluksi hyvin harkitulla ja mielenkiintoisella aloituskysymyksellä. Haastatteluti-

lanteessa koin hyväksi aloitukseksi virittää keskustelua sen ympärille, että opinto-ohjauksesta on 

puhuttu paljon julkisuudessa viime aikoina. Se ohjasi luontevasti keskustelemaan heti aluksi työn 

lähtökohdista. Haastattelujen aloitukset kuitenkin vaihtelivat yksilökohtaisesti yhteneväisyytenä se, 

että kerroin tutkimukseni tavoitteesta haastateltavalle. Kaiken kaikkiaan annoin haastattelujen sujua 

siten, että aiheita lähdettiin käymään siltä pohjalta läpi, kuin se luonnollisesti eteni. Haastattelutilan-

teessa pyrittiin luomaan luottamuksellinen ilmapiiri, jossa haastateltavan on helppo kertoa avoimes-

ti ajatuksistaan ja kokemuksistaan omalla kielellään. Haastattelutilanteessa voi käydä niin, että 

haastateltava muokkaa vastauksiaan kielellisesti ja sisällöllisesti tutkijan odotuksiin sopivaksi (Es-

kola & Vastamäki 2001, 31). Tällaista ilmiötä pyrittiin kuitenkin välttämään neutraaleilla ilmaisuil-

la ja ottaen enemmän kuuntelijan roolin haastattelussa.  

 

Haastattelun kuluessa käytettiin apuna roolileikin kaltaisia kysymyksiä, jolloin haastateltavalle luo-

daan konteksti kysymykseen vastattaessa (Patton 1990, 319). Haastattelija oli esimerkiksi lukiolai-

nen, jolla oli epäselviä suunnitelmia tai haastateltava oli koululainsäädännön päätäntävallassa oleva 

henkilö. Näin päästiin lähemmäksi opinto-ohjaajille työssä kohtaamia todellisia tilanteita. Varsinkin 

konstruktivististen arvojen selvittämisen kohdalla oli syytä käyttää tämän tyyppisiä roolikysymyk-

siä, jotta ohjauksen arvoista päästäisiin paremmin selville.  

 

Haastattelut tehtiin maaliskuussa 2005 varsin tiukalla aikataululla pakollisista syistä. Kaikki haas-

tattelut tehtiin opinto-ohjaajien omilla työpaikoilla, haastatteluajankohtia sovittaessa kerrottiin 

mahdollisuudesta päästä myös yliopiston tiloihin. Parempi vaihtoehto olikin haastatella tutussa ym-

päristössä, koska tuttuus ja rauhallinen työhuone tekivät haastattelutilanteesta osaltaan luonnolli-

semman. Eskola ja Vastamäki (2001, 27-28) korostavat nimenomaan sitä, että haastattelutilanteen 

pitäisi olla rauhallinen eikä häiritseviä tekijöitä saisi olla ympärillä. Liian viralliset haastattelupaikat 
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voidaan haastateltavan osalta kokea epämiellyttäväksi, siksi yliopistojen tilojen käyttäminen ei olisi 

ollut hyvä ratkaisu.   

 

Tutkimushaastattelujen osalta on mahdollista, että aiotusta esihaastattelusta tuleekin osa lopullista 

tutkimusaineistoa (Eskola & Vastamäki 2001, 39). Ensimmäisen haastattelun olikin tarkoitus toimia 

esihaastatteluna, mutta teemarungossa ei ilmennyt puutteita ja haastattelu onnistui hyvin, joten ei 

ollut syytä pudottaa sitä pois tutkimusaineistosta. Haastattelut tallennettiin nauhurilla, kaiken kaik-

kiaan haastattelut vaihtelivat pituudeltaan 60-90 minuuttiin. 

 

6.4 Aineiston analyysi 

Kun haastattelut oli tehty, ne purettiin kaseteilta luettavaan muotoon. Litterointivaiheessa paljastui 

se ikävä seikka, että yksi haastatteluista oli epäonnistunut viallisen kasetin vuoksi. Näin ollen tut-

kimusaineisto väheni yhdellä haastattelulla ja lopullisessa aineistossa oli mukana yhdeksän haastat-

telua. Onnettomuuden huomattuani pohdin tarkoin, mitä kannattaisi tehdä. Haastattelun toistaminen 

ei tuntunut järkevältä ajatukselta, koska samaa luontevuutta ei enää olisi ollut mahdollista saavuttaa. 

Lisäksi aineistoa kertyi paljon, joten haastateltavien väheneminen yhdellä ei dramaattisesti tuntunut 

kokonaisaineistossa. Tutkimus haluttiin rajata yhden kaupungin lukioiden opinto-ohjaajiin, joten 

ajatus haastateltavien hankkimisesta muista kunnista ei tutkimuksen alkuperäisen tavoitteen kannal-

ta istunut kuvaan. 

 

Aineiston litterointi tapahtui sanan tarkkuudella, koska aineiston analyysitapaa ei oltu siinä vaihees-

sa vielä päätetty. Varmuuden vuoksi oli parasta tallentaa haastattelut huolellisesti. Kunnioittaen 

alkuperäisiä haastatteluja murteet ja puhekieliset ilmaukset säilytettiin aineistossa sellaisenaan. Yh-

teensä litteroitua aineistoa kertyi lopulta 121 liuskaa. Aineiston litteroimisvaihe oli todella työläs ja 

kerätyn tiedon paljous yllätti. Analysointivaihe alkoi jo litterointivaiheessa, kun haastatteluja purka-

essa aloin hahmottamaan kuvaa eri teemoista.  Tutkimusaineisto saavutti saturaatiopisteensä tällä 

haastateltavien määrällä tutkimusongelmiin nähden. Toisin sanoen haastatteluissa alkoi esiintymään 

jo selvästi samoja asioita loppuvaiheessa.  

 

Analyysin seuraavassa vaiheessa luin haastatteluja useaan kertaan päästäkseni kunnolla sisälle ai-

neistoon. Aineiston hahmottamisen helpottamiseksi merkitsin eri teemoihin liittyvät vastaukset 

omilla värimerkeillä. Aineiston lukemisvaiheesta oli vaikea jatkaa eteenpäin tutkimuksen tekoa, 

koska kiinnostavan asiapaljouden keskeltä oli hankalaa hahmottaa, mikä oman työn kannalta olisi 

olennaista. Tätä helpottaakseni muutin aineistoa helpommin käsiteltävään muotoon siirtämällä 
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kaikkien haastateltavien vastaukset tietystä aiheesta allekkain. Vastausten konstruoiminen ja analy-

sointi on helpompaa silloin, kun ne on jo valmiiksi siirretty teemansa alle. Tällaiseen aineiston ana-

lysointiin neuvoo useat laadullisen tutkimuksen oppaat (ks. Eskola & Vastamäki 2001.)   

 

Aineiston analyysiin liittyvät ratkaisut jätettiin tietoisesti siihen vaiheeseen, kun aineisto on koottu-

na. Ennen kaikkea aineiston itsensä annettiin puhua. Aineistoa useampaan kertaan syvällisesti lu-

kemalla löytyivät ne asiat, jotka tuoda esille ja myös ne asiat, jotka eivät tutkimusongelmien kannal-

ta olleet oleellisia. Aineiston tutustumisen myötä analysoiminen teemoittelun kautta tuntui toimi-

vimmalta ratkaisulta. Sisällönanalyysi oli toinen vaihtoehto, mutta totesin teemoittelun istuvan par-

haiten luonteeltaan toisistaan poikkeaviin tutkimusongelmiini. Tieto- ja viestintätekniikan käyttöä 

tarkastelevan alaongelman 2.2 yhteydessä mietin tyypittelyn käyttöä. Alustava aineiston tarkastele-

minen osoitti sen, ettei selviä tieto- ja viestintätekniikan käyttäjätyyppejä aineistosta nouse. Tutki-

musongelmat muotoutuivat hieman alkuperäisistä tutkimuksen teon varrella. Ennen kaikkea en-

simmäisen päätutkimusongelman suhteen alaongelmia muokattiin ja täsmennettiin. 

 

Tutkimusaineiston varsinaisessa analyysissa ensimmäisenä vaiheena oli aineiston kuvailu teemojen 

alla. Aineistoa kuvailtiin kunkin tutkimusongelman alaisuudessa, kuten esimerkiksi Patton (1990, 

374-376) neuvoo, siten että  kaikkien vastaukset kerättiin tutkimusongelmien alle eikä kuvailua 

tehty tapauskohtaisesti. Tähän myös teemoitteluksi kutsuttuun analyysitapaan päädyttiin, koska 

tutkimuksessa ollaan ennen kaikkea kiinnostuneita siitä, millaisia eroavaisuuksia tai samankaltai-

suuksia aineistosta löytyy kuhunkin teemaan liittyen. Eskola ja Suoranta (1998, 179-182.) varoitta-

vat teemoittelun käyttöön liittyen siitä, että analyysi ei saa tieteellisessä tutkimuksessa olla ainoas-

taan aineiston kuvailua teemojen alla sitaatteja runsaasti käyttäen.   

 

Myös valmiissa tuloksissa ja niiden tarkastelussa käydään vastauksia läpi teemoittain. Tutkimustu-

losten tulkinnan tarkoituksena on Pattonia (1990, 423-424) mukaillen johtopäätösten ja päätelmien 

tekeminen, selitysten antamista siinä mittakaavassa, kun se laadullisessa tutkimuksessa on mahdol-

lista. Myös aineiston epäsäännöllisyyksiä ja kilpailevia selitysehdotuksia voidaan tulkinnassa ottaa 

esille. Tulosten tulkintaa pyrittiin syventämään etsimällä juuri yhteneväisyyksiä ja eroavaisuuksia, 

näkemällä myös sanotun taakse. Lisäksi saatuja tuloksia verrattiin aikaisempiin tutkimuksiin, jos se 

oli mahdollista. Lopuksi tutkimustulosten ollessa jo kirjallisessa muodossa luettiin alkuperäinen 

aineisto vielä läpi ja tarkastettiin, vastaavatko tulokset alkuperäisen aineiston materiaalia. 
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7 TULOKSET 

 

7.1 Yhteiskunnan vaikutus opinto-ohjauksessa 

 

Ensimmäisen tutkimusongelman ensimmäisenä alaongelmana on selvittää, mikä tekee opinto-

ohjaajan työstä haasteellisen. Opinto-ohjaajien kokemuksia ja näkemyksiä ei haluttu rajoittaa kes-

kusteluun tietyistä ilmiöistä, kuten kansainvälistymisestä ja nopeasti muuttuvasta tiedosta, jotka 

teoreettisesta viitekehyksestä nousevat esille. Tämän vuoksi asiaa lähestyttiin avoimella kysymyk-

sellä, mikä koetaan työssä haasteelliseksi. Avoimen lähestymistavan kautta vastausten moninaisuus 

nousee esille ja tuo esiin haasteellisuuden kokemuksen aidoimmillaan rajoittamatta sitä tiettyihin 

raameihin.  

 

Tämän jälkeen keskusteltiin keskeisistä kirjallisuuden perusteella nousseista ilmiöistä vielä erik-

seen, koska avoimissa kysymyksissä ei välttämättä yhteiskunnallisia ja koulutuspoliittisia tekijöitä 

mainittu. Tämän tarkemman keskustelun kautta määrittyi selkeästi kaksi haasteellisena pidettyä 

tekijää, jotka avoimen kysymyksen yhteydessä jäivät muutamaan mainintaan. Selkeyden vuoksi 

tyypillisimpinä koettujen haasteiden osalta tuloksia käydään erikseen mainituista muista tärkeiksi 

koetuista tekijöistä.  

 

7.1 1 Tyypillisimmät ohjausta koettelevat haasteet 

Tyypilliset haasteet määrittyivät sen perusteella, mitä tekijöitä opinto-ohjaajat mainitsivat spon-

taanina vastauksena avoimeen kysymykseen, mikä tekee työn haasteelliseksi. Joitain samoja tekijöi-

tä nousi esille useissa haastatteluissa ja näin ollen niitä voidaan pitää tyypillisimpinä. Tuloksissa 

esitellään myös muita haastatteluissa esiin nousseita asioita. Ajan ja resurssien riittämättömyys teh-

tävien hoitoon on aineiston perusteella suurin haaste opinto-ohjaajien työssä. Useassa haastattelussa 

jatkuva riittämättömyyden tunne ja tekemättömien tehtävien määrä koetaan suurena ongelmana. 

Aikaa kaivataan lisää siihen, että oman työn toteuttamista pystyisi rauhassa pohtimaan yksin tai 

kollegoiden kanssa ja kehittämään sitä tarvittaessa. Ajan vähyys koetaan ikäväksi senkin takia, että 

aikaa olla nuorten kanssa on liian vähän verrattuna koettuun tarpeeseen. 

 

Rajallisten resurssien vuoksi yksi haastateltava pitää haasteena oman näkökulman löytämistä ohja-

ustyöhön. Tämä tarkoittaa oman perustehtävänsä määrittelemistä, minkä haluaa tehdä hyvin painei-

den keskellä. Perustehtävien määrittelemisessä on huomioitava painopisteet, jotka opiskelijat ja 

koulu asettavat omien arvojen lisäksi. Haasteiden nimeämiseen toisenlaisen näkökulman tuo lähes-
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tyminen oman työn tavoitteiden kautta. Haasteena ei niinkään nähdä yhteiskunnassa tapahtuvia 

muutoksia ja uudistuksia, vaan sitä, että autetaan ohjaamalla tekemään perusteltuja valintoja ja 

opiskelijaa löytämään oman paikkansa elämässä.  

  

  ” No aikaa ei todellakaan oo riittävästi. Se on varmaan se kaikkein pahin pulma, 

     että on jatkuva riittämättömyyden tunne, ettei ehdi tarpeeks perehtyä niihin  

     asioihin, joita sit kuitenkin joutuu eteenpäin esittää.” (Haastateltava 1)  

                                           

   ” Aikapula! Et se on niinku. Ja sitten tuntuu, että moni asia jää kesken.    

     Sitten, että pitäs tämä ja tämä asia saada hoidettua, että semmonen  

     tekemättömän työn taakka.” (Haastateltava 2) 

 

  ” Kyllä mä jotenkin aattelen, että työn mielekkyyden kannalta tai se haaste 

      tässä on, että mahdollisimman moni nuori jotenkin kokis löytäneensä niinku 

      paikkansa elämässsä tai sanotaan niin, että lukion jälkeen niille olis suunta 

      selvillä.” (Haastateltava 9)  

 

Opinto-ohjaajan työssä täytyy tietyssä määrin olla tietoinen siitä, mitä tulevaisuudessa tapahtuu. 

Haasteellisena koetaan usein se, että työn onnistumisen vuoksi pitäisi osata olla aikaansa edellä ja 

nähdä tulevaisuuden suuntauksia koulutuksessa ja työsektorilla. Tulevaisuuden ennakoimiseksi on 

seurattava uusinta tietoa ja yhteiskunnan tapahtumia, mikä vaatii jatkuvaa asioiden päivittämistä. 

Haasteelliseksi koetaan myös ohjaajuuden korostaminen, ennen kaikkea ohjausvastuun jakaminen 

ja sen vaikutus ohjauksen toteuttamiseen. 

 

Nykyisten työnkuvien epämääräisyys pakottaa opinto-ohjaajat tavalla tai toisella pysymään jatku-

vasti ajan tasalla. Työnkuvan epämääräisyydellä viitataan siihen, että tietyn tutkinnon hankkiminen 

ei tarkoita työskentelemistä yhdessä tietyssä ammatissa, varsinkin akateemisen tutkinnon hankkimi-

nen tuo mahdollisuuden työllistyä monenlaisiin työtehtäviin. Akateemiselle uralle pyrkivien nuorten 

ohjaaminen on haasteellista sen joustavuuden vuoksi.  

 

   ” Se, että koko ajan tapahtuu muutoksia, että se mitä sä oot jostain aiheesta puhunut 

     vuos sitten niin se pitää aina tarkastaa. Et se niinku muuttuu koko ajan toi 

     koulutuskenttä, et sun täytyy jatkuvasti tsekata ja tarkastaa.” (Haastateltava 5) 
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  ” Osais jollakin tavalla olla edellä aikaansa, et näkis niitä trendejä ja suuntauksia, 

     et mihin päin ollaan menossa. Ja se vaatii ihan jatkuvaa asioiden seuraamista.” 

     (Haastateltava 8) 

 

   ” Työnkuvan epämääräsyys. Meiltäkin nuorista sanosin, että puolet haluaa 

     akateemiselle uralle. Sitten ne kovin tarkasti haluais tietää, mikä niistä isona tulee. 

     Mitä niitten täytyis tehä, että ne pääsee tietyn tyyppisiin työtehtäviin. Ja se on yks 

     semmonen haaste ite pysyä ajan tasalla.” (Haastateltava 3) 

 

Yhteiskunta luo monenlaisia haasteita ja paineita opinto-ohjaukselle. Erään haastateltavan koke-

muksen mukaan suurin haaste on, että opiskelijat pitäisi saada hakemaan heti lukion jälkeen jatko-

koulutukseen ilman välivuosia. Tällaista viestiä yhteiskunta opinto-ohjaajille välittää, toisaalta ei 

oman näkemyksen mukaista ole pakottaa opiskelijoita hakeutumaan koulutukseen, jos he itse ha-

luavat tehdä muuta. Tällainen tilanne koetaan ristiriitaiseksi. Suurten ikäluokkien eläkkeelle siirty-

misen vaikutuksia on mietitty ja sitä, miten se vaikuttaa ohjaukseen.       

 

Yhteiskunnassa tapahtuvista ilmiöistä kansainvälistyminen koetaan ohjauksen kannalta yhdessä 

tapauksessa haasteelliseksi. Ulkomaille lähtöä suunnittelevan opiskelijan ohjaaminen on työlästä ja 

vaatii paljon ohjausresursseja. Opinto-ohjaukselle oman haasteensa katsotaan aiheuttavan koulutuk-

sen keskittyminen isoihin kaupunkeihin, opinto-ohjaus toimii erilaisten kysymysten parissa asuin-

alueen koosta riippuen. Pienemmillä paikkakunnilla voi olla pulaa opiskelijoista, kun taas suurem-

milla paikkakunnilla opiskelija-aines on uratietoisempaa ja koulutustoiveiltaan vaativampaa. Luo-

kattoman lukion toimivuuden ja opinto-ohjauksen suhteen kaivataan toisaalta arviointia, toisin sa-

noen lukion rakennetta pitäisi tarkistaa. Luokattomassa lukiossa opiskelu on hektistä ja vaatii opis-

kelijalta paljon. Valinnan vapaus tekee helpoksi kurssien lykkäämisen ja opiskelujen venyminen 

nelivuotiseksi onkin lisääntynyt luokattomuuden myötä.  

 

Ajankohtaisista muutoksista ylioppilastutkinnon uudistaminen äidinkielen osalta ja ennen kaikkea 

ainereaalikokeeseen siirtyminen koetaan ohjaustyölle omat haasteensa asettavana. Ainereaalikokee-

seen siirtymisen myötä lukioiden täytyy tarkistaa kurssitarjontaansa. Ylioppilastutkinnon uudista-

misen suhteen huomioitavaa on, että uudistusta ei nähdä välttämättä haasteena, vaan tervetulleena 

muutoksena.   
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  ” Sieltä yhteiskunnasta tulee hirvittävä paine. Tietysti se haaste on tällä hetkellä, että 

     meidän pitäs saada nää opiskelijat saada heti hakemaan jatkokoulutukseen heti, ettei 

     ne pitäs välivuotta ollenkaan.  - - Et ite on kauheen ristiriitaisissa oloissa sen 

     haasteen kanssa. Sitten tää eläköityminen tossa.” (Haastateltava 4)                                  

 

   ” Ainereaali, se on tyypillinen. Älyttömät muutokset, kyl se niinku muuttaa koko 

     kulttuuria. - - Tän toisen asteen koulutuksen keskittyminen näihin isompiin 

     kaupunkiyksikköihin näkyy ja ohjaus on ihan toisenlaisten niinku kysymysten parissa 

     reunakunnissa.” (Haastateltava 6)                                           

 

  ” Niin se kansainvälistyminen tuo lisää haastetta tälle opinto-ohjaukselle ja se, että 

     mistä sitä tietoa sitten lopuksi oikein saa.  - - Meidän resurssit on kuitenkin rajalliset 

     niin ne on jo sellasia juttuja, että ne vie sitten niinku yhden tapauksen kohdalla 

     hirveesti aikaa.” (Haastateltava 7)   

 

Haastatteluissa mainittiin usein nuorten pahoinvoinnin sekä ongelmien lisääntyneen ja se näkyy 

ohjauksessakin. Perheiden rikkinäisyys voi ilmetä nuorella hyvinkin monimutkaisina ongelmavyyh-

tinä, mikä vaatii moniammatillisen työryhmän auttamista. Opinto-ohjaajat törmäävät opiskelijoiden 

ongelmiin, kun heidän opiskelunsa ei suju tarkoituksen mukaisesti. Toimiva opiskelijahuolto kou-

lussa on avainsana nuorten auttamisessa, opinto-ohjaajat yksistään eivät ole vastuussa tilanteeseen 

puuttumisesta. Opiskelijoiden pahoinvoinnin ja ongelmien lisääntymisestä ei voi vetää suoraviivais-

ta johtopäätöstä. Toisaalta koetaan niinkin, että määrässä ei ole tapahtunut muutoksia viime vuosi-

na.  

 

  ” Ja entistä enemmän oppilailla on semmosia henkilökohtasia ongelmia ja 

     niiden setvimistä ja sitten yhteistyötä noitten koulupsykologin ja kuraattorin 

     kanssa. Mutta ainoa niinku sellanen selkee indikaattori on noi poissaolot,  

     ne on äärimmäisen  seurata lukiossa. Et se on se, mistä saadaan kiinni. 

     Ja sit ku niitä ruvetaan setvimään niin se on sieltä takaa paljastuu mitä 

     tahansa.” (Haastateltava 5) 
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  ” Mun mielestä se on niinku vähentynyt, tää on vaan subjektiivinen mielipide, että 

     muutama vuosi sitten oli semmosia enemmänkin, jotka teetti vähän enemmän  

     töitä. Kai siellä nytkin on semmosia, mut että voi olla, että tuntuu siltä, kun  

     niihin on taas tottunut. Että tähän pitäis jostain muualta löytää indikaattoreita. 

    (Haastateltava 6) 

  

7.1.2 Koettu haasteellisuus viitekehyksen tekijöistä 

Haastateltavien kanssa keskusteltiin vielä erikseen siitä, miten teoreettisessa viitekehyksessä maini-

tut yhteiskunnalliset ja koulutuspoliittiset tekijät nähdään opinto-ohjaajan työssä, ovatko ne työn 

kannalta haasteellisiksi luokiteltavia. Selvästi useimmiten koettiin kyseisistä tekijöistä kansainvälis-

tyminen ja luokattomuus ongelmallisena, mutta niihinkin suhtautuminen on hyvin yksilöllistä. Seu-

raavassa käsitellään näkemyksiä sekä kansainvälisyyden että luokattomuuden osalta. 

 

Kansainvälistyminen 

Kokemukset kansainvälistymisen vaikutuksista vaihtelee aineistossa. Toisaalta se voidaan kokea 

suureenakin haasteena, toisaalta sen koetaan vaikuttavan hyvin vähän opinto-ohjaajien työhön. 

Opiskelijoita kiinnostaa opiskelu ulkomailla enenevissä määrin ja kaikki opinto-ohjaajat ovat teke-

misissä kansainvälisyyteen liittyvien kysymysten kanssa. Opiskelu- ja työpaikkojen etsiminen ul-

komailta näkyy haasteena ennen kaikkea tiedonhankinnan hankaluutena. Kansainvälistyminen nä-

kyy opiskelijoiden ulkomaille lähtemisen lisäksi lisääntyneenä maiden välisenä yhteistyönä ja pro-

jekteina, missä opinto-ohjaajista osa on mukana. Myös joissain lukioissa on opiskelemassa maa-

hanmuuttajia tai vaihto-oppilaita. Verkkoa hyödynnetään avuksi nimenomaan ulkomaisista koulu-

tus- ja työmahdollisuuksista tietoa etsittäessä.  

 

Kansainvälistyminen koetaan isoksi yhteiskunnassa meneillään olevaksi trendiksi, mutta lukiota sen 

katsotaan koskevan kuitenkin suhteellisen vähän. Usein ulkomaille hakeudutaan vasta jatko-

opintojen puitteissa. Opiskelijoita tuetaan kansainvälisyyteen, mutta kannustetaan olemaan ennen 

kaikkea itse aktiivisia tiedonhankinnassa. Apuna opinto-ohjaajat käyttävät kansainväliseen toimin-

taan perehtyneitä järjestöjä ja verkkopohjaista materiaalia. Yhteyttä suoraan kouluihin otetaan tar-

vittaessa, usein se jätetään opiskelijan itsensä hoidettavaksi.  
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  ” Se kansainvälistyminen on kyllä haaste.  - - Ja sit meillä on niin hyvä, jos aattelee 

     au pair- tai työpaikka-asioita niin Cimo ja Allianssit, jonka kautta pääsee  

     sitten näitten sivustojen kautta sinne. Mutta oikeestaan niitten avulla mä pärjään 

     siinä kansainvälisessä tällä hetkellä, et mun ei sillai mihinkään kouluihin oo 

     toistaseks tarvinnut ottaa yhteyttä.” (Haatateltava 4) 

 

   ” Ei se oikeestaan muuttanut oo. Kyllähän se niinku on hirveen tärkeä asia ja hirveen 

     monet nuoret halua lähtee ulkomaisiin oppilaitoksiin suoraan lukion jälkeen. - - 

     Joihinkin ulkomaisiin oppilaitoksiin oon ollut yhteydessä ja yrittänyt onkia tietoa 

     jollekin oppilaalle.” (Haastateltava 8) 

 

   ” Entistä enemmän on semmosia, jotka niinku haluais lähteä ulkomaille 

     opiskelemaan. Sitten aika- ja resurssipula on se, että mä en hirveesti voi siihen täälä 

     niinku ohjata. Et se on sitten tota opastaa tiedon lähteille.” (Haastateltava 5) 

 

Luokattomuus  

Kansainvälisyyden ohella luokattomuus nousi voimakkaammin esiin eri tekijöistä keskusteltaessa. 

Luokattomasta lukiosta ja sen toimivuudesta esiintyi vahvoja näkemyksiä, jotka ovat hyvin saman-

tyylisiä opinto-ohjaajien keskuudessa. Opinto-ohjauksen kannalta luokattomuus luo haastetta sil-

loin, kun opiskelija ei ole kypsä tekemään itsenäisiä päätöksiä ja valintoja. Tällöin opiskelujen su-

jumisessa ilmenee ongelmia ja ohjauksen tarve kasvaa. Aineistosta nousee monessa yhteydessä sa-

ma toteamus, että lukiolaisista osalle ei laaja valinnaisuus sovi ja tällaiset nuoret tarvitsevat muita 

enemmän opintojen ohjausta. 

 

Aineiston perusteella näyttää siltä, että varauksetonta hyväksyntää luokattomuus ei opinto-ohjaajilta 

saa. Luokattomuus sopii tietylle opiskelijatyypille, mutta saattaa olla huono opiskelumalli osalle 

lukioikäisistä. Opiskeluajan pidentäminen on luokattomassa mallissa helpompaa, kuin aikaisem-

massa toteuttamistavassa. Opiskelujen räätälöiminen omien mahdollisuuksien mukaan on positiivis-

ta, mutta se voi johtaa turhiin opiskeluaikojen venymisiin, koska kurssien suorittamista voidaan 

lykätä. Vuosiluokkiin sidottu opiskelu voi joillekin sopia paremmin sen takia, että luokka on kiin-

teämpi ja ystävien löytäminen helpompaa.  
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   ” Tän ikäset niin niistä osa on kypsiä käyttään oikeestii hyväksi sen luokattomuuden 

      ja vapauden valita, mutta suuri osa ja enimmäkseen poikia on sellasia, joita pitäs 

      viedä vähän niinku porukalla ja käsi kädessä.” (Haastateltava 1) 

 

  ” Meillä yleensä ne nuoret pystyy aika pitkälti itse päättämään, itse miettimään, 

     katsoa niitä opinto-ohjelmia ja valintoja. Mutta siinä tietysti opon pitää olla tukena 

     ja sanoa, hei ooksä miettinyt yhtään, että jos sä teet näin ja näin niin se tarkottaa 

     sitten tätä.” (Haastateltava 3) 

 

   ” Siellä on aika paljon sellasia, jotka tarvis, että mä teen just näin. Mut sitten kun hän 

     tekee esimerkiks kurssivalinnat tietokoneelle, ottaa sieltä, unohtaa ai niin nyt tuo 

     puuttuu. Ei oo niinku sellasta kykyä.” (Haastateltava 2) 

 

Virkaehtosopimuksen puuttuminen 

Yhtenä keinona opinto-ohjauksen haasteellisuuden selvittämiseen oli lähestyä aihetta siitä näkö-

kulmasta, mitä kehitettävää opinto-ohjaajien mielestä heidän työssään on. Yhteiskunnallisesta per-

spektiivistä tarkasteltuna esiin nousee yksi seikka selkeästi yli muiden opinto-ohjaajien valtakunnal-

lisen virkaehtosopimuksen laatiminen, jossa määritellään opinto-ohjaajien tehtävät ja työaika ja 

ennen kaikkea rajataan ohjaajakohtaisen opiskelijamäärä. Opiskelijamäärän rajaus nousee aineistos-

ta selkeästi suurimpana kehitystarpeena. Nykyisessä tilanteessa opinto-ohjauksen ja opinto-

ohjaajien määrä vaihtelee kunta- jos ei koulukohtaisesti. 

 

Toinen opinto-ohjaajien aseman parantamiseen tähtääviä ehdotuksia on, että päätoimisia opinto-

ohjaajia laitettaisiin kokonais- eikä osa-aikaiseen tuntipalkkaukseen. Resursseja voitaisiin lisätä 

palkkaamalla lisää opinto-ohjaajia tai hankkimalla lisäapua muulla tavoin tehtävien hoitoa varten. 

Ilman ohjausammattitaitoa tehtävien töiden, kuten toimistotöiden, hoitamiseen voitaisiin palkata 

esimerkiksi kouluavustaja. Työtehtävien selkeä rajaaminen auttaisi työn hallintaa. Ainereaaliin siir-

tymisen myötä henkilökohtaisen ohjauksen tarve kasvaa entisestään ja resurssien vähyys aiheuttaa 

ongelmia. Tämän pitäisi huomioida ohjaajakohtaisia opiskelijamääriä määritettäessä. Samasta ai-

heesta puhuttiin myös ohjauksen uudelleenjärjestelyn tarpeena.  
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  ” No ainakin lukioon tarvittas tämmönen lukion opinto-ohjaajien virkaehtosopimus, 

     jossa tää työ niinku  määriteltäs niin, että tiettyä opiskelijamäärää kohti niin  

     tarvitaan yksi päätoiminen opinto-ohjaaja ja sillä on asiallinen palkka.” 

     (Haastateltava 6) 

 

   ” Päätoimisia opoja, mä laittaisin ne kokonaispalkkaukseen tai siis vuotuiseen 

      työaikaan. - -  Ja tota sitten, jos tarvetta on, eri kouluissa vähän mitotusta 

      katottaisiin  niin vois olla vielä tämmösiä lisähenkilöitä taikka tunteja vois jakaa.” 

     (Haastateltava 1) 

 

7.1.3 Suhtautuminen työelämän tarpeisiin  

Alaongelman tarkoituksena on tarkastella yhteiskunnan ja opinto-ohjauksen suhdetta siitä näkökul-

masta, huomioivatko opinto-ohjaajat jatko-opintojen ohjaamisessa työelämästä saatua tietoa työllis-

tyvyydestä tai jollain työsektorilla esiintyvästä työvoimapulasta. Samalla tarkastellaan myös sitä, 

millaista on yhteydenpito työelämän edustajien kanssa.  

 

Alalle hakeutuvien määrän kasvattamiseksi työsektorit pitävät usein mainoskampanjoita lisätäkseen 

tietoa alasta ja houkutellakseen hakijoita. Opinto-ohjaajat huomioivat näitä kampanjoita eri tavoin. 

Suhtautuminen työskentelyyn yksilön ja yhteiskunnan välissä näkyy siinä, miten tietoon tiettyjen 

alojen työvoimapulasta suhtaudutaan. Maltillinen suhtautuminen, jossa kumpikin taho huomioi-

daan, näkyy osassa vastauksista. Tulevaisuudessa hyvin työllistävistä aloista kerrotaan opiskelijalle, 

silloin, jos ne ovat lähellä hänen kiinnostuksen kohteitaan.  

 

Tietoa työalojen työllistävyydestä käytetään hyödyksi myös tilanteessa, jossa ala on opiskelijalle 

selvä, mutta pääaineen suhteen on epävarmuutta. Tiedot alojen työllistyvyydestä käydään joissain 

tapauksissa läpi hyvin yleisellä tasolla ja korostetaan niiden suuntaa antavaa luonnetta. Kampanjat 

ja yleinen tiedon jakaminen työllisyystilanteesta antaa opinto-ohjaajalle lisäinformaatiota ohjauksen 

tueksi. Omaan työnkuvaan ei katsota kuitenkaan kuuluvaksi toimia varsinaisesti yhteiskunnan 

agenttina, jolloin tehtävänä on ohjata nuoret automaattisesti yhteiskunnan kannalta tarpeellisille 

ammattialoille, kuten yksi haastatelluista asian ilmaisee. Lehdissä julkaistuja työllisyystilannetta 

koskevia artikkeleita hyödynnetään myös ohjauksessa lähes poikkeuksetta. Astetta vahvempaa kan-

taa työllisyystilanteen huomioimiseen edustaa yksi vastaajista. Tässä tapauksessa eri aloille työllis-

tymismahdollisuuksien läpikäyminen kuuluu kiinteästi ammatinvalinnan ohjaukseen. Tavoitteena 

on antaa realistinen kuva eri alojen vetävyydestä ja tarjota eväitä tulevaisuuden suunnitelmia varten. 
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   ” Saatan sillä tavalla yleisesti niistä mainita tai kerron toki, mutta sitten sanon, 

     etten oo ennustaja, että nää on vaan tämmösiä suuntauksia.  - - Et lähinnä niinku 

     se että kun ammatinvalinnassa pitäs kuitenkin sitä itteensä kuunnella.” 

    (Haastateltava 5) 

 

   ” No vaikuttaa. Se ohjaa aivan selkeesti mun tätä ohjausta. Mut eri asia on se, 

      että se viesti ei mene perille. Että sä voit kertoa esimerkiks rakennuspuolella 

      ja missä nyt milloinkin noissa tarvitaan työvoimaa, mutta kun ne ovat 

      päättäneet alkaa jollekin toiselle alalle niin siihen on aika vaikea vaikuttaa. 

     Mutta totta kai se on opon velvollisuus niinku tuoda esille se, että mitä tarpeita 

      ehkä olis.” (Haastateltava 8) 

 

   ” No esimerkiksi mä oon näissä työministeriön sivuistoissa käynyt niin mä käyn 

     jatkuvasti nuorten kanssa siellä. Katon niinku mikä on työllisyystilanne tässä 

     ammatissa, kun ne haluaa tietää. Sehän on semmonen ihan jokapäivänen juttu.  

      - - Aamulehti on se Raamattu vähän, mistä mä sitten annan ajankohtasta tietoa.” 

     (Haastateltava 2)  

 

Toisenlaisesta näkökulmasta asiaa lähestytään osassa tutkimusaineistoa. Esiin tuodaan, että laaja-

alainen eläkkeelle siirtyvien määrän kasvu helpottaa nuorten ammatinvalinnan ohjaamista. Työlli-

syystilanteen parantuminen lähivuosina monilla aloilla johtaa siihen, että nuorten on ennen kaikkea 

löydettävä oma vahvuutensa ja kehittää sitä. Tiedot työllisyystilanteesta luovat opiskelijoille mah-

dollisuuksia, jotka otetaan annettuna. Painopiste on nuoren kehittämisen tukemisessa. Samoin koe-

taan, että opiskelijan kannustaminen ja hänen toiveilleen avoinna oleminen on tärkeintä. Faktoja ja 

laskelmia voidaan esittää, mutta työllisyystilanne ei ole ammatinvalinnan valintaperuste. Kriittisyyt-

tä eri alojen työllistämiskykyyn täytyy käyttää. Tiettyjen koulutusalojen aloituspaikkojen lisäämi-

sestä kerrotaan, mutta samalla voidaan käydä myös työttömien määrät kyseisiltä aloilta. Hankaluu-

tena hyvin työllistyvien alojen mainostamisessa pidetään niiden ennustamattomuutta.  

 

   ” Ei tässä niinku sillä tavalla oo vaikeeta toimia, mutta että pitää vahvistaa ja   

     kannustaa. Myönteisellä tavalla luoda tommosta myönteistä asennetta omaan  

     oppimiseen.” (Haastateltava 6)  
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   ” Lehdestä siitä mä nää [artikkelit] leikkaan kaikki irti ja mä jaan ne opiskelijoille. 

     Et jokainen tekee sen oman päätöksen, mutta että ei voi sanoa, ettei se opo sanonut. 

     - - Kyllä mä pyrin kaikki nää ajankohtaset jutut ottamaan esille ja vien niille faktaa 

     käteen, jos ne ei mua usko.” (Haastateltava 4)   

 

   ” Sillon ennustuksiahan on tehty, että tietyillä aloillahan työvoimapula tulee, 

     mutta kun se saattaa vaihtua se tilanne kumminkin. - -  Eli kyl mä nään 

     mainoskampanjat, mä vähän kyseenalaistan niitä. Yritän käyttää sieltä 

     hyödyksi sen, minkä itse katson olevan tarpeellista.”  (Haastateltava 3)  

 

Työelämän edustajat pitävät vaihtelevissa määrin yhteyttä opinto-ohjaajiin, erityisesti ammatilliset 

järjestöt ovat aktiivisia. He lähettävät tietoa, suoraan työelämän edustajat harvoin ottavat itse yhte-

yttä. Myös juuri kampanjoinnin yhteydessä yhteydenottoja tapahtuu. Opiskelijoiden koulutukseen 

hakeutumiseen vaikutetaan ennen kaikkea oppilaitosten itsensä tuottaman materiaalin kautta, ei siis 

varsinaisesti suoraan työelämäedustajien toimesta. Opinto-ohjaajien järjestö tuottaa toisinaan jois-

tain aloista tietopaketteja.  

 

Laajempi yhteistyön työelämän edustajien kanssa edellyttää opinto-ohjaajien itsensä aktiivisuutta, 

mikä on aikapulan vuoksi rajallista. Yhdessä haastattelussa mainittiin toivomus, että työelämän 

edustajat olisivat enemmän yhteistyössä lukioiden kanssa. Yhden haastateltavan mukaan lähivuosi-

na ajankohtainen laaja-alainen työvoimapula näkyy siten, että eri alojen puitteissa järjestetään opin-

to-ohjaajille suunnattuja tapahtumia.  

 

   ” Mitä me saadaan tätä materiaalia niin se tulee muista oppilaitoksista ja sitähän 

     tulee hirveesti.  - - Mutta ei työelämästä mistään, luulisi, että työelämäkin olis 

     enemmän kiinnostunut siitä, mutta ei tota ainakaan tähän taloon. Mä en tiedä jos 

     johonkin muualle.” (Haastateltava 7)   

 

   ” Mutta sitten onneksi nämä ammattiliitot, jotka tätä hommaa myös hoitaa.  

     Ne järjestää niitä yhteyksiä. Et se on luojan kiitos meillä on ne, muuten ei tässä 

     niinku joka paikkaan ottamaan yhteyksiä.” (Haastateltava 4) 
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7.1.4 Suhtautuminen opinto-ohjauksen tehostamiseen ja koulutusputkeen 

Tutkimusongelman kolmantena alaongelmana on tarkastella, miten opinto-ohjaajat näkevät keskus-

telun alla olleet opinto-ohjauksen tehostamis- ja välivuosien vähentämisvaateet. Lukiolaisten jatko-

opiskeluun haun tukemista pidetään siinä mielessä tärkeänä ja järkevänä, että oppilaitoksesta toi-

seen sujuva siirtyminen nähdään tavoittelemisen arvoisena asiana. Sen sijaan välivuosista suuren 

metelin pitäminen ja niiden tuomitseminen ei saa hyväksyntää osakseen. Yksi haastateltavista mietti 

välivuosia erilaisesta näkökulmasta eli siitä, mistä välivuosien ottaminen edes vaihtoehdoksi on 

oikeastaan peräisin. Opiskeluaika nähdään elämänvaiheena, johon kannattaa pyrkiä heti, kun se on 

mahdollista. 

 

Kolme haastateltavista ilmaisivat kantansa samankaltaisesti He näkevät, että ammatinvalinta on 

pitkäaikainen prosessi, jossa erilaisten vaihtoehtojen kokeilu ja välivuosien viettäminen työmarkki-

noilla voi edistää oman alan löytymistä yhtä lailla. Erehtymiset ja väärien valintojen tekeminen kuu-

luvat ammatinvalinnan prosessiin. Periaatteellisesti ajateltuna vääriä valintoja ei ole olemassakaan. 

Oman alan löytäminen voi tapahtua monen mutkan kautta. Ketään ei voi pakottaa hakeutumaan 

koulutukseen, vaan sen täytyy aina olla opiskelijan henkilökohtainen valinta. Nuoruudessa kartute-

taan elämänkokemusta kaikilla elämän aloilla ja kasvetaan ihmisenä. Ammatin hankkiminen ja siir-

tyminen työelämään hyvin nuorena voi näkyä muiden arvokkaiden elämänkokemusten vähyytenä, 

jotka edesauttaisivat samassa määrin hyvänä yhteiskunnan kansalaisena toimimista. Erilaisten ko-

kemusten hankkiminen voi osoittautua rikkaudeksi. 

 

   ” Mä joskus suoraan kritisoinkin tota noille abiturienteille, koska tavallaan mä 

     arvostan siis sellasta sujuvaa koulutukseen siirtymistä, koulutuksen tehostamista 

      ja järkiperäistämistä ja tavallaan tiivistämistä, mutta sitten taas mä en ymmärrä 

     sitä, miksi vouhotetaan välivuosien pidosta niin paljon.” (Haastateltava 3) 

 

   ” Vääriä valintoja kukaan ei tee, vaan jos katsotaan, että nuori kuitenkin etsii sitä 

     omaa juttuaan.  - - Hänellä on myös miettimisaikaa ja sit hän voi sen jälkeen  

     ehkä hakee yliopistoon tai ammattikorkeaan. Eli mihin heillä on kiire? 

      (Haastateltava 2) 

 

 

 

51 



 

Kriittinen suhtautuminen koulutusputki-ajatteluun perusteltiin erään haastateltavan osalta sillä, että 

työkokemuksesta on joillain aloilla suoranaista hyötyä, sillä se jouduttaa opintojen etenemistä. Vä-

livuoden pitäminen on tässä tapauksessa järkevä ratkaisu. Välivuosi voidaan pitää mahdollisesti 

myös myöhemmissä opiskeluaiheissa. Opiskelujen luonteen nähdään muuttuneen viime vuosina 

siten, että työssä käyminen, lomailu ja muut aktiviteetit ovat lisääntyneet lukiolaistenkin keskuudes-

sa. Lukiossa oloaika ei ole pyhitetty ainoastaan opiskeluille siinä mielessä, kuin aikaisemmin on 

tehty.  

 

Opinto-ohjaajat kokevat tilanteen välillä ristiriitaisesti, kun periaatteessa jatko-opintoihin hakeutu-

mista pitää ja halutaankin tukea. Toisaalta välivuodet nähdään hyvänä vaihtoehtona, varsinkin jos 

sille on konkreettisia suunnitelmia. Välivuoden hyödyllisyys on aina yksilökohtaisesti arvioitava. 

Jatkokoulutukseen hakeutumista lukiosta käsin pidetään hyvänä myös sen takia, että hakuprosessi ja 

opiskelutekniikat ovat tuoreessa muistissa. Eräs haastateltavista perusteli asiaa sillä, että koulutuk-

seen hakemisen kynnys voi kasvaa vuosi vuodelta, joten hakeminen kannattaa aloittaa heti abi-

vuonna. Yksi haastateltavista kommentoi, että tilastojen mukaan hyvin pieni osa edes pääsee suo-

raan lukiosta jatko-opintoihin. Koulutusputkeen pääseminen vaatisi uudistuksia korkeakoulujen 

sisäänpääsypolitiikassa, jotta se todellisuudessa toteutuisi.  

 

   ” No ehkä pitäis tuntee taas semmosta yhteiskunnallista vastuuta, mutta 

      en mä nää sitä välivuotta niinku ollenkaan huonona vaihtoehtona. Et siis 

      on paljon  sellasia aloja, missä olis ihan järkevää, että nuorelle oli kertynyt  

      vähän elämänkokemusta ja työkokemusta.” (Haastateltava 9) 

 

   ” Että  mä kehotan kaikkia hakemaan jo silloin abikeväänä, että sillon  tavallaan 

      on viisaimmillaan ja varsinkin sellasille aloille, mihin pääsykokeet liittyy 

     suoraan lukio-opintoihin.” (Haastateltava 5) 

 

   ” Meillähän se opiskelijamäärä on suurin varmaan korkeekoulumaailmassa, 

     yliopistossa ja ammattikorkeekoulussa niin kyllähän sitä pitäs sielä 

      ehdottomasti tehostaa sitä opinto-ohjausta.” (Haastateltava 7)      

 

 

 

52 



 

Opinto-ohjauksen tehostamisen suhteen toteamus, että opinto-ohjaus on nyt puutteellista, saa aikaan 

kriittistä vastakaikua haastatelluissa. Tehostamisen onnistumiseksi tarvittaisiin ennen kaikkea oh-

jaajakohtaisten opiskelijamäärien rajaamista lakisääteisesti kohtuulliseksi. Koulutasolla toimitaan 

parhaan mukaan, mutta juuri suurien opiskelijamäärien vuoksi ei resurssit riitä kaikkeen tarvitta-

vaan. Yksi näkökulma koskikin juuri sitä, että opiskeluaikojen kurissapitämisessä suurin vastuu on 

jatko-opintopaikoissa. Niissä opinto-ohjausta pitäisi tehostaa.  Opinto-ohjauksen tarpeen ja merki-

tyksen korostaminen on nostettu esiin, mutta konkreettisia muutoksia ei ole tapahtunut. Yksi opin-

to-ohjaajista kommentoi, että opinto-ohjausta on viime vuosina osoitettu epämääräisesti vastauksek-

si ongelmaan kuin ongelmaan.   

 

   ” Se on kaikkeen vastaus! Tehostettava, mutta mitä se on? Mitä se tehostaminen on? 

     Ne on semmosia, mistä jokainen tietää, mitä puhuu. Ja tietysti niinku huvittaa, että 

     opinto-ohjaus olis niinku vastaus.” (Haastateltava 8) 

 

   ” No en mä tiedä. Ei sitä muuten voi tehostaa, että resursseja lisätään. En mä 

     juurikaan muuten voi omaa työtä tehostaa ellei täällä oo enemmän tekijöitä.” 

    (Haastateltava 6) 

 

   ” Kaikki nää kehityssuunnitelmat sun muut niin nehän on painottanut viime vuosina 

     kovastikin sitä ohjauksen tarvetta ja tärkeyttä ja merkitystä, mutta kyllä se siihen 

     sitten puheeksi onkin jäänyt.” (Haastateltava 1) 

 

7.2 Konstruktivistisen ohjauksen toteutuminen 

 

Toisen päätutkimusongelman tarkoituksena on selvittää toteutuuko konstruktivistinen ohjaus opin-

to-ohjaajien keskuudessa. Asiaa lähestytään selvittämällä, millaisille arvoille haastateltavat työnsä 

katsovat perustuvan. Lisäksi tarkastellaan sitä, miten käytännössä erilaisissa ohjaustilanteissa toimi-

taan: missä määrin opiskelijaa ohjataan ja millaisessa vuorovaikutussuhteessa. Konstruktivistisen 

ohjauksen toteutumista tarkastellaan yksilöohjauksen yhteydessä ohjaajan ja ohjattavan välisessä 

vuorovaikutuksessa, sillä ryhmäohjaus käsittää pääasiassa tiedottamista sisältäen hyvin vähän yksi-

löityä ohjausta tai neuvontaa.  
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7.2.1 Opinto-ohjaajien arvot 

Ohjaus on tutkimusaineiston perusteella aina opiskelijalähtöistä. Tämä ilmenee opinto-ohjaajien 

nimeämissä arvoissa. Haastatelluista kaksi pohjasivat arvonsa jonkin tietyn teoreettisen suuntauksen 

mukaisesti, näitä olivat humanistinen ja konstruktivistinen arvoperusta. Avoimuus, kärsivällisyys ja 

kuunteleva ote ovat kantavia periaatteita ohjauksen toteuttamisessa. Eräs opinto-ohjaaja tiivistää 

arvomaailmansa laulun sanoihin: ” jokainen ihminen on laulun arvoinen.” Opiskelijoita on kunnioi-

tettava ja kohdeltava samalla tavoin taustasta riippumatta. Oikeudenmukaisuus mainitaan omaksi 

arvoksi useammassa tapauksessa. Opiskelijan suunnitelmia ei tuomita suoralta kädeltä, vaan niistä 

pyritään löytämään onnistumisen elementtejä, joiden varaan ohjaaja vastaustaan rakentaa. Koska on 

vaikea ennustaa, mitä opiskelijan kannattaisi tehdä, on ohjaajan tehtävä tuoda esiin päätöksentekoa 

tukevia näkökohtia. Yksilöllisyyden huomioiminen ja kunnioittaminen ohjauksessa on tärkeää.  

    

   ” On konstruktivistisia.  - - Me ollaan mun mielestä voi sanoo, että konstruktivismissa 

     pitemmällä kun monessa muussa aineessa.” (Haastateltava 6)  

    

   ” Tietysti tämä tämmönen rehellisyys ja tasapuolisuus, et kaikkia niitä opiskelijoita 

     koskee.  - -  Sitten se, että niinku just tässä ohjauksessa sitä rehellisyyttä, 

     että pystyy kattoa ne asiat just sillai, että mitkä sille opiskelijalle on tärkeitä.” 

     (Haastateltava 7) 

 

   ” Kyllä mulla on semmoset arvot siinä, että se nuori, että mä arvostan ja 

     kunnioitan sen nuoren niitä päätöksiä. Ja se, että se vastuu on sillä nuorella 

     itsellään siitä, mitä hän ottaa ja mitä hän tekee.” (Haastateltava 4) 

 

   ” Mä yritän niinku siis suhtautua kaikkiin ennakkoluulottomasti, että se on  

      sellanen jotenkin tyhjä se tilanne. Ettei mulla oo olettamuksia kenestäkään. 

     Mä kuuntelen, mitä heillä on asiana ja yritän sitten auttaa parhaani mukaan.” 

     (Haastateltava 9) 
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Yleisesti mainittu arvo on myös lähestyttävyydestä huolehtiminen. Kynnys halutaan pitää opiskeli-

jalle matalana avun pyytämiseen. Näin halutaan varmistaa, että vuorovaikutus toimii opiskelijoiden 

kanssa ja että he kääntyvät opinto-ohjaajan puoleen ongelmatilanteessa. Toisaalta korostetaan sitä, 

että ohjausta annetaan opiskelijoiden tarpeista käsin. Lähestyttävyyttä ja välittävän ilmapiirin luo-

mista halutaan edesauttaa arkipäivän eleissä, tervehtimällä ja kuulumisia kysymällä. Omiksi arvoik-

si mainitaan lisäksi tasavertaiseen kohtaamiseen pyrkiminen: opiskelijan ajatuksia ja suunnitelmia 

ei tuomita ja näin pyritään saamaan opiskelija kuuntelemaan, mitä opinto-ohjaajalla on sanottavaa.  

Opiskelijoiden tarpeet ovat ensisijalla ja sen vuoksi töiden määrä voi välillä kasvaa sellaiseksi, että 

työaika ei kaikkeen riitä. Kannustaminen koetaan ensisijaiseksi ohjauksen tehtäväksi, opiskelijan 

suunnitelmia ei lannisteta. 

    

Arvot näkyvät käytännössä siinä, millaisia asioita opinto-ohjaaja nostaa esille päätöksenteon tueksi. 

Kyseiset asiat voivat olla kokemuksen myötä opinto-ohjaajan tärkeäksi havainnoimia, joiden tärke-

ys ei opiskelijalla ole tiedossa. Opiskelijan oma näkemys voi olla täysin erilainen, jolloin opinto-

ohjaajan antamaan neuvoon ei välttämättä suhtauduta vakavasti. Esimerkiksi poikkeaville koulu-

tusurille kannustetaan, mutta opiskelijat mieluummin valitsevan perinteisemmän koulutusreitin. 

Ammatinvalintaan liittyvänä arvona yksi haastateltavista mainitsee pyrkivänsä välttämään perinteis-

tä jakoa tyttöjen ja poikien ammatteihin ja ottaa esille myös vaihtoehtoisia aloja toiselle sukupuolel-

le tyypillisistä ammateista. Pääasiallinen vastuu tekemisistään on aina opiskelijalla itsellään, opinto-

ohjaaja voi olla ratkaisujen teossa ainoastaan hyvänä tukena. 

 

   ” Ja sitten niinku selkeesti mä pyrin siihen, että ettei olis tyttöjen ja poikien 

     ammatteja. Yritän sitten myös rikkoa niitä rajoja sillä tavalla, että esitellä  

     muitakin vaihtoehtoja eikä vaan sitä perinteistä, koska nuoret on yllättävän  

     konservatiivisia. Ja sitten ylipäänsä semmonen, että kaikki on yhtä 

     arvokkaita.” (Haastateltava 5) 

 

   ” Et jos nyt joku lähtee kauheesti vaan jotain kauppatieteitä tai oikeustieteitä niin  

     mä aina yleensä yritän kaivaa niitä motiiveja, missä niis sitten oikeesti on.  

     Et onko se vaan sitä, että näistä saa hyviä palkkoja vai tietääkö ne oikeesti, 

     mitä tarkottaa kun valmistuu lakimieheksi tai ekonomiksi. - - Sitten on just  

     jotain yliopistoaloja, jotka on tosi vieraita niin niitä ne ei lainkaan noteeraa.” 

     (Haastateltava 1)  

 

55 



 

Eräs haastateltavista mainitsee, että ohjauksen avulla pyritään luomaan mahdollisimman paljon 

vaihtoehtoja, joista voidaan valita sen parhaimmalta tuntuvin. Kysymysten avulla pyritään selvittä-

mään, millainen opiskelujen rakenne ja työ opiskelijaa viehättää. Näiden perusteella ryhdytään ra-

kentamaan erilaisia vaihtoehtoja. Ratkaisukeskeisen teorian mukaisesti yksi haastatelluista kertoi 

pyrkivänsä siihen, että opiskelijalle syntyisi ohjauksen myötä erilaisia ratkaisuvaihtoehtoja. Opinto-

ohjaaja pyrkii olemaan neutraali ja tuo varovasti esille oman näkemyksensä opiskelijan kysyessä 

neuvoa esimerkiksi erilaisissa valintatilanteissa.  

 

Erityisesti ammatinvalinnan kohdalla korostuu ohjauksen lähtökohtana opiskelijan omat kiinnos-

tuksen kohteet ja suunnitelmat. Ohjaustilanteessa käydään läpi opiskelijan suunnitelmat ja mahdol-

liset uravaihtoehdot. Sekä opinto-ohjaaja että ohjattava itse ovat aktiivisia. Koko ohjaus perustuu 

vastavuoroiselle vuorovaikutukselle, opiskelija kertoo omista mielenkiinnon kohteistaan ja ohjaaja 

tukee ja antaa vinkkejä tarvittaessa. Suoranaisesti tietylle alalle ei opiskelijoita käsketä hakemaan. 

Yksi haastatelluista mainitsee rooliinsa kuuluvan ennen kaikkea tukea opiskelijaa, kasvattajana toi-

miminen on toissijaista. Opinto-ohjaajien tehtäviin kuuluu ammatinvalinnan ohjaamisen ohella huo-

lehtiminen opiskelijan lukio-opintojen etenemisestä. Tällöin ohjaaminen voi sisältää neuvoja, suo-

ranaisia toimintakehotuksia tai käskyjä.  Varsinkin silloin, kun opiskelija ei toimi sovittujen käytän-

töjen mukaisesti, muuttuu opinto-ohjaajan rooli tiukemmaksi.  

 

Valmiiden vastausten antaminen vaihtelee tilanteesta riippuen. Opiskelijaa neuvotaan ohjaustilan-

teen yhteydessä tai ohjaaja etsii tarvittavan tiedon ja välittää sen myöhemmin. Joissain tilanteissa 

opiskelijaa kehotetaan hakemaan tietoa itse esimerkiksi tietyltä internetsivulta tai annetaan muita 

vinkkejä tiedon etsintään. Yleisesti ottaen opinto-ohjaajat pyrkivät antamaan neuvoja tai materiaalia 

saman tien tai ottavat vastuulleen tiedon hankkimisen. 

   

   ” Et kyllä mä täällä komennan ja annan palautetta, että jos mulle on luvattu jotain 

     muuta niin siitä mä otan niinku heti hanskaan, että vitsi kuule nyt ei enää pelleillä. 

     Totta kai huumori aina mukana! - - Mutta totta kai pitää niinku semmonen 

     kurinpitäjäkin olla välillä.” (Haastateltava 4) 

 

   ” Niin tavallaan tota mun ohjausfilosofiani on joskus sitä, että elämä heittää. 

      - - Mä oon oppilaillekin yrittänyt sanoa, että miettikää, mitä te haluatte tehdä  

     ens syksynä. Jos te meette inttiin, miettikää mitä te haluatte tehdä kahden  

     vuoden päästä, vuoden kahden päästä.” (Haastateltava 3) 
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   ” Se riippuu tavallaan siitä tilanteesta, mutta niin, että kun sitä aikaa on tässä 

     tavallaan aika vähän käytettävissä niin sit sanotaan, et tästä ja tästä 

     osoitteesta käy kattomassa. Siältä ja siältä löytyy lisätietoja ja niin edespäin.” 

     (Haastateltava 5) 

 

   ” En mä voi kellekään suoraan sanoa, et mitä tehdä.” (Haastateltava 8) 

 

7.2.2 Ohjaus käytännön tilanteissa 

Erilaisissa käytännön tilanteissa tapahtuvaa ohjausta selvitettiin kuvailevien kysymyksien avulla. 

Miten toimitaan, kun opiskelijalla on epärealistisia suunnitelmia, kuten aikomus hakeutua sellaiseen 

koulutukseen, johon pääseminen on hyvin epätodennäköistä tai ei alavaihtoehtona ole paras mah-

dollinen. Toinen käytännön tilanne, jossa ohjauksen luonnetta haluttiin selvittää, on sellainen, jos 

opiskelijalla ei ole suunnitelmia tulevaisuuden varalle lainkaan eikä hän tiedä, mihin ryhtyisi. Ky-

seisten esimerkkitapausten avulla haluttiin tarkemmin selvittää, missä määrin opinto-ohjaajat ohjaa-

vat ja puuttuvat ohjattavien suunnitelmiin. 

 

Epärealistiset suunnitelmat 

Sellaisessa tilanteessa, jossa opiskelijalla on epärealistisia suunnitelmia, opinto-ohjaajien näkemys 

ohjauksesta tällaisessa tilanteessa on yhdenmukainen. Opiskelijoiden suunnitelmia ei tyrmätä suo-

raan, vaan heille annetaan eväitä itse punnita omia mahdollisuuksiaan faktatietojen valossa. Toisen 

toiveita ei teilata, vaan niihin suhtaudutaan kunnioittavasti.  Arvosanat, pääsyvaatimukset, sisäänot-

tomäärät ovat tietoja, joita vasten opiskelijaa ohjataan miettimään mahdollisuuksiaan. Lähtökohtana 

on ennen kaikkea juuri opiskelijan arvosanat oppiaineissa, jotka vaikuttavat koulun sisälle pääsemi-

seen.  

 

Opiskelijalle voidaan sanoa suoraan, jos arvosanat eivät riitä opiskelupaikan saamiseen tai miten 

paljon työtä opiskelemaan pääseminen vaatii. Avainsana on opiskelijan oma oivaltaminen sen suh-

teen, mitä hänen kannattaisi tehdä ja mikä ala sopii hänelle parhaiten. Aineistossa erilaista näkö-

kulmaa edustaa näkemys, että epärealistisia toiveita suurempi ongelma on, että päinvastoin opiskeli-

joilla on liian heikko itsetunto hakeutua haluamaansa koulutukseen.   

 

    

 

57 



 

  ” No mä sanon siinä vaiheessa, jos hänellä on arvosanat siinä vaiheessa, kun hän 

     hakee, et ne vaikuttaa sun hakuun. Sulla ei kerta kaikkiaan riitä pisteet, et jotain 

     tarvii tehä” (Haastateltava 2) 

 

   ” Varmaan lähtisin nyt siitä liikkeelle, että ootsä tsekannut sen, että mitä sinne 

     vaaditaan ja sit lähettäis kattoon. Niinku sitä kautta, että se opiskelija ite hoksais, 

     että mitä hänen pitäis tässä opiskella. Mutta mä kyllä viimeseen astin vältän 

     sitä, että sanosin suoraa ei susta oo lääkäriksi, et sen pitää sen opiskelijan ite se 

     oivaltaa.” (Haastateltava 5) 

 

   ” Siis ei sellasia [epärealistisia toiveita] kauheesti ole, että päinvastoin mä 

     sanosin, että enemmänkin he tarvii tukee, että he uskaltaa niin sanotusti 

     ottaa kykynsä täyteen käyttöön.” (Haastateltava 9)  

 

Opiskelijan on itse löydettävä oma alansa ja siihen liittyvään pitkäänkin prosessiin kuuluvat ereh-

dykset ja vastoinkäymiset, joiden kokemisen kautta omat suunnitelmat kirkastuvat. Opiskelijalle 

kerrotaan eri vaihtoehdoista ja eri väylistä opiskella. Toimintaperiaatteisiin kuuluu, että uskotaan 

opiskelijan mahdollisuuksiin yltää tavoitteeseensa tahdon ollessa kova. Eräs haastateltava korosti 

sitä, että elämä sinällään on arvokas, millaisia ratkaisuja tekeekään tai millaisiin työtehtäviin ikinä 

päätyykään. 

   

    ” Et semmosta kannustusta, ehkä vähän epärealistisestikin, mutta yritän kuitenkin  

      kannustaa, koska se nuori siitä sitten itte tajuaa ja huomaa, jos se homma ei etene.” 

      (Haastateltava 3) 

 

   ” Suurin osa, kun ne tulee tänne jatko-opintojen ohjaukseen, niin niillä on ihan selkee 

     juttu tiedossa. Ja sitten on niitä muutamia, joilla se on epärealistinen. Kyllä mä heti 

     sanon, mieti nyt, että en mä voi sitä sulle sanoa, etteikö voisi sinne pyrkiä, mut sit mä 

     yritän selvittää jotain toista vaihtoehtoa, että siihen rinnalle.” (Haastateltava 7) 
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Suunnitelmien puuttuminen 

Opinto-ohjaajien arvoja ja toimintaperiaatteita selvitettiin myös keskustelemalla siitä, miten toimi-

taan tilanteessa, jossa opiskelijalla ei ole suunnitelmia tulevaisuutensa varalle tullessaan ohjaustilan-

teeseen. Kuten epärealististen suunnitelmien suhteen, myös ilman suunnitelmia olevan opiskelijan 

ohjaamisessa esiintyy hyvin samankaltaisia toimintaperiaatteita. Lähtökohta on, että opiskelijalle ei 

sanota juuri koskaan, mikä hänelle sopiva ammatti voisi olla tai mitä alaa hänen ei pitäisi harkita. 

Tilanteessa, jossa opiskelijalla ei ole selviä suunnitelmia, liikkeelle lähdetään hänen vahvuuksis-

taan, harrastuksistaan ja kiinnostuksen kohteistaan ja sitä kautta yhdessä pyritään löytämään sopivia 

alavaihtoehtoja. Samoin käydään läpi, ovatko vanhemmat tai muut läheiset ehdottaneet jotain vaih-

toehtoa.  

 

Opinto-ohjaajat auttavat opiskelijaa ammatinvalinnassa esittämällä kysymyksiä ja tuomalla esiin 

erilaisia vaihtoehtoja. Suunnitelmiin voidaan yrittää tuoda selkeyttä lukemalla koulujen oppaita ja 

ottamalla selvää eri koulutusten sisällöistä. Toisinaan opiskelijat odottavat, että opinto-ohjaajat ker-

tovat, mikä olisi heidän alansa. Valinta on kuitenkin aina opiskelijan itsensä eikä opinto-ohjaaja 

pyri ennustajan tavoin ohjaamaan tiettyyn ammattiin, kuten yksi haastateltavista asian ilmaisee. 

Ammatinvalinnan ohjaaminen on ennen kaikkea vaihtoehtojen esittelemistä, ei valmiiden vastaus-

ten esittämistä ohjattavalle. Omalla tulevaisuusvision luomisella rohkaistaan opiskelijoita luomaan 

mielessä kuvaa siitä, mitä he haluavat muutaman vuoden kuluttua tehdä ja millaisessa työpaikassa. 

Opiskelijan oma vastuu ja aktiivisuus on aina lähtökohtana ohjauksessa, valmiita vastauksia ei opin-

to-ohjauksessa anneta.  

 

    

  ” Niin sit se menee semmoseksi sen oman elämäntilanteen kartottamiseksi. Se,  

     että mikä kiinnostaa, et sitä kautta lähetään kattomaan. Että sua kiinnostaa  

     vaikka tämmönen asia, niin mitä sillä alalla ois sitten tarjota, et sitä kautta. 

     Sit niinku, että täs on tämä opas, täältä löytyy tämä ja tämä. Luepa nämä ja  

     tuu  sit käymään uudestaan.” (Haastateltava 5) 

 

   ” Se on ehkä se, kerro sun oma unelma. Missä sä haluaisit tehdä ja kenen kanssa. 

      Ja  sitten tuota sieltä lähdetään pikku hiljaa liikkeelle.” (Haastateltava 4)    
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7.3 Tieto- ja viestintätekniikan hyödyntäminen  

 

TVT: n käyttöä ohjauksessa käsitellään sekä ryhmä- että yksilöohjauksen osalta. Ohjausmuodot 

ovat erilaisia sisällöltään ryhmäohjauksen painottuessa yleisten asioiden läpikäymiseen. Yksilöoh-

jauksessa ohjaus on henkilökohtaisempaa ja se keskittyy enemmän juuri ohjattavan tarpeiden ympä-

rille. Näin ollen tieto- ja viestintätekniikkaakin hyödynnetään eri tavoin ohjausmuodosta riippuen. 

Sähköpostin käyttöä tarkastellaan sekä opiskelijoiden ohjaamisen että yhteistyökumppaneihin yh-

teydenpidon välineenä. Aluksi luodaan katsaus opinto-ohjaajien suhtautumiseen tieto- ja viestintä-

tekniikkaa kohtaan. Pääosin TVT: n hyödyntäminen tarkoittaa nimenomaan verkon hyödyntämistä. 

 

7.3.1 Yleinen suhtautuminen 

Verkkoa hyödynnetään yksilöllisesti apuna ohjauksessa. Taustalta löytyy kuitenkin samankaltai-

suuksia. Yhtenä syynä tähän on se, että haastateltavista opinto-ohjaajista useimmat ovat osallistu-

neet samoihin verkko-ohjausta koskeviin koulutuksiin. Tutkimusaineistoa tarkasteltaessa havaitaan 

myös toisistaan poikkeavia suhtautumistapoja tieto- ja viestintätekniikan käyttöön. Ennen kaikkea 

tärkeää on huomata, että haastatelluista kaikki käyttävät päivittäin verkkoa ja sähköpostia ohjauksen 

välineenä joko laajemmassa tai suppeammassa mittakaavassa, kuten jäljessä käy ilmi. Verkko ja 

ohjaus kulkevat käsi kädessä jokaisen ohjaajan tapauksessa jollain tapaa.  

 

Tietoyhteiskunnan vaikutukset näkyvät opinto-ohjauksenkin arjessa eikä sellaista ohjausta kaivata, 

jossa ei verkkoa hyödynnettäisi. Tieto- ja viestintätekniikan käyttö kuuluu tähän aikakauteen ja sii-

hen tunnutaan sopeuduttavan. Suhtautuminen verkon käyttöön vaihtelee maltillisen myönteisestä 

erittäin myönteiseen. Verkkoa kuvaillaan älyttömän tärkeäksi, hyödylliseksi, loistavaksi, välttämät-

tömäksi, hyväksi ja helpoksi sekä uusia mahdollisuuksia tuovaksi ohjauksen välineeksi. Pääasialli-

sesti suhtautuminen on positiivista ja verkon katsotaan todella olevan avuksi opinto-ohjaajan työssä. 

Verkon käyttäminen otetaan annettuna, toisaalta suhtautuminen on myös sellaista, että verkon läs-

näoloon on sopeuduttava, koska eroonkaan siitä ei pääse. 

 

 

Esiin nousee myös kriittisempiä kannanottoja, joissa suhtautuminen verkko-ohjaukseen on selkeästi 

maltillisempi. Niissä lähtökohtana on, että ohjaajan ja ohjattavan välinen kasvokkain tapahtuva vuo-

rovaikutus on ohjauksen koko perusta, mitä ei tietokone voi korvata. Yksi haastatelluista pohtii sitä, 

että toimiva ohjaussuhde ei voi rakentua muuta kuin suoran vuorovaikutuksen kautta. Verkossa 
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tapahtuva ohjaus voi olla täydentävää, mutta se ei voi olla ainut ohjauksen tapa. Toisessakin kriitti-

semmässä vastauksessa pohditaan sitä, että verkko ja tietotekniikka antavat paljon mahdollisuuksia 

opinto-ohjaajan työtä helpottamaan, mutta kontrolloinnissa ja huolenpidossa kone ei ikinä pysty 

ihmistä korvaamaan.  

 

   ” Se [tietokone] on itse asiassa tärkeä työväline tällä hetkellä mulle. Mä olisin aivan 

     kädetön ja jalaton, jos ei mulla konetta olisi.” (Haastateltava 3) 

 

   ” Mutta kyllä se kuitenkin se verkko ja sen mahdollisuudet, minkä avulla se toimii 

      tää  internet niin onhan se hirveen hyvä väline ohjauksessa ja tieto on ajantasasta. 

     Ei mun mielestä henkilökohtasen ohjauksen tarkotus oo se, et istuttas tossa ja 

     haettas.  - - Jotain haetaan ja sitten enemmän jutellaan.” (Haastateltava 8) 

 

   ” Nythän tietotekniikka antas jo mahdollisuuden siihen, että opiskelija vois 

      täysin itsenäisesti hoitaa kaikki , mutta että sitten tietotekniset ohjelmat ei oo 

     sellasia, että ne ilmottas, kun olis syytä huolestua.  - - Että ne muutokset siihen 

     lukujärjestykseen, opinto-ohjelmaan tehdään mun kautta. Mä pidän sitä kyllä ihan 

     hyvänä siinä mielessä, että siinä sitten tulee opiskelijan kanssa yleensä kaikkee 

     muuta juteltua.” (Haastateltava 9) 

 

7.3.2 Hyödyntäminen ryhmäohjauksessa 

Koko ryhmää koskettavilla oppitunneilla verkon hyödyntäminen vaihtelee laajuudeltaan ja moni-

puolisuudeltaan. Verkkoa ei välttämättä käytetä lainkaan oppitunneilla apuna, pienten tehtävien 

teettäminen verkon kautta ei tunnu järkevältä, kuten eräs haastateltavista syyn ilmaisee. Verkkoa 

voidaan hyödyntää vasta opinto-ohjauksen syventävällä kurssilla, jolloin käytössä on yhdessä tapa-

uksessa verkko-oppimisympäristö. Tällöin opiskelijat tekevät tehtäviä kyseisessä ympäristössä. 

Tärkeimpiin internetsivustoihin tutustumisen lisäksi verkkopohjaisesti tehdään erilaisia testejä esi-

merkiksi ammatinvalintaan liittyen sekä erilaisia oppimistehtäviä. Tärkeimpänä tavoitteena verkon 

käyttämisessä mainitaan, että opiskelijat saisivat eväitä itsenäiseen tiedonhakuun jatko-opiskeluun 

ja ammatinvalintaan liittyen. Yhdessä vastauksessa ilmenee, että opinto-ohjaaja voisi hyödyntää 

verkkoa ohjauksessa enemmän, mutta käytännön ongelmien vuoksi se ei ole mahdollista. 
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  ” Mä oon käyttänyt sitä [oppimisympäristöä] nyt tällä syventävällä kurssilla, En 

      vielä kaikilla. Ja se on semmonen, misä voi siis ihan teettää tehtäviä netissä ja 

      kaikkee  tällästä. (Haastateltava 1) 

 

   ” No sillä tavalla meillä on ollut ongelmana, että meillä on toi atk-luokka ollu, 

      et sillon ylikäyttöö.  - - Itse oppitunneille ei juurikaan pääse sinne atk-luokkaan, 

      et sitten mulla on tämmösiä opon erikoiskursseja, näitä syventäviä kursseja,  

      sitten  niillä me ollaan oltu sitten netissä ja siellä mä  opetan oppilaita 

     ettimään  sieltä netin kautta sen tiedon, sen päivitetyn tiedon.” (Haastateltava 5) 

 

Verkkoa pidetään joissain tapauksissa erittäin tärkeänä välineenä ryhmäohjauksessa ja se näkyy 

käytön laajuudessa. Silloin se toimii pääasiallisena tiedonhankinnan välineenä ylioppilastutkintoa ja 

jatko-opiskeluja koskien. Näihin liittyen tehdään erilaisia tehtäviä, yleisesti suosittu opinto-

ohjaajien keskuudessa on työministeriön sivuilta löytyvät ammatinvalintaa selkiinnyttävät AVO – 

testit. Verkon hyödyntämistä on suunniteltu etukäteen siten, että se muodostaa opiskelijan kannalta 

järkevän kokonaisuuden. Eräs opinto-ohjaaja käyttää verkkoa yleisen tiedonhaun lisäksi keskeisiin 

yliopisto- ja korkeakouluopiskeluun liittyviin käsitteisiin tutustumiseen. Lisäksi kummassakin tapa-

uksessa ulkomailla opiskeluun liittyviin internetsivuihin pyritään tutustumaan ryhmäohjaustuntien 

aikana.  

 

Verkon ottamista ohjauksen avuksi voidaan edistää tutustuttamalla opiskelijat jo lukion ensimmäi-

sellä luokalla tärkeimpiin ohjelmiin ja internetsivuihin. Täten opiskelijalle annetaan välineitä itse 

aktiivisesti etsiä tarvitsemaansa tietoa, ilman että hänen välttämättä tarvitsisi kääntyä opinto-

ohjaajan puoleen. Koulun opinto-ohjauksen sivuihinkin on pyritty panostamaan erityisellä huolella, 

jotta niiltä löytyisi tietoa yleisimpiin kysymyksiin. Nykyään ammattikorkeakouluihin voidaan hakea 

verkon kautta ja siitä on tullut yksi uusi hyödyntämisen tapa. Verkkoa voidaan ryhmänohjauksessa 

käyttää myös siten, että opinto-ohjaaja vetää oppitunnit tietokonepohjaisen ohjelman kautta, vaikka 

ei sinänsä annakaan tehtäviä opiskelijoille tehtäväksi. Tällaisen ohjelman käyttö mahdollistaa link-

kien liittämisen tekstin sekaan, jolloin tärkeisiin internetsivuihin tutustuminen käy oppitunnin aika-

na helposti ja nopeasti. Kyseistä ohjelmaa käyttävä opinto-ohjaaja kuvailee ohjelman tärkeyttä sa-

nomalla olevansa ”ihan kädetön” ilman sitä.  
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  ” Näitten oppilaitosten kotisivujen kautta katotaan, että mitä tarkottaa opintopiste ja 

     alempi tutkinto ja opinto-ohjelma ja kaikki nää peruskäsitteet. Sitten me käydään 

     läpi opiskelu ulkomailla.  - - Ja ammattikorkeakoulujen nettihaku on verkossa, nää 

     käydään läpi. (Haastateltava 6) 

 

   ” Mä teen sillä tavalla, et kun mulla on ykköskurssi heille, kun ne tulee lukioon niin 

     käydään läpi niitä eri ohjelmia ja samoin sitten tän uravalintakurssin aikana 

     käydään ja koulun sivuilla on aika paljon näitä mun kursseja ja sitten kaikkia näitä. 

    Et meillä on aika hyvin nää opon sivustot.” (Haastateltava 2) 

 

Laajimmillaan opinto-ohjauksen ryhmäopetustunnit pidetään usein tai joka kerta tietokoneluokassa, 

kuten kahden haastatellun tapauksessa. Silloin käyttötavatkin ovat laajempia. Tiedonhaun ja eri 

sivustoihin tutustumisen lisäksi tuntien aikana tehdään verkkopohjaisesti erilaisia testejä, pelataan 

pelejä sekä laaditaan pieniä kirjoitustehtäviä, joiden palautus tapahtuu sähköisesti. Haastateltava on 

tietoisesti halunnut kehittää opinto-ohjauksen tuntien sisältöä siten, että verkkoa ja tietotekniikkaa 

hyödynnettäisiin siinä monipuolisesti. Tässä tapauksessa tärkein peruste verkon käytölle ei ole ai-

noastaan opiskelijoiden aktivoiminen, vaan heidän valmentaminen tulevaa opiskelua varten.   Myös 

toisen laajemmin verkkoa hyödyntävän opinto-ohjaajan kohdalla käyttö monipuolistuu sisältäen 

erilaisia tiedonhaku- ja opiskelutekniikkaan liittyviä tehtäviä. Haastateltavan mukaan tietokoneiden 

avulla käydään samat asiat läpi, kuin mitä aikaisemmin on käyty liitutaulumenetelmällä. 

    

  ” No sitten mulla on, mä oon käyny näissä koulutuksissa, niin tehdään 

     ohjelman avulla, niin ollaan tehty ne sivustot sinne, koska se on hirveen simppeli 

     käyttää. Siellä mulla on kaikki opinto-ohjaus tunnit, et mulla on tietokoneluokassa 

     kaikki tunnit ja kaikki menee siellä verkon kautta. - -  Mä teetän niillä tehtäviä, 

     että ne joutuu käyttämään ja kirjottamaan vastaukset kaikki Wordille ja palauttaa  

     mulle sen asiakirjan liitetiedostona.” (Haastateltava 4) 
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7.3.3 Hyödyntäminen yksilöohjauksessa  

Vastausten tarkastelu osoittaa, että eroavaisuuksia verkon käytössä yksilöohjauksessa ei ilmene 

siinä määrin, mitä ryhmäohjauksessa. Tämä on toisaalta ymmärrettävää, sillä pääpaino ohjaustilan-

teessa on juuri opiskelijan huolen käsittelemisessä, mikä on luonteeltaan vuorovaikutukseen perus-

tuvaa. Verkolla on erittäin keskeinen rooli yksilöohjaustilanteessa tiedonhaun välineenä, mikä vas-

tauksissa tulee ilmi. Verkko on läsnä yksilöohjauksessa lähes aina, kun opiskelijalle täytyy etsiä 

tietoa jostain asiasta. Haastatteluissa verkon käytöstä puhuttaessa haastateltavat toivat poikkeuksetta 

ensin esille sen, miten tärkeä yksilöohjauksessa verkko on tiedonhaun välineenä.  

 

Opinto-ohjaajalla tietokone on aina päällä ja käytössä ohjauksen apuna. Yksi haastateltavista kom-

mentoi, että ohjaustilanteen ei saa olla sellainen, että ainoastaan istuttaisiin tietokoneen äärellä tie-

toa etsimässä. Opiskelijan kanssa on keskusteltava asioista perinteisen ohjauksen hengessä. Yksi 

haastateltavista kertoi antavansa opiskelijoille myös tiedonhakutehtäviä itsenäisesti tehtäväksi. Hä-

nellä tavoitteena on alusta lähtien kannustaa opiskelijoita omaan aktiivisuuteen kertomalla, mistä 

tietoa ja erilaisia testejä löytää. 

 

   ” Siis jos sä oot esimerkiks täs ohjattavana niin me käydään yhdessä läpi niitä 

     sivustoja tai sitten mä annan tehtäviä sillai, että käy kattomassa sieltä ja sieltä ja  

     sit  sen jälkeen keskustellaan. Ja sit siel on kaikennäköstä testejä sun muuta, mitä 

     voi tehdä.  - - Mut et tää mylly, niin tää on niin tärkee, että jos tietoliikenneyhteydet 

     ei pelaa niin sillon vois pitää vapaapäivän suurin piirtein.” (Haastateltava 7) 

   

   ” Koska tavallaan se tiedon päivittyminen reaaliaikaisesti on parantunut niin paljon, 

     että henkilökohtasessa ohjauksessa me usein istutaan nuoren kans vierekkäin ja 

     katotaan sitä ruutua, mitä siellä on.” (Haastateltava 3) 

 

Useat haastateltavat ottivat esille sen, miten internet on muuttanut tiedonhakua. Aikaisemmin tietoa 

on pääasiallisesti haettu perinteisistä paperioppaista. Nykyään tilanne on toinen ja tietoa haetaan 

verkon kautta. Oppaiden paperiversioita käytetään silti edelleen. Pikku tietojen etsinnässä vastauk-

set löytyy helpoiten koulujen omilta sivuilta, kun taas selailutarkoitukseen perinteiset oppaat ovat 

parempia. Eräs opinto-ohjaaja käyttää oppaita ainoastaan kouluun vaadittavien pisteiden laskuun, 

kaikki muu tieto etsitään verkon kautta. 
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Toisessa tapauksessa ohjauksen aikana istutaan aina tietokoneen äärellä ja paperioppaita avataan 

ainoastaan silloin, kun halutaan vertailla useita eri asioita tai tietokone on epäkunnossa. Verkkoa ja 

sen mahdollisuuksia pidetään kuitenkin hyvinä, koska tieto on siellä ajantasaista ja käyttö nopeaa. 

Toisaalta verkosta tiedon etsintä voi olla hankalaa, koska tarvittava tieto löytyy monen erillisen ot-

sikon takaa. Sen takia myös paperioppaita käytetään ohjauksessa edelleen. 

 

   ” Mut sitten yhä enemmän kyllä tulee haettua semmosta pikku tietoo justiin  

      esimerkiks koulujen omilta sivuilta, mut sit taas semmosena voisko sanoa 

      selailutyökaluna noi oppaat on ihan ehdottomia. Että ei niistä osaa luopua, 

     varsinkin kun niitä on tottunu käyttään ja kuitenkin nopeesti näkee monta 

      asiaa peräkkäin, että  netistä ne on kaivettava aina jostain vaivan kanssa.” 

      (Haastateltava 1) 

 

Hallinnolliset tehtävät, kuten kurssivalintojen ja opinto-ohjelmien tekeminen, tehdään poikkeuksetta 

tietokoneohjelmien avulla. Useat ohjelmista ovat jo verkkopohjaisia. Mahdollisuus muutosten te-

kemiseen on joko ainoastaan opinto-ohjaajalla tai myös opiskelijalla itsellään. Lähes kaikki opinto-

ohjaajan tarvitsema materiaali löytyy nykyään tietokoneelta. Opiskelijoiden kurssivalintojen teke-

minen ja heidän opintojensa edistymisen seuraaminen tapahtuu juuri näiden erilaisten ohjelmien 

avulla. Tämän vuoksi opinto-ohjaajien työ on keskittynyt entisestään tietokoneen äärelle.  

    

  ” No siis nykyään tää koulun hallinto pelaa ihan sen kautta, et kaikki 

     opiskelijavalinnat koulunkin sisällä hoidetaan sähköisest.i - - Että tota se on 

     töihin kun tulee niin ensimmäiseks avaa koneen.” (Haastateltava 9) 

 

7.3.4 Sähköposti yhteydenpitovälineenä 

Opinto-ohjaajien työhön kuuluu suurissa määrin yhteydenpito eri tahoihin niin koulun sisä- kuin 

ulkopuolella. Sähköpostin tärkeyttä kuvaa se, että se usein mainittiin ensimmäiseksi, kun kysyttiin 

tieto- ja viestintätekniikan vaikutuksista opinto-ohjaajien työhön. Opinto-ohjaajien tärkein yhteis-

työkumppaniryhmä on itse opiskelijat. Yhteydenpidossa heidän kanssaan on havaittavissa muutok-

sia, jotka johtuvat juuri teknisestä kehityksestä. Opiskelijoiden yhteydenottaminen sähköpostitse 

yleistyy varsinkin silloin, kun erillisen ohjelman avulla voi ilmoittaa kurssimuutoksista ja -

valinnoista. Yhdessä haastattelussa mainittiin, että yksilöohjauksessa voidaan yhdessä opiskelijan 

kanssa kirjoittaa sähköpostiviesti halutulle taholle tiedon hankkimiseksi.  
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Opiskelijoihin liittyen ei sähköpostitse yhteydenottaminen ole korvaamassa perinteistä kasvokkain 

tapahtuvaa vuorovaikutusta. Yhteydenpito tapahtuu sähköisesti jossain määrin, mutta pääasiassa 

asioita hoidetaan kasvotusten. Opinto-ohjaaja käyttää enemmän sähköpostia, kun haluaa saada 

opiskelijaan yhteyttä. Siinä mielessä sähköpostin käyttäminen on nopeampi tapa, kuin selvittää en-

sin, millä oppitunnilla kyseinen opiskelija on ja sitä kautta etsiä hänet käsiinsä.     

 

   ” Sit mä oon tehnyt omat oposivut tonne nettiin, siellä on mulla sähköpostiosote 

     tai sellanen palautusosio, ne voi myöskin tiedustella, tällästä verkko-ohjausta 

     myöskin annan. Ja se nopeuttaa, et semmoset pikkuasiat saadaan verkko-ohjauksen 

     kautta aika hyvin toimimaan. Että pitää käyttää kaikkia mahdollisia.” 

     (Haastateltava 4) 

 

   ” Oppilaat lähettää jonkin verran kysymyksiä, mieluummin he tulee kuitenkin 

      naamasta naamaan, mikä on mun mielestä aivan loistavaa, koska heidän on 

      helpompi kävellä ovesta sisään, kun mä oon paikalla, kun laittaa sähköpostia tuolta 

      jostain viereisestä luokasta.” (Haastateltava 3) 

 

   ” Ja sitten se, mikä on helpottanu tää sähköpostijuttu. Eli nyt saatetaan saada, 

     kun tähän tulee opiskelija, niin sillon joku ongelma, mikä pitäs selvittää, niin tästa 

     pannaan se sähköposti vaikka TTY: lle niin voi olla, että sieltä puolessa tunnissa 

     tulee vastaus siihen ongelmaan.” (Haastateltava 7) 

 

Opiskelijoihin yhteyttä otettaessa yleiseksi välineeksi on noussut kännykät ja etenkin tekstiviestit. 

Kiireellisen asian ollessa kyseessä juuri puhelimitse yhteyden ottaminen on yleistä. Monet opinto-

ohjaajista mainitsevat, että heillä on tietokoneillaan oma tekstiviestiohjelma, jolla viestejä voi kir-

joittaa ilman kustannuksia. Tekstiviestien käyttäminen on paitsi helppo, mutta myös tehokas väline 

saada yhteyttä, sillä lähes kaikilla on kännykät.  

 

   ” Niin mulla on nyt tossa sellanen ohjelma, että mä pystyn lähettämään siis 

      tekstiviestin. Kyllähän siitä siis tulee sellanen isoveli valvoo, mutta kyllä se sitten 

     kun sieltä tekstiviesti lähtee sinne puhelimeen, että otappa yhteyttä, täytys vähän 

     keskustella sun opintojen etenemisestä, niin kyllä se yleensä se soitto tulee aika 

     nopeasti.” (Haastateltava 9) 
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Sähköpostin tuomat hyödyt nousevat esille ennen varsinkin koulun ulkopuolisten tahojen kanssa 

tehdyssä yhteistyössä, jota opinto-ohjaajien työhön kuuluu paljon. Puhelinta käytetään edelleen jon-

kin verran, mutta sähköposti on suurissa määrin korvannut sen käyttöä. Yhteydenpito sähköpostitse 

on lisääntynyt opiskelijoiden vanhempien kanssa, koska nimenomaan vanhemmat ottavat helpom-

min yhteyttä tätä kautta. Lisäksi opinto-ohjaajille tulee sähköpostitse tiedot järjestettävistä koulu-

tuksista. 

 

Useimpien opinto-ohjaajien kokemusten mukaan sähköpostin käyttö on helpottanut työntekoa. 

Esimerkiksi lukio-opiskelusta kiinnostuneet etsivät ensimmäiseksi tietoa koulun kotisivuilta ja jos 

eivät tarvitsemaansa tietoa löydä, ottavat sähköpostitse yhteyttä. Tiedottaminen kotisivujen kautta 

on parantanut tiedonkulkua, sillä perustiedot ovat siellä näkyvillä ja yksityiskohtaisempia tietoja 

kysytään tarvittaessa sähköpostitse. Vaikka sähköposti onkin tuonut jossain määrin helpotusta, ei 

sen kautta kommunikointi ole vaivatonta. Tietojen vaihto voi olla nopeaa, mutta vaatii vastaajalta 

aikaa laatia kirjallista viestiä. Sähköpostin käyttöön liittyen huonoiksi puoliksi koettiin kirjoittami-

sen työläyden lisäksi viestien suuri määrä ja vastaamisen unohtaminen, jos asiaa ei hoida välittö-

mästi. Huonoksi koettiin myös se, että toisinaan sähköposteihin vastataan vapaa-ajalla, koska työ-

ajalla sitä ei ehditä tekemään.  

 

  ” On, on parantanut. En mä tiedä helpottanut, mutta kyllä se hirveesti ainakin 

     nopeuttaa tän informaation antaminen sähköpostilla. Mutta hirveen työlästähän 

      se on ja aikaa vievää sitten taas sille vastaajalle.” (Haastateltava 8) 

 

   ” On se [yhteydenpito] lisääntynyt. Siis että kun vanhemmilta tulee yhä useammin 

     sähköpostitse yhteydenottoja ja muilta ulkopuolisilta tahoilta, et kyl se.  - - Mut 

     edelleen käytetään perinteistä puhelinta aika paljon, mutta sähköpostiakin. Et 

     sitten aika usein, että olen pari kertaa tavoitellut sinua puhelimella, pistän näin nyt 

     sitten sähköpostin muodossa.”(Haastateltava 9) 

 

   ” Se [sähköposti] on näppärä, mutta se on sillai kamala, et siellä on parikymmentä 

     viestiä, ku tulee jostain, nytkin kun tulin loman jälkeen. Oli siis ihan asiallisia oikeita 

     viestiä, niin sitten yhtäkkiä huomaa, jos ei oo heti vastannu, niin huomaa ai hitsi tää 

     on unohtunut. Mun täytyy kaivaa se. Eli hukkuu ehkä sellaset, yhtäkkiä ei 

     muistakaan, että on tullu sellanen, jonka on jo vähän sivuuttanut. Palaanpa 

     myöhemmin, mutta sitten jää palaamatta!” (Haastateltava 1) 
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7.4 Tulevaisuuden kehityssuunnitelmat 

 

Yksilökohtaiset erot tieto- ja viestintätekniikkaan käyttöön liittyen tulee selvästi esiin siinä, millai-

sia tulevaisuuden suunnitelmia sen käyttämiseen ja kehittämiseen liittyy. Kehitysaikeet ovatkin hy-

vin erilaisia, riippuen opinto-ohjaajan omasta suhtautumisesta, osaamisesta ja teknisistä mahdolli-

suuksista. Merkille pantavaa on, että suurimmalla osalla on näkemystä siitä, miten verkko-ohjausta 

aikoo tulevaisuudessa omassa koulussa toteuttaa. Suunnitelmat voivat olla hyvinkin lähellä niiden 

toteuttamista tai sitten ne voivat olla vasta abstraktin tason ajatuksia siitä, mitä voisi tehdä. Kehitet-

tävän alueen erilaisuus johtuu siitä, että verkko on mukana opinto-ohjaajan työssä monessa eri roo-

lissa.  

 

Opinto-ohjauksen kurssin toteuttamista koskien oli useilla ohjaajilla suunnitelmia, mutta huomioi-

tavaa on, että ei läheskään kaikilla. Verkkoa haluttaisiin hyödyntää enemmän siten, että tehtäviä 

tehtäisiin lisää verkossa ja harjoiteltaisiin niiden palauttamista opettajalle sähköisessä muodossa. 

Toisaalta vaikka innostus kehittämiseen on suuri, halutaan muutosta hidastaa. Kuten yksi haastatel-

luista korosti, ei verkko saa mennä henkilökohtaisen ohjauksen edelle. Yksi opinto-ohjaajista on 

tehnyt myös pitemmän aikavälin suunnitelmia sähköisten portfolioiden käyttämisestä. 

   

  ” No nyt tuota meillä oli semmonen, et esimerkiks mä voisin osa verkkokurssina 

     teettää opiskelijoilla eli se oli musta semmonen hirveen kiva.  - - Mutta se oli niin 

     vähän aikaa käytössä se meidän ohjelma. - - Mut meillä on taas uus, et mä voin 

     osan käyttää sitten siihen.” (Haastateltava 2)   

 

   ” Just sitä sähköistä portfolioo tai paperista portfolioo jossakin vaiheessa jotenkin.  

     Et  kyllä se on niinku tulossa.  - - Mä isken kuitenkin kantapäitä vielä tänne lattiaan, 

     ei ihan näin nopeesti, koska musta se henkilökohtanen vuorovaikutus on kuitenkin 

     kaiken a ja o.” (Haastateltava 3) 

 

Kurssien sisältöjen lisäksi aineistosta nousee esiin kehitysehdotuksia liittyen muulla tavoin opinto-

ohjaajan työhön. Jos verkkoa ohjauksen yhteydessä käytetään jo tyydyttävällä tavalla, verkon käyt-

töä halutaan kehittää siten, että opinto-ohjaaja itse tuottaisi enemmän materiaalia sähköiseen muo-

toon. Yhden haastatellun mukaan ryhmien tiedottaminen kotisivujen kautta sekä henkilökohtaisen 

ohjauksen antaminen kasvotusten olisi kokeilunarvoinen yhdistelmä ohjauksen toimivuuden paran-

tamiseksi. Jos aikaa olisi enemmän, tietoja etsittäisiin enemmän verkosta ennen ohjaustilannetta.  
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   ” Se ei vaan oikeen mun sellaseen oppimiskäsitykseen kuulu sellanen 

     chattailu-henkinen juttu, että tehdään jotain tehtäviä, sitten palautetaan muutaman 

     rivin vastauksia. - - Et tuskin kauheesti sen tyyppiseen tuun, mut varmaan  

     tietynlaiseen tiedottamiseen  tuun varmaan käyttämään enemmän.”  

     (Haastateltava 9) 

 

Verkkoa voidaan ajatella hyödynnettävän myös selkeästi siten, että se toisi helpotusta opinto-

ohjaajia vaivaavaan aikapulaan. Eräässä vastauksessa tulee juuri ilmi tämä seikka siten, että opinto-

ohjaajan pyrkimyksenä on tulevaisuudessa saada opiskelijoita itseään aktiivisemmaksi itsenäisessä 

tiedonhaussa. Opiskelijat pitäisi varustaa sellaisilla tiedoilla ja taidoilla, että he tietävät miten ja 

mistä ongelmiin voi itse lähteä ratkaisua hakemaan. Tämä toisi opinto-ohjaajalle lisää aikaa pereh-

tyä suurempiin ja opinto-ohjaajan erityisosaamista vaativiin pulmiin. Kehitettävää olisi lisäksi se, 

että opiskelijoita informoitaisiin enemmän verkko-opiskelusta, koska se tulevaisuudessa tulee li-

sääntymään yhä enemmän. Aika on yksi rajoite, mikä estää innovatiivista verkon käytön suunnitte-

lua. Vaikka verkon käyttö voi monin tavoin helpottaa opinto-ohjaajien työtä, sen suunnittelemiseen 

menee liikaa aikaa, jotta siihen ryhdyttäisiin.    

 

   ” Että ehkä se, että enemmän pitäis vielä kuitenkin saada niit, et ne [oppilaat] 

      ite käyttäs sitä hyödyksi, et monihan tulee sitten tänne, katotaan yhessä niin se 

      on turvallisempaa ja helpompi löytää. - -  Mut ehkä semmosta omatoimista 

     hommaa näille opiskelijoille.” (Haastateltava 7) 

 

   ” Jos ois aikaa, ku siitä ajasta on ihan hirvee pula, niin voisin tonne nettiin 

     tämmösiä oppimisympäristöjä rakentaa. Tehdä sinne tehtäviä ja tän tyyppisiä 

     juttuja, mutta tällä hetkellä se aikapula on semmonen, että lähinnä se, että sä 

     ehtisit itte tsekata niitä tietoja, niin siihen ei tahdo olla missään välissä  

     aikaa.” (Haastateltava 5) 
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Jos haastateltavalla ei ollut suunnitelmia kehittää verkon käyttämistä omassa työssään, haluttomuus 

kehittämiseen liittyy siihen, että tietotekniikkaan muutenkin suhtaudutaan maltillisesti eikä omia 

käyttötaitoja pidetä hyvinä tai jo tällä hetkellä verkkoa hyödynnetään niin paljon kuin mahdollista. 

Tietokoneiden huono kunto, määrän vähäisyys ja niiden kapasiteetin heikkous koettiin joissain ta-

pauksissa esteenä verkon käytön lisäämiselle. Tällöin ajatuksia ei niinkään uhrata sisällön kehittä-

miselle, kun tekniset lähtökohdat eivät ole parhaimmat mahdolliset. Oppimisympäristön käyttöä 

voitaisiin harkita, mutta välineiden parantamisen lisäksi omaa osaamista pitäisi syventää verkko-

ohjauksen suhteen tai lisätä mikrotuen saatavuutta koulussa. Lisäapua verkon käyttämiseen tarvi-

taan muodossa tai toisessa. 

 

   ” No en oo kyllä ajatellut, että mä oon enemmän sellainen ajautuja. Ja mä en oo 

     mitenkään hyvä käyttämään sitä. Et jos joku menee solmuun, niin mä tarvitsen aina 

     siis jonkun, joka sen solmun selvittää.  - - Mä yritän pysyä pinnalla!”  

    (Haastateltava 8) 

 

  ” Mutta toivoisin sillai tietysti omassa koulussa, että meillä enemmän olis 

     tietokoneita. Kyllä meillä on vähän laitekannastakin kyse. - - Meillä pitäs olla 

     tiettyjä semmosia pisteitä, niinku yliopistolla on joka paikassa koneita, et sä voit 

     missä tahansa ottaa siihen opoon yhteyttä.” (Haastateltava 4) 
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7.5 Yhteenvetoa tuloksista 

 

Ensimmäisen tutkimusongelman tarkoituksena on tarkastella yhteiskunnan vaikutusta opin-

to-ohjaukseen haasteiden ja yhteiskunnan vaateiden näkökulmasta. Vastausten perusteella tyy-

pillisimmät opinto-ohjausta koettelevat haasteet ovat ajan- ja resurssien puute sekä jatkuvasti muut-

tuva tieto koulutukseen ja työelämään liittyen. Resurssien ollessa riittämättömät koetaan että oman 

ydintehtävän ja tavoitteen muotoileminen on tärkeää: mikä tehtävä on etusijalla tärkeysjärjestykses-

sä. Ajan tasalla pysyminen on toinen tyypillisimmästä haasteista. Työnkuvien epämääräisyys ja 

alati muuttuvat tiedot koulutusten sisällöistä ja käytänteistä vaativat opinto-ohjaajia seuraamaan 

tarkasti aikaansa. Aineistosta nousi voimakkaasti esiin se, että nuorten pahoinvointi ja oppilashuol-

lolliset ongelmat näyttäytyvät monelle opinto-ohjaajalle ongelmana.  

 

Haasteelliseksi koettiin muitakin tekijöitä, mutta ne olivat yksilökohtaisia. Vastauksissa mainitaan 

luokattomuus, ikärakenteen muutoksen vaikutukset, ylioppilastutkinnon uudistaminen, ohjauksen 

alueellinen erilaisuus, koulutusputkeen ohjaaminen sekä kansainvälistyminen. Tarkempi yhteiskun-

nallisista tekijöistä keskustelu osoitti, että yleisimmin kansainvälisyys ja lukion luokattomuus koe-

taan haasteellisena. Virkaehtosopimuksen puuttuminen nähdään suurimpana muutosta vaativana 

asiana, jonka kautta myös oman työn tekeminen helpottuisi.   

 

Tietoa alojen työllistävyydestä ja työvoimapulasta käytetään opinto-ohjauksessa hyödyksi. Tietoa 

voidaan hyödyntää joko vasta siinä vaiheessa, kun opiskelijalla on jonkinasteisesti selvillä, mitä hän 

lukion jälkeen tekee. Toisaalta työvoimatarpeiden läpikäyminen voi kuulua olennaisena osana opin-

to-ohjaukseen, jolloin lukuja tarkastellaan järjestelmällisemmin. Suhtautuminen työllisyyslukuihin 

ja mahdolliseen työvoimapulaan vaihtelee. Joillekin niillä ei ole kovin suurta merkitystä, kun taas 

joidenkin kohdalla tietoja käytetään aktiivisesti ohjaustyössä ja opiskelijoita neuvotaan hyödyntä-

mään niitä.  

 

Toisenlaista näkemystä asiaan edustaa se, että eläkkeelle jäävien suuren määrän vuoksi ja vapaiden 

työpaikkojen lisääntyessä ei luvuilla ole niin suurta merkitystä. Tärkeintä on auttaa opiskelijaa löy-

tämään oma vahvuutensa. Yhteiskunnan ja yksilön välisenä linkkinä toimiminen näkyy siten, että 

alojen työllisyystilanne huomioidaan ja siitä kerrotaan informaation muodossa opiskelijoille. Työl-

listymistietoja käytetään ohjauksessa apuna samoin kuin muuta alaa koskevaa tietoa. Työllistyvyys-

tiedot eivät ole ohjenuoria, mihin nuoria pitäisi ohjata. Työllisyystilanteisiin ja koulutusputkeen 

ohjaamiseen suhtaudutaan vakavasti, mutta yhteiskunnan etu ei koskaan ohita opiskelijan etua. 
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Työelämän puolelta aktiivisemmin yhteyttä pitävät ammattijärjestöt, jotka lähettävät opinto-

ohjaajille materiaalia opiskelijoita varten. Muuten yhteydenpito työelämäedustajien kanssa on mel-

ko vähäistä. Opiskelijoiden hakeutumista tietyille aloille edistetään ennen kaikkea oppilaitosten 

toimesta. Myös eri ammattialojen kampanjoilla tehdään omaa alaa tunnetuksi opinto-ohjaajien ja 

opiskelijoiden keskuudessa, näin halutaan houkutella myös lisää alan koulutukseen hakijoita.    

 

Nuorten koulutusputkeen luotsaamiseen ja välivuosien viettoon suhtaudutaan opinto-ohjaajien kes-

kuudessa hyvin samalla tavoin. Opiskelijaa kannustetaan hakeutumaan koulutukseen saman tien ja 

koulusta toiseen siirtymistä pidetään tavoiteltavana asiana, mutta välivuosien viettämistäkään ei 

pidetä huonona vaihtoehtona. Ketään ei voi pakottaa hakeutumaan koulutukseen, vaan sen on aina 

oltava opiskelijan omasta halusta ja tahdosta kiinni. Välivuosien aikana karttuu kokemusta työelä-

mästä tai muuta arvokasta kokemusta, mistä voi olla hyötyä hakiessa myöhemmin koulutukseen. Se 

voi jopa lyhentää opiskeluaikaa. Ammatinvalinnan polku ei ole suora, vaan voi sisältää mutkia ja 

polulta eksymisiä.  

 

Välivuoden hyödyllisyys on aina arvioitava kunkin yksilön kohdalla erikseen, onko sille tehty to-

teuttamiskelpoisia suunnitelmia. Koulutukseen hakeutumista heti lukion jälkeen puoltaa se, että 

hakuprosessit ja opiskelutekniikat ovat tuoreessa muistissa. Lisäksi kynnys koulutukseen hakeutu-

miseen saattaa kasvaa ajan myötä. Opinto-ohjauksen puutteellisuus ja sen tehostamisen tarpeelli-

suus on ollut viime vuosina yksi keskustelussa noussut kehityksen kohde. Opinto-ohjauksen tehos-

taminen katsotaan mahdottomaksi tämän hetkisillä resursseilla. Jos ohjauksesta halutaan tehok-

kaampaa, pitäisi kiinnittää huomiota opiskelijamäärien lakisääteiseen rajaamiseen. Kaksi kehityseh-

dotusta opinto-ohjauksen lähtökohtien parantamista koskien nousi esiin ylitse muiden: ohjauksen 

resurssien lisääminen ja työehtosopimuksen laatiminen, jotka helpottaisivat toteutuessaan ohjaajien 

aika- ja resurssipulaa.  

 

Toisen tutkimusongelman tarkoituksena on tarkastella ohjauksen käytännön toteuttamista 

selvittämällä ohjauksen konstruktiivisuutta sekä sitä, miten tieto- ja viestintätekniikkaa ohja-

uksessa hyödynnetään. Ohjauksen arvoissa ja toimintaperiaatteessa korostuu opiskelijakeskeisyys 

ja opiskelijan itsensä aktivoiminen. Ohjattavan kunnioittaminen, arvostaminen ja kohtelu yksilönä 

ovat keskeisiä arvoja. Kaikkia ohjattavia pyritään kohtelemaan tasavertaisesti ja rehellisyyteen pe-

rustuen. Ohjaajan ja ohjattavan välistä suhdetta kuvaa tasavertaisuuden lisäksi avoimuus ja toisen 
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kuunteleminen. Ohjaustilanne on ennen kaikkea keskusteluun perustuvaa ja se pohjautuu dialogi-

suudelle. Opinto-ohjauksen tehtävä on ennen kaikkea tukea opiskelijaa.  

 

Opiskelijoiden suunnitelmia ei teilata helpoin perustein, vaan niistä pyritään löytämään hyviä puo-

lia. Pulmatilanteissa autetaan kysymysten avulla opiskelijaa itseään oivaltamaan, mitä on tehtävä ja 

luomaan erilaisia vaihtoehtoja. Päätöksenteon tueksi opinto-ohjaaja antaa omaan kokemukseen ja 

asiantuntijuuteen liittyvää tietoa, jota opiskelijalla ei välttämättä ole. Opiskelijat huomioidaan ohja-

uksessa kokonaisvaltaisesti. Vaihtoehtojen rakentamisen pohjana on opiskelijalle esitetyt kysymyk-

set esimerkiksi hänen vahvuuksistaan, harrastuksistaan, haaveistaan ja kiinnostuksen kohteistaan. 

Useasti mainitaan myös lähestyttävyydestä huolehtiminen. Yhteistyön toimimista halutaan edistää 

ja eri tavoin korostaa sitä, että opinto-ohjaajan puoleen voi kääntyä pulmatilanteissa.  

 

Opinto-ohjaajat eivät kyseenalaista opiskelijan ammatinvalintaan liittyviä epärealistisia suunnitel-

mia muuten kuin numeroihin liittyviin faktatietoihin perustuen, opiskelijoiden kannustaminen ja 

suunnitelmien tukeminen on ohjauksen lähtökohtana. Opiskelijoiden uskotaan pystyvän mihin ta-

hansa niin halutessaan. Persoonallisuuden tai henkilökohtaisten ominaisuuksien vuoksi ei toisen 

suunnitelmia kyseenalaisteta. Suunnitelmien ollessa epärealistisia tai niiden kokonaan puuttuessa 

toimintatavat ovat erittäin yhdenmukaisia kaikilla opinto-ohjaajilla. Kysymyksiä esittämällä johda-

tellaan opiskelijoita itseään miettimään suunnitelmiensa toteutumismahdollisuuksia.  Opinto-

ohjaajat kertovat varovasti oman mielipiteensä ja harvoin antavat valmiita vastauksia paitsi silloin, 

kun ohjauksessa on kyse tiedon hakemisesta. Silloin pyritään ohjaamaan saman tien tai ainakin oh-

jataan tietolähteen äärelle, josta halutun tiedon löytää.  

 

Tieto- viestintätekniikka on erittäin tärkeä väline opinto-ohjaajien työssä. Hallintoon liittyvät tieto-

koneohjelmat ovat työssä keskeisiä ja niiden käyttö helpottaa opiskelijoiden opintojen seuraamista, 

tietojen ylläpitämistä ja muita käytännön töitä. TVT: n käyttö keskittyy pääasiallisesti verkon hyö-

dyntämiseen.   Www-sivut, sähköposti ja verkkoympäristöt sekä erilaiset ohjelmat ovat tärkeimpiä 

hyödyntämisen tapoja. Opinto-ohjaajien suhtautuminen verkkoon on kokonaisuudessaan myönteis-

tä, sen vaihdellessa maltillisen ja erittäin myönteisen suhtautumisen välillä. Ennen kaikkea arvoste-

taan verkon arvoa välineenä tiedonhankinnassa ja yhteydenpidossa. Kriittisemmin suhtaudutaan sen 

vuorovaikutukselliseen luonteeseen. Ohjauksen keskeistä elementtiä, kasvokkain tapahtuvaa vuoro-

vaikutusta ei tietokone voi korvata. 
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Ryhmäohjauksessa verkon käyttämisessä on suurempia eroavaisuuksia, kuin yksilöohjauksen osal-

ta.  Ohjaajakohtaisia eroja on käytön laajuuden, monipuolisuuden sekä suunnittelun systemaattisuu-

den suhteen. Verkkoa ei käytetä juuri ollenkaan tai käyttö rajoittuu syventävän kurssin yhteyteen. 

Enimmillään käytettynä ryhmäohjauksen tunnit pidetään useimmiten tai aina tietokoneluokassa. 

Oppitunnit voidaan vetää kokonaan verkkopohjaisen oppimisympäristön kautta. Oppitunneilla 

verkko voi olla tietolähteen roolissa, jolloin ohjaaja ja opiskelijat itse tutustuvat siellä saatavilla 

olevaan materiaaliin.  

 

Ennen kaikkea tiedonhaussa verkko on osoittanut voimansa opinto-ohjauksessa. Aktivoivampia 

käyttötapoja ovat ammatinvalintaan liittyvien erilaiset testit ja pelit sekä opinto-ohjaajien itsensä 

opiskelijoilla teettämät tehtävät. Yksilöohjauksessa verkko on erittäin merkittävässä asemassa tie-

donhaun välineenä, mutta siihen sen käyttö kahdenkeskisessä ohjaustilanteessa rajoittuu. Suora vuo-

rovaikutus opiskelijan kanssa on niin keskeistä ohjauksessa, ettei siitä halutakaan luopua. Tietokone 

on hyvä renki, mutta ei muuta. Paperioppaiden rooli on heikentynyt verkon käytön myötä, mutta 

niitä käytetään edelleen jossain määrin esimerkiksi selailun helppouden vuoksi.    

 

Sähköpostista on tullut uusi väline opinto-ohjaajien työkalupakkiin ja sen hyöty koetaan suureksi. 

Ennen kaikkea se on tuonut muutoksia tiedottamiseen ja opiskelijoiden kiinni saamiseen. Sinänsä 

sähköpostitse annetaan opiskelijalle melko vähän ohjausta, sen sijaan yhteydenpito yhteistyötahoi-

hin tapahtuu yhä enemmän sähköpostilla kuin puhelimella. Selvä linja näyttää olevan, että sähkö-

postiopinto-ohjausta ei erityisemmin suosita eikä sillä haluta korvata perinteistä ohjausta. Tapaami-

set yhdessä opiskelijan kanssa ovat edelleen se tärkein ohjauksen muoto. Yllättävää on se, että teks-

tiviestit ovat yleisesti käytössä yhteydenpidossa. Joissain tapauksissa yhteydenpidon koetaan lisään-

tyneen esimerkiksi opiskelijoiden vanhempien kanssa. Sähköpostin koetut huonot puolet ovat niitä, 

mitä koetaan heikkoudeksi kaikkien sähköpostia käyttävien keskuudessa. Yhteydenpito on helppoa 

ja tavallaan nopeaa, mutta viestien kirjoittaminen työläämpää kuin saman asian sanominen suulli-

sessa keskustelussa.  

 

Tieto- ja viestintätekniikan käytön kehittämissuunnitelmia löytyy lähes kaikilta. Ne ovat erilaisia ja 

vaihtelevat suuresti yksityiskohtaisuudessaan ja siinä, miten lähellä käytännön toteuttamista ne ovat. 

Motivaatio kehittämiseen voi olla hyvin korkea tai matala, mikä on yhteydessä opinto-ohjaajan 

asenteeseen verkko-ohjausta kohtaan. Suunnitelmat liittyvät joko siihen, miten verkkoa käytetään 

opinto-ohjauksen kurssilla tai siihen, miten verkkoa voisi omassa työssä paremmin hyödyntää. Jäl-

kimmäisessä tapauksessa suunnitelmat liittyvät lähinnä tiedottamisen parantamiseen ja opiskelijoi-
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den neuvomiseen, miten itsenäisesti etsiä tietoa verkon avulla. Suurimman esteen verkon käytön 

laajentamiselle näyttää muodostavan tekniset puutteellisuudet, ajan vähyys sekä mikrotuen puuttu-

minen, jos halua kehittämiseen olisi.  

 

 

8 TUTKIMUKSEN TARKASTELUA 

 

8.1 Pohdintaa tärkeimmistä tuloksista 

 

Millaista on opintojen ohjaaminen lukiossa 2000-luvun alussa? Se on kokonaisvaltaisesti konstruk-

tivismin leimaamaa. Jatkuvat muutokset yhteiskunnassa ja niiden heijastuminen ohjauksen tavoit-

teisiin, kansainvälistyminen sekä epävarmuuden leimaamat koulutus- ja työmarkkinat tekevät toi-

minnan kontekstista häilyvän. Konstruktivismi leimaa myös käytännön työn toteuttamista verkon 

hiipiessä yhä useammin ohjaustilanteeseen työvälineen tai yhteistyökumppanin muodossa. Lisäksi 

itse ohjaus perustuu konstruktivismin mukaisille arvoille kohdata opiskelija.  

 

Yhteiskunnasta nousee esiin monenlaisia tarpeita, johon opinto-ohjauksen pitäisi reagoida. Yhteis-

kunnan agenttina toimiminen on liian vahva ilmaisu opinto-ohjaajien yhteiskunnallista suhdetta 

kuvaamaan. Paremmin sitä kuvaa toimiminen neutraalisti näiden eri tahojen risteyksessä. Opinto-

ohjaajat ovat ennen kaikkea vastuussa ohjaamisesta opiskelijalle itselleen. Konkreettiset lukiota 

koskevat koulutuspoliittiset muutokset, kuten ylioppilaskokeen uudistaminen ja opetussuunnitelman 

perusteiden muuttuminen nähdään yllättävän vähän haasteena. Sen sijaan luokattomuuden nouse-

minen näinkin vahvasti esiin konkretisoi mallin huonot puolet, kaikki eivät ole kypsiä itsenäiseen 

päätöksentekoon, mikä näkyy lisääntyneenä ohjaustarpeena ja siten työmäärän kasvuna. 

 

Tutkimuksessa käsitys haasteista oli painottunut yhteiskunnalliseen perspektiiviin. Tulokset kerto-

vat kuitenkin sen, että yksilötason ongelmat, kuten nuorten pahoinvointi aika- ja resurssipulan ohel-

la ovat ne suurimmat koetut haasteet. Tästä voi päätellä, että tutkijan ennakkokäsitys opinto-

ohjaajan työstä oli vääristynyt ja työn yhteiskunnallisuutta painottava. Se kertoo myös siitä, että 

ennen kaikkea opinto-ohjaajan työ on nuoren kohtaamista ja nuorten maailmassa elämistä. Ajan ja 

resurssien vähyydestä on tullut tavallaan opinto-ohjaajien työhön kuuluva ominaispiirre, jonka 

kanssa on totuttu elämään.  
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Yhteiskunnassa meneillään oleviin muutoksiin ei pysty vaikuttamaan, mutta opinto-ohjaajien aika- 

ja resurssipulaan on ratkaisu tiedossa. Virkaehtosopimuksen laatiminen ja käytössä olevien resurs-

sien tarkistaminen olisi aiheellista. On tutkittu ja havaittu opinto-ohjauksessa olevan puutteita, mut-

ta ei olla tehty suunnitelmia tilanteen parantamiseksi. Yhteiskunnan kehittyminen ei tule hidastu-

maan tulevina vuosina eikä ohjaajien työmäärä vähenemään. Opinto-ohjaukseen on korkeakouluta-

solla tehty muutoksia, mutta lukioissa siihen ei ole oikeastaan puututtu, lukuun ottamatta uusia ope-

tussuunnitelmien perusteita. Koulutusputkeen saattamisesta ja uhkaavasta työvoimapulasta puhu-

taan paljon, mutta lukion tasolla se ei ole johtanut konkreettisiin toimenpiteisiin. Riittävät resurssit 

auttavat selviämään myös muista työlle asetetuista haasteista. 

 

Aikaisempiin tutkimustuloksiin verrattuna tämän tutkimuksen tulokset olivat samankaltaisia haas-

teiksi koettujen asioiden osalta. Ajan- ja resurssien vähyys on nostettu ongelmaksi jo aikaisemmissa 

tutkimuksissa. Myös muita esiin nostettuja teemoja, kuten kansainvälistymistä ja luokattomuutta, on 

nähty ohjaustyössä haasteena.  (ks. Lairio 1992; Jankko & al. 2002; Ahola & Mikkola 2004.) Erityi-

sesti Aholan ja Mikkolan (2004) tutkimukseen on useita yhteneväisyyksiä johtuen samantyyppisestä 

tutkimuksen lähtökohdasta. Myös heidän tuloksissaan näkyy se, että työvoimatarpeista ollaan tietoi-

sia ja ne huomioidaan, mutta ne eivätkä muunkaan intressitahot vaikuta ohjauksen kulkuun. Opiske-

lijan ja yhteiskunnan välisenä linkkinä toimiminen perustuu puolueettomuuteen. Opiskelijat tekevät 

itse omat valintansa tulevaisuuden suhteen.  

 

Ohjaus toteutuu selvästi konstruktivismin arvojen mukaisesti. Vastausten vertailu konstruktivistista 

ja sosiodynaamista teoriaa vasten osoittaa, että niiden keskeisimmät arvot ja ohjauksen periaatteet 

näkyvät ohjauksessa. Opiskelijoiden ensisijaista päätäntävaltaa asioihinsa kunnioitetaan. Toiminta-

periaatteisiin kuuluu, että opiskelijan omia suunnitelmia tuetaan ja kun niihin puututaan, se tehdään 

hienovaraisesti ja harkiten. Kaikessa lähtökohtana on opiskelijoiden herättäminen itse ajattelemaan 

tilannettaan ja mahdollisia vaihtoehtoja.  

 

On vaikea tämän tutkimusaineiston perusteella kritisoida, milloin arvot eivät olisi konstruktivismille 

perustuvia. Konstruktivismin liittyminen ohjaukseen ei ole ristiriidassa ohjaamisen luonteen kanssa. 

Konstruktivistisuuden myötä se on muuttunut opiskelijakeskeisemmäksi ja enemmän tasavertaisuu-

teen perustuvaksi. Dialogisuus kuvaa opinto-ohjaajan ja opiskelijan suhdetta. Hyvin selväksi tulee 

se, että opiskelijaa pidetään oman elämänsä asiantuntijana. Hänen tuottamansa tarinat itsestään ovat 
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ohjauksessa keskeisiä. Aktivoitumista halutaan tukea myös ohjaamalla opiskelijoita tutustumaan ja 

käyttämään tieto- ja viestintätekniikan tarjoamia ohjauksen apuvälineitä.  

 

Käsitys ammatinvalinnan ohjauksesta on yhteneväinen Peavyn (1999) ohjauksen käytännön toteut-

tamisen lähtökohtien kanssa. Ohjaus on kokonaisvaltaiseen elämänsuunnitteluun tähtäävää, eikä 

ainoastaan keskitytä ura-käsityksen ympärille. Haastatteluissa ammatinvalinnan prosessinomaisuut-

ta korostettiin, samoin kuin Peavy puhuu ammatinvalinnasta pitkäaikaisena projektina. Käsitteet 

elämänkenttä ja henkilökohtaisten projektien suunnittelu näkyvät toteutuvan käytännössä, kun tar-

kastelee, miten opinto-ohjaajat käyttäytyvät opiskelijan suunnitelmien ollessa epäselviä. Ohjattavan 

tilannetta avaavien avoimien kysymysten kautta pyritään pääsemään sisään hänen elämänkenttään-

sä.  

 

Henkilökohtaisten projektien määritteleminen näkyy etenkin sellaisissa tapauksissa, kun ohjattavan 

osalta mietitään, mitä hänen pitäisi tehdä päästäkseen haluamaansa opiskelupaikkaan, jos sisään 

pääseminen ei juuri nyt näytä realistiselta. Opiskelijan itsensä motivoiminen on lähtökohtana henki-

lökohtaisten projektien suunnittelussa.  Konstruktivismin toteutumista ohjaustyössä olisi ollut mie-

lenkiintoista tarkastella vielä yksityiskohtaisemmin, kuin mitä se tässä tutkimusasetelmassa oli 

mahdollista.  

 

Verkon käyttäminen näyttää olevan makuasia, toisille ajan hengen sanelemaa, toisille oman työn 

kehittämisen uusi ulottuvuus. Nyky-yhteiskunnan teknologiahurmoksessa olisi hyvä pysähtyä välil-

lä ja kriittisesti miettiä, mikä arvo verkko-ohjaukseen siirtymisellä todella saavutetaan. Muuttuko 

ohjaus käytännössä sen paremmaksi kuin mitä se perinteisillä keinoilla toteutettuna on ollut? Missä 

määrin on tarkoituksenmukaista pyrkiä korvaamaan opinto-ohjaajaa tietokoneella? Nykypäivälle on 

tyypillistä nähdä verkko, kuten muukin tekninen kehitys, automaattisesti hyvänä. Tarvitaankin aina 

välillä ajatuskulun kyseenalaistamista väheksymättä mitenkään tekniikan mahdollisuuksia. 

 

Tietotekniikan luomiin mahdollisuuksiin suhtaudutaan joko väline- tai vuorovaikutusnäkökulmasta. 

Kriittisemmin kommentoineet miettivät tietotekniikan mahdollisuuksia nimenomaan vuorovaiku-

tuksen näkökulmasta, kun tietotekniikka ohjauksen välineenä pitäneet suhtautuivat sen mahdolli-

suuksiin myönteisesti. Vaikka vastauksista käy ilmi yleiskuvaltaan positiivinen suhtautuminen tieto- 

ja viestintätekniikan käyttöön, niin käytön tarkoituksena on saada tietokoneesta nimenomaan apua 

ja väline ohjaukseen, ei sen käyttö itsearvoisesti.  
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Omien taitojen kehittämistä ei kehittämiskohteena mainita. Voidaankin päätellä, että opinto-

ohjaajien verkko-ohjausta koskevaan koulutukseen osallistuminen on antanut tietoa, taitoja, ja mo-

tivaatiota käyttää verkkoa ohjauksen tukena. Näin ollen koulutusten järjestämisen kautta voidaan 

vaikuttaa siihen, kuinka ja missä mittakaavassa verkkoa hyödynnetään. Asenteiden lisäksi suurin 

edellytys verkko-ohjauksen toteutukselle löytyy teknisistä valmiuksista. Tietokoneiden riittävyys ja 

saatavuus sekä tarvittava mikrotuki ovat yksittäisiä seikkoja, joiden pitäisi olla kunnossa verkossa 

ohjauksen perusteiksi. Yhteydenpidossa on havaittavissa yksi huvittavakin muutos: koulun ulko-

puolisiin yhteistyötahoihin yhteydenpidossa sähköpostista on tullut tärkeä väline, kun taas tekniikan 

kehittymisen myötä nimenomaan puhelimista ja etenkin tekstiviesteistä on tullut uusi yhteydenpi-

don väline opiskelijoiden kanssa. 

 

Verkon käytössä sähköposti ja internetsivut ovat yleisimmin käytössä, samanlaisiin tuloksiin päätyi 

myös Lairio (1999a) tutkimuksessaan. Kyseisestä tutkimuksesta on aikaa seitsemän vuotta ja verk-

koa hyödynnetään samalla tavoin edelleen. Keskustelupalstat ja muut sovellukset eivät tämän tut-

kimuksen perusteella ole löytäneet paikkaansa opinto-ohjauksessa. Näyttääkin siltä, että vuosien 

saatossa sähköposti ja internet ovat vahvistaneet asemaansa, mutta uusia erilaisia sovellustapoja ei 

kovin paljon ole käytössä. Ei ole saatavilla aikaisempaa tutkimustietoa, mutta voisi kuvitella tehtä-

vien, testien ja muiden aktivoivampien käyttötapojen lisääntyneen viime vuosina johtuen tarjonnan-

kin paranemisesta.  

 

 8.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

 

Kuten tutkimuksen luotettavuuden yhtenä tavoitteena on tulosten ja todellisuuden vastaavuus, toi-

von tutkimukseni antavan todenmukaista tietoa opinto-ohjaajien työstä koko sen rikkaudessaan ja 

näkemään työn monitahoisuuden. Luotettavuuden takaamiseksi tutkimustulosten analyysivaihe tu-

lee suorittaa huolella ja antaa aineiston puhua avoimesti sulkemalla omat ennakkokäsitykset taka-

alalle. Kosketuspinta aineistoon pidettiin palaamalla siihen yhä uudestaan. Tutkimusprosessin kulu-

essa tiedostin omat ennakkokäsitykseni opinto-ohjauksesta, joka oli vääristynyt ilman omakohtaista 

kokemusta työstä. Kuva suhteellistui ja muuttui enemmän todellisuutta vastaavaksi haastattelujen ja 

aineistoon tutustumiseen myötä.   
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Validiteetti pyrittiin varmistamaan haastattelurungon hiomisella toimivaksi ja ilmiön oleellisimmat 

kysymykset tavoittavaksi. Suurimaksi ongelmaksi koin tutkimusprosessissa sen punaisen langan 

säilyttämisen vaiheesta toiseen. Tietomäärän paljous ja aiheen lähestyminen erilaisista näkökulmista 

aiheutti hankaluuksia pysyä järjellisissä rajoissa, koska kukin tutkimusongelma mielenkiintoisuu-

dessaan oli viedä mennessään. Toivon pysyneeni rajoissa ja saavuttaneeni sen olennaisen 2000-

luvun alun opintojen ohjaamisesta lukiossa. 

 

Tutkimukseen liittyvistä eettisistä kysymyksistä tärkeimmät ovat tutkittavien ihmisarvon kunnioit-

taminen Siitä huolehtiminen, että tutkittavia ei missään vaiheessa johdetaan harhaan sekä yksityi-

syyden turvaaminen. (Eskola & Suoranta 1998, 56-57.) Eettisistä kysymyksistä tärkeimmäksi nousi 

tässä tutkimuksessa haastatteluaineiston kerääminen samasta kaupungista yhden tietyn ammatin 

edustajilta. Tunnistamattomuus ja yksityisyys täytyi säilyttää ehdottomasti, koska tunnistaminen on 

paljon helpompaa kuin ”tavallisia” kansalaisia otettaessa tutkimusaineistoksi. Haastattelun alkaessa 

haastateltaville selvitettiin, että aineistoa tullaan käsittelemään niin, ettei heidän henkilöllisyys pal-

jastu vastauksista. Aineiston analyysissa on pyritty ohittamaan kaikki tunnistettavuutta helpottavat 

tiedot, esimerkiksi haastateltavan sukupuolta ei sitaateissa mainita. Tutkimuksen tavoite pyrittiin 

haastattelutilanteessa kertomaan rehellisyyttä ja avoimuutta kunnioittaen. Tutkimusongelmia ei py-

ritty salaamaan ja niistä kerrottiin siinä tarkkuudessa, kuin se ennen haastatteluja oli mahdollista. 

 

Munter (1996, 69-73) tarkastelee tutkijan ja tutkittavan suhdetta yhteistyösuhteena, jonka osapuoli-

na on kaksi asiantuntijaa. Yhteistyösuhdetta kuvaa avoimuus tutkimuksen tekoon liittyen, tämä an-

taa tutkittavalle mahdollisuuden vaikuttaa tiedon tuottamiseen. Munter jatkaa, että oikeastaan yh-

teistyö on koko tutkimuksen totuudellisuuden, toisin sanoen luotettavuuden edellytys. Tutkija ei saa 

olla yläpuolelle asettuva auktoriteetti, vaan suhtautua tasavertaisesti tutkittavaansa. Tutkimuksen 

eettisyys tarkoittaa samaa, kuin sen uskottavuus eli luotettavan tiedon tuottaminen. Näkemys tutkit-

tavan ja tutkijan tasavertaisesta yhteistyöstä on jopa radikaali pääpainon ollessa täydellisesti haasta-

teltavassa. Tavoitteena on tutkittavien täysivaltainen osallistaminen, jolloin tutkimuksen ollessa 

tutkijalähtöinen, kuitenkin myös tutkittavat kokisivat saavansa hyötyä tutkimukseen osallistumises-

ta. Tutkija joustaa tutkittavien intressien suhteen. (Munter 1996, 69-73.)  

Tässä tutkimuksessa asetelma oli tutkijan ja tutkittavan tasavertaisuutta korostava, mutta ei siinä 

määrin, kuin Munter sen määrittelee. Tutkimuksen tavoitteisiin kuuluu, että opinto-ohjaajat saisivat 

tilaisuuden keskustelun myötä miettiä ja reflektoida oman työnsä lähtökohtia. Tämä ei kuitenkaan 

ollut koko tutkimuksen tarkoitus, vaan ensisijaisesti tärkeintä oli tutkimusaineiston kokoaminen.      
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Tietoni opinto-ohjauksesta on peräisin tutkimustiedoista ja julkisesta keskustelusta. Koska omia 

kokemuksia työstä ei ole eivätkä koulut tai opinto-ohjaajat olleet entuudestaan tuttuja, tutkimuksen 

luotettavuus ja objektiivisuus ei kärsi ennalta olevista käsityksistä tai haastateltavien tuttuudesta. 

Tutkimuksiin ja julkiseen pohjautuva tieto on tietysti osaltaan muokannut omia ennakko-

olettamuksiani, mutta ne eivät ole luonteeltaan niin vahvoja, kuin omaan kokemukseen perustuvat 

käsitykset. Ennakkokäsitykset tutkimukseen liittyen näkyvät selkeästi jo teoreettisessa viitekehyk-

sessä.  

 

Patton (1990, 472) mainitsee luotettavuuden kannalta keskeiseksi juuri tutkijaan itseensä liittyvät 

asiat, kuten vahvasti puolueelliset ennakko-oletukset tutkittavasta aiheesta. Tässä tutkimuksessa 

pyrittiin avoimeen suhtautumiseen tutkittavia ilmiöitä kohtaan ja saamaan selville todellisuus, sel-

laisena se opinto-ohjaajille itselleen avautuu. Avoimuuden kautta löytyi myös nuorten ongelmien 

mainitseminen haasteena, jota ei ainoastaan tiukasti teoreettiseen viitekehykseen tukeutuen olisi 

löytynyt. 

 

8.3 Ideoita jatkotutkimuksiin 

 

Pro gradu -tutkielmani käsittelemä aihepiiri antaa monia virikkeitä mahdollisiin jatkotutkimuksiin. 

Opinto-ohjaus on sen jokapäiväisyydestä huolimatta varsin vähän tutkittu aihe, joten lisätiedon 

saaminen aiheesta on tarpeellista. Tätä tutkimusta voi pitää luonteeltaan kartoittavana, jonka tulok-

siin pohjaten kunkin tutkimusongelman osalta tietoa pitää syventää. Aiheellista olisi tutkia erikseen 

tarkemmin kutakin tässä tutkimuksessa mukana ollutta teemaa. On tarpeen selvittää enemmän itse 

opinto-ohjaajien kokemuksia ja näkökulmia opinto-ohjauksen toteuttamiseen. Opinto-ohjauksen 

tehostamisesta puhuttaessa olisi syytä kartoittaa, missä ongelmia koetaan käytännön työssä. Mitä 

pitäisi todellisuudessa kehittää, jotta opintojen ohjaus sujuisi ja kohtaisi oppilaiden tarpeet vieläkin 

paremmin.  

 

Opinto-ohjaajien arvomaailman tutkiminen on ollut tutkimuksissa, kuten tässäkin, yleensä yhtenä 

osana kokonaisuutta. Konstruktivistisen/sosiodynaamisen ohjauksen toteutumista olisi mielenkiin-

toista tutkia vielä syvällisemmin laatimalla esimerkiksi mittari sen arvioimiseen. Näin voitaisiin 

mitata vielä tarkemmin konstruktivistisuuden luonnetta, kuinka konstruktivistiseksi se voidaan mää-

ritellä. Tieto- ja viestintätekniikan käyttäminen osana ohjausta on koko ajan kehittyvä ja muuttuva 

ohjauksen yksi osa-alue. Tärkeää onkin selvittää yksityiskohtaisemmin sen käyttöä, asenteita ja 

näkemyksiä sen mahdollisuuksista. Tieto- ja viestintätekniikan hyödyntäminen ohjauksessa aiheena 
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on sellainen, että niin toteuttajien kokemusten tutkiminen kuin uusien käyttömallien kehittäminen 

ovat tarpeellisia tutkimustyön kohteita. Kiinnostavaa olisi esimerkiksi seurantatutkimuksen avulla 

verrata, millaista on TVT: n käyttö ohjauksessa muutaman vuoden kuluttua. 
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LIITTEET       

                                                                                                                                   Liite 1 

HAASTATTELURUNKO 

Taustaksi 

Kokoaikainen vai yhdistetty aineen opettaja/opinto-ohjaaja? 

Mitkä opetussuunnitelman perusteet käytössä koulussa? 

 

Yhteiskunnallisista haasteista 

- Onko seurannut julkista keskustelua? 

- Mitkä seikat aiheuttavat eniten paineita työssä? 

(luokattomuus, kansainvälisyys, koulutuspoliittiset muutokset jne.) 

- Mitä haluaisi muuttaa työn reunaehtoihin liittyen? 

- Miten ulkopuoliset tahot vaikuttavat ohjaukseen? Saako niiden vaikuttaa? 

- Miten pysyy mukana muuttuvissa koulutus- ja työelämämarkkinoita koskevissa tiedois-

sa? 

- Tulevaisuuden haasteet? 

 

Ohjauksen käytännön toteutuksesta 

- Ketkä osallistuvat opinto-ohjaukseen  ja millaisella työnjaolla? 

- Millaiset arvot ohjauksen takana? Mitä pitää työssä tärkeänä? Milloin ohjaus on   onnis-

tunutta? 

- Antaako valmiita vastauksia vai ohjaako opiskelijaa itsenäiseen työhön?  

- Miten toimii ongelmatapauksissa? Tasavertaisuus? 

- Millaista ohjaus tyypillisesti on? (yksilö-, pienryhmä- vai luokkaohjausta)  

- Mitä kehitettävää? 

 

Tieto- ja viestintätekniikan käytöstä 

- Onko töissä käytössä tietokonetta? 

- Käyttääkö TVT: a opiskelijoiden ohjauksessa apuna? Miten?  

- Onko siitä hyötyä oman työn kannalta? Miten?  

- Onko suunnitellut käyttävänsä/näkemyksiä, miten voisi käyttää? 

Muuta kerrottavaa?
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